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( Continuation

)

Un ano despues Valdivia le confio el mando de una espe-

dicion maritima al Estrecho, nombrandole al efecto, lugar

teniente de gobernador i capitan jeneral. La pequena flota

compuesta de un navio grande i dos pequenos, uno de los

cuales pertenecia a Hernando de Ibarra, se hizo a la vela en

Valdivia pasado el 27 de Oetubre de 1553 i al cabo de vein

titres dias de navegacion entro en el Estrecho. Despues de

haberlo reconocido en una estension considerable, hubo de

regresar sin haber logrado alcanzar hasta el Mar del Norte,

dando fopdo en Concepcion en la segunda quincena de Enero

de 1554. (1)

(1) En la tabla cronolojica, con que comienza este to mo, hcmos in-

dicado el raes de Febrero eomo fecba aproximada para la vuelta de

Ulloa, siguiendo a la mayorfa de los liistoriadores, pero de nna decla-

racion prestada por Gabriel de Villagra se desprende qne tu^-o lugar

a mediados de la segunda quincena de Enero.

Aunque con alguna inexactitud historica en cuanto a la forma co-

tomo exxvi 57
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Combatio bajo las ordenes de don Garcia, asistio a la fun-

dacion de Caflete, era alcalde de Concepcion en 1558, donde

vivia en el siguiente ano, se hallaba en Lima en 1560 i en

1561 era alcalde ordinario i encomendero de Angol. Villagra

le quito su repartimiento, pero le ofrecio al mismo tiempo

nombrarle correjidor de la ciudad, cargo que Ulloa se nego

a aceptar a menos que previamente le devolviese su enco-

mienda.

En 1562, oa principios del ano siguiente, partio por tierra

para el Peru, mas al llegar a Copiapo fue detenido por algu-

nos partidarios de Francisco de Aguirre, quienes le despo-

jaron de las cartas que conducia i le obligaron a volverse.

El 11 de Agosto de 1563, escribio una carta al Monarca

relatandole el mal gobierno de Villagra; dos meses despues

se hallaba en Concepcion en busca de socorro para sostener

la defensa de Angol.

mo se recibio del gobierno en Valdivia Francisco de Villagra, el tes-

timonio alndido es mui preciso en cuanto a la cronolojia. Recuerda,

en efecto, Gabriel de Villagra que cuando volvio del Lago junto con

el teniente jeneral Villagra, ya el cabildo babia elejido a este como

gobernador (7 de Enero); que por orden suya se embarco para Con-

cepcion, pero liabiendo naufragado el navio en la desembocadura del

rio Valdivia, se volvio a la ciudad, por disposition del mismo Villa- i

gra, mas, cuando entro ya este liabia partido para la Imperial (12 o

13 de Enero); que, habiendo solido en su busca, alcanzo a presenciar

el recibimiento hecho por los cabildos de Imperial i Villarrica (15 i 17 1

de Enero); que acto continue regreso a Valdivia, donde a la sazon es-
]

tabau las naves de Ulloa, liaciendose a la vela al mando de dos de esos
j

buques, cargados de provisiones, con rumbo a Concepcion, donde tam-

bien presencio el recibimiento de Villagra (26 de Enero).

—

Docs. M

InMs. tomo XX1, pajs. 544 a 546. Consta en otras fuentes que cuan-
j

do se veridco ese recibimiento babia dos navios anclados en Concep-

cion i, finalmente, que los indios quedaron asombrados al ver la rapi-

dez con que Villagra i Ulloa se juntaron en Concepcion. Esto demuestra

que la llegada de ambos fue casi simultanea. La cronolojia apuntada

esta en nymsma eon la narration que liace Marino de Lobera.
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Le mato, probablemente en duelo, el capitan Juan Bernal

del Mercado, en 1571. —Docs. Ineds. tomo VIII. paj. 44; XIX,

76; XXIII, 51 i XXIX, 275.

VEGA (Juan de). —(Por error Hernando de Vega). Na-

cio en 1529, hidalgo, vino con Pedro de Villagra. Vecino

fundador i encomendero de Villarrica, rejidor de su cabildo

en 1552 i alcalde ordinario en 1644, 1555, 1563 i 1564; caso

in extremi i murio en 1568.

Tuyo un hijo natural, habido en Elena Ramirez, criolla

santiaguina, llamado Juan de Vega, que era escribano publi-

co de Villarrica en 1582, habiendo servido antes en el ca-

bildo de la misma ciudad.

—

Docs. Ineds. tomos XIII, 266,

XXVI, 67.

VILLANUEVA (Sebastian de).— Nacio en 1528, vino con

Jofre, hizo la campana de Arauco con Valdivia, estaba en

Santiago en Marzo de 1554; se fue a Cuyo en 1561, i era ve*

cino de San Juan de la Frontera en 1575.

JENTE QUE TRAJO CONSIGOEL GOBERNADORDON
PEDRODEVALDIVIA EN 1549

Las peripecias del viaje al Peru i del regreso del gober-

nador don Pedro de Valdivia, son bastante conocidas.

Por consiguiente, recordaremos solo que el 2 de Enero

de 1549, i restablecido de una grave enfermedad, salio el

gobernador Valdivia de Arequipa, llegando el 18 del mismo

mes a Arica i tres dias despues se hizo a la vela en ese

puerto en el viejo galeon San Cristobal, una de las tres

naves de Almagro, con doscientos hombres i una mala pro-

vision de viveres.

A principios de Abril dio fondo en Valparaiso, sin mas
contra tiempo que el sentimiento de haber visto arrasada la

ciudad de la Serena; die$ o doee dias ma$ tarda ancle tarn-
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bien en ese puerto una galera dejada por Valdivia en Arica,

con el fin de recojer los rezagados que llegasen en su busca.

Ningun cronista, ni documemo de la epoca, ni el mismo Val-

divia, hacen referecia a la jente venida en esa ultima nave

por lo que, o fueron solo unos pocos hombres, o bien estan

incluidos en los docientos de que habla Valdivia en sus car-

tas al Emperador, cifra que adoptaremos a falta de otra

mas precisa.

ALARCON(Hernando de).— Hijo de Hernando de Alar-

con i de Catalina Alvarez, nacio en la villa de Alcocer, en

1548. Vecino fundador de Valdivia i rejidor en 1552, se fue

a Espafia i regreso en 1555, ano en que permanecia soltero.

Encomendero de Osorno, fallecio antes de 1559. IX, 272.

ALFARO(Alonso de).— Nacio por 1530. Veeino fundador

de la Imperial; asistio a la derrota de Villagra en Mariguenu

en 1554, figura en Concepcion en 1558, radicandose por fin

en los Confines; donde era fiscal de S. M. en 1562 i vivia en

1572. XV, 433.

ALVARO (Hernando de).— Nacio en 1521; se liallaba en

el Peru en 1536; en Santiago en 1554 i era encomendero de

la Imperial en 1556.

—

Docs. Ineds. tomo XI, paj. 21.

ALFONSO (Diego). —Llamado por error Pedro Alfonso.

Portugues. Desterrado del Peru por secuaz de Gonzalo Piza-

rro, fue vecino fundador de la Imperial, rejidor de Villarrica

en 1560 i vivia en Canete en 1569.

ALONSO(Manuel).— Vino en 1549, pero no se sabe con

quien; en 1562 era casado con Catalina Quero i encomende-

ro de Valdivia, se hallaba en Canete en 1569.

ALONSO(rodrigo). —Nacio en 1525; llego a Chile en 1549,

en la Imperial en 1556 i en Villarrica en 1565.— Docs. Ineds.

tomo XIV, paj. 32.
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ARDILA (Juan de).— Nacio en 1525 a 1528; hermano de

Hernando de Ardila, vecino i (rejidor de Radajoz; figura en

Santiago desde el 31 de Julio de 1549 i era difunto en 1584.

AREVALO(Cristobal de); —«Nacio haeia 1514 en Sevilla;

paso a Indias en 1544, i condenado por el presidenteLa Gas-

ca en perdimiento de bienes i destierro perpetuo a Chile

por haber seguido las banderas de Gonzalo Pizarro».

—

Dice.

Biogr. Colonial.

En Chile fue alguacil de campo, en tiempos del goberna-

dor Valdivia, hallandose en la fundacion de Concepcion, ba-

talla de Andalien, en la conquista de Chiloe, como alguacil

mayor, i en otras campanas. Avecindado en Valdivia, disfru-

to una encomienda, que le quito Villagra, dandole otra en

cambio. Vivia en 1571.— Docs. Ineds. X, 234; XVII, 283;

XIX, 474; XXX, 312.

AVILA (Juan de).

—

Nacio en 1424. Acompaho a Jofre en

la espedicion a Conlara, fundacion de Mendoza i San Juan

de la Frontera En 1565 vivia en Concepcion.— Docs. InSds.

XV, 60.

AVILES (Gaspar de). —Nacio en 1518; paso de Tierra

Firme al Peru en compania de La Gasca, peleo en Jaquija'

guana; uno de los fundadores de la Imperial, vecino de los

Confines en 1561 i rejidor de la misma ciudad en 1542. Docs.

Ineds. tomoXIX, paj. 176.

BAEZ BERMEJO(Diego). —Nacio por 1525, vino en 1549

i vivia en Valdivia en 1565. Hubo un Diego Baez de Merida,

piloto, encomenderode Valdivia, difunto en 1562. Docs. Ineds.

tomo XVIII, paj. 394. Beatriz Gonzalez, mujer de uno de

estos, obtuvo licencia para venir a Chile en 1555.

BARAHONA(Alvaro de). —En Santiago en 1549.
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BARAHONA0 BARONA(Juan de). —Por error Juan

Barba. Hidalgo. Oiiimdo de Burgos; nacio en 1517 o hasta

diez anos despues segun otros testimonios. Vino como capi-

tan. Ejercio los cargos de correjidor de la Serena en 1560,

alcalde ordinario de los Confines en 1563; correjidor de Vi*

llarrica, 1564 1565; de Imperial en 1567; de Santiago, en

1568 i 1570; rejidor del cabildo de esta ciudad en 1578 i

1581, ano en que asirnismo fue correjidor i nuevamente reji-

dor en 1586 i 1591.

—

Docs. Ineds
., tomo XXV, paj. 70. —Vino

con don Garcia otro Juan de Barahona, talvez sobrino del

presente, i es probable que esten confundidos los datos

biograficos de ambos.

BAZAN(Francisco de).

—

Desterrado del Peru para Chile

en 1548.

—

Medina, Dice. Biogr. Colonial .—No hai mas noti-

cia suya.

BAZAN(El bachiller Gonzalo de). —Valdivia le hizo

merced del cavi de Coipuco en la jurisdiccion de Valdivia;

Villagra se lo quito en 1555, pero el alcalde ordinario Qui-

flones se lo restituyo poco despues; el gobernador don Gar-

cia le desposeyo de *nuevo por tres veces consecutivas i

otras tantas los alcaldes i correjidores ante quienes acudio

Bazan [le volvieron a dar la posesion de su encomienda;

hizo dejacion de ella para que el gobernador Villagra se la

diese a Bartolome de Bazan, su hermano; finalmente, con

tanto dar i quitar ese repartimiento, se formo un serie de plei-

tos sobre mejor derecho a disfrutarlo, cuyo resultado no i

conocemos.

Bazan era a la vez soldado, cirujano i boticario; vivio en

Santiago en los ahos 1553 a 1556; era Vecino de Valdivia,

donde ejercia el oficio de cirujano del hospital en 1580. —
Docs. Ineds. tomo XVII, pieza VI.

BELTRANDE MAGANA(Juan).— Nacio en Sigtienza en

1536, paso a Indias en 1544 i despues de pelear en Jaquija-
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guana se vino a Chile en calidad de paje del gobern ador.

Asistio a las fundaciones de Concepcion, Imperial, Valdivia^

Villarrica,i Los Confines, sirviendo constantemente en l'ague-

rra hasta despues de la muerte del gobernador Villagra. En
1563 rindio una informacion para acreditar sus meritos i

servicios, embarcandose en seguida con direccion al Peru

para continuar viaje a la metropoli a jestionar ciertos asun-

tos que le habia confiado el gobernador Pedro de Villagra i

otros de mero interes personal. En Marzo de 1567 sehallaba

listo para regresar, premunido de una cedula de recomen -

dacion a su favor, cuando fue preso en el puerto de San Lu-

car, sindicado de haber falsificado unas cartas dirijidas al

president© de Castilla por un sobrino suyo, llamado Pablo

Arevalo de Espinosa, en recomendacion de Beltran. Ea in-

formacion levantada para esclarecer le fue desfavorable,

pues los testigos depusieron: que era un individuo de malos

antecedentes; que el gobernador Valdivia le habia hecho

azotar como autor de un libelo difamatorio en contra de

Juana Jimenez i otras mujeres; que por otra calumnia de la

misma indole un fulano Vazquez, vecino de Imperial, hirio a

su consorte i que el supuesto galan, Alonso Ortiz de Zuniga,

le persiguid para cortarle la lengua i las narices, escapando

de este lance gracias a la presteza con que se refujlo en ca-

sa de Sebastian Martinez de Vergara; que el virrei del Peru

le hizo afrentar por haberle abierto unas cartas dirijidas

desde Chile por el licenciado Escobedo, pero por la media-

cion de algunas personas fue condenado a destierro; i, por

ultimo, que las cartas motivo del proceso las habia falsifica-

do en union de Antonio de Leon, secretario de la goberna

cion de Quito.

Cargos de tal naturaleza desvanecieron las esperanzas de

Beltran, quien de seguro no intentaria ya obtener «mientras

se me hace otra merced» el correjimiento de los Andes, o el

de Callapa i Hayo Hayo o el de los indios Carangas. A me-

diados de 1567, estaba ya en libertad i pretendia rendir otra

informacion para vindicar su conducta i desvirtuar los testi-
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monios antedichos.

—

Docs. Ineds. IX, 208; XVI, 286 i 306;

XXIII, 74.

BERNALDEL MERCADO(Alonso).— Extremeno. Nacio

en 1517 i vino a Chile en 1549; en 1555 vivia en La Serena,

avecindado en Valdivia, fue alcalde ordinario de esa ciudad

en 1568 i en la milicia alcanzo el grado de capitan. Her-

raano lejitimo del jeneral Lorenzo Bernal del Mercado i pa*

dre de Luis Bernal del Mercado, casado con Isabel Moron

de Salas, oriunda de San Lucar de Barrameda, con sucesion.

—Docs . Ineds. X, 189.

BOBADILLA (Antonio de).

—

Nacio por 1508; en Con-

cepcion en 1553 i en Santiago en 1558 .—Docs. Ineds. XXII,

304.—^Carpintero. Casado con Beatriz de Bobadilla. Hijos:

Beatriz de Bobadilla, casada con Juan Munoz i Antonio de

Bobadilla, ambos menores en 1565. Testo, ante Garnica,

el 23 de Marzo de 1564, i murio por 1565.

BUSTO(Bartolome de). - Bartolome de Retes, por falsa

interpretation. —Nacio en 1525; en Tierra Firme en 1547;

peleo en Jaquijaguana; vecino fundador de Concepcion i

encomendero de Villarrica, donde ejercia las funciones de

alcalde ordinario en 1564; desempeiiaba igual oficio en Men-

doza en 1576. Murio en esa ciudad antes de 1593. Casado

con Ines Perez, no tuvo descendencia. —Docs. Ineds. tomo XV,
paj. 418.

CABANAS(Martin de). -Nacio en 1523, vecino de Val-

divia, vivia en 1565.— Docs. Ineds. X, 228; XVII, 297.

CALDERON(Andres).— Nacio en 1526 i murio en la Im-

perial en 1565. Talvez llego con Soza.

CARMONA( .)..— Uno de los soldados muertos al

capitan Oro, cerca de Coquimbo en 1549.
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CARMONA(Diego de). —Nacio en 1527 o 1528. Alguacil de

La Serena en 1554; cuatro ailos mas tarde ejercia igual

oficio en Santiago; se avecindo en Osorno; en 1564 era al-

guacil mayor del real ejercito en campana; no obstante sus

escusas i negativa el oidor Torres de Vera le obligo a salir

a la guerra en 1567; vivia en Osorno en 1587.

—

Docs. Ineds .

XVIII, 341; XXII, 438.

COLIN (Lucas). —Nacio en el puerto de Palos en 1531 i

fueron sus padres Bartolome Colin i Maria Gonzalez. Vecino

fundador de Valdivia, se fue a Espana junto con Alderete.

«En l.° de Febrero de 1555 se haliaba en Valladolid donde

solicitaba licencia para regresarse trayendo un hermano,

una hermana i dos sirvientes de esta, dos negros de su pro-

piedad i quinientos pesos en cosas para su casa, licencia

que le fue concedida el 11 de dicho mes.» Era soltero

en 1555; vivia en Osorno en 1563 i tuvo un hi jo mestizo que

llevo su nombre. —Docs. Ineds. IX, 28; XVI, 395.

CORDOBA(Sebastian de).— Nacio en 1526, en 1565 era

vecino i rejidor de Valdivia; vivia en 1568.

—

Docs. Ineds-

XVII, 388 i XVIII, 365.

CORONAS(Alonso). —Nacio en 1506. Caudillo del fuerte

de Puren, 1551-1553; vecino de Villarrica en 1565.

—

Docs .

Ineds. XI, 43, XIV, 133.

CHAVES(Luis de).— En Santiago, 1549.

DIAZ DE RIVERA (Antonio).— Nacio por 1528. Se en-

contraba en Puren en Diciembre de 1553, desde donde le

envio Juan Gomez a Concepcion con cartas para Valdivia^

anunciandole el fracaso del asalto intentado por los indios

de esa fortaleza; peleo en la batalla de Mataquito en 1557;

Villagra le nombro encomendero de Tucapel.

Su biografia, por un error que nos apresuramos a enmen-
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dar, esta publicada ya en el primer tomo de esta obra. En
realidad el companero de Valdivia de quien se habla alii se

llamo Anton Diaz i, aparte de su firma estampada en la

eleccion de Valdivia como gobernador de Chile, nada mas

se sabe de el. La confusion de ambas personas fue heclia en

pleno siglo XVI, por los descendientes de Diaz de Rivera en

sus relaciones de meritos i servicios, las cuales aceptamos

sin beneficio de inventario.

—

Docs. Ineds. tomos XIV, pajina

104 i XVI, paj. 235.

ESCUDERO(Alonso de). —De Trujillo. Es probable que

viniese con Valdivia o Monroi, pues eradueho deuno de los

mejores solares repartidos a los conquistadores (1), el que

vendio al Cabildo en $ 250 el aho de 1554. Consta que en

los ahos de 1549 a 1552 ensehaba a leer a los hijos mestizos

de Alonso de Cordoba. Caso con Leonor de Aldana, hija

^mestiza? de Hernan Paez i se avecindo en Angol, donde vi- ?

via en 1562. Su hi jo Hernando de Escudero caso en 1589,

con Mariana Diaz i dejo sucesion.

DIAZ (Alejandro). —Vivia en la Imperial en 1565.

DIAZ DE SALAZAR (Jokje). —Nacio en 1525. En Chile

en 1549; vecino fundador de la Imperial i encomendero de

Valdivia en cuyo cabildo era rejidor en 1565. Difunto

en 1592. En 1565 figura en Santiago un mercader de su

mismo nombre.

ECIJA (Melchor de). —Nacio en Sevilla por 1515 a 1517,
'

hijo lejitimo de Diego de Ecija i de Maria Alvarez^. vino

en 1549, se fu5 a 1a, Imperial en 1553 donde permanecia

en 1558, radicandose mas tarde en Santiago. Hijos mestizos:

Diego Hernandez, Maria, nacida en 1586 i Mariana, en 1588.

Testo ante Toro Mazote el 20 de Octubre de 1585.

(1) En la plaza mayor esquina con la actual calle de Aliumada, o
|

sea la parte poniente del terreno en que se levanta el portal Fernan-

dez Concha.



LOS CONQUISTADORESDE CHILE 907

ESTACIO (Lucas de). —Nacio en 1529, se establecio en

Mendoza, donde vivia en 1609. —Medina, Dice. Biogr. Colon,

de Chile.

FERNANDEZDE ALMENDRAS(Juan).— Nacio en 1508.

Escribano de S. M., 1552-1554; escribano del Cab i ldo de Val-

divia 1554 1558; escribano publico de La Serena 1557; figura

en Santiago en 1567; alcalde ordinario de Valdivia en 1565,

vecino de Castro en 1567; en Canete, 1569, vivia en 1590.

Docs. Ineds. XVII, 278; XIX, 313; XXII, 206.

FERRELCATALAN(Juan). —Vivio largos anos en Osor-

no, donde fue mereader, encomendero i mas tarde capitan.

x^sistio a la batalla de Andalien i a la fundacion de Concep-

cion. -XIV, 204.

Caso con Catalina Ruiz, espanola, viuda de Pedro de Me-

dina, hijos:

El capitan Juan Ferrel, casado con dona Luisa Ramirez, i

Venegas.

Dona Juana Ferrel, casada con Miguel de Robles; en se-

gundas nupcias con el capitan Pedro de Leon i de terceras

con el capitan Juan Delgado Torrejon.

Dona Isabel Ferrel, esposa del capitan Jeronimo Her-

nandez.

FOLEG-0 (Pedro).— En 1564 declaro que habia conocido

a Valdivia desde mas de veinticinco anos, o sea desde su ve-

nida a Chile. Acaso fue uno de sus companeros en aquella

ocasion, pero solo consta que estaba en Chile en 1549. Era

un hombre oscuro i vivia en la Imperial.

FRANCISCO (El Maese).— Su existencia, si es licito dar-

le ese nombre, depende de la confianzaque se deposite en la

palabra del historiador Carvallo Gioyeneche, quien es el uni-

co que le cita entre los vecinos fundadores de Concepcion.

FlTENZALIDA (Andres de). —Apellidado tambien San-

chez Fuenzalida. Hijo de Francisco de Fuenzalida i de Bea-
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triz Ramirez, nacio en el pueblo de Torrijos, cerca de Tole-

do, por los anos de 1523 a 1530. Se avccindo en Tucapel.

donde vivia en 1583, estableciendose mastarde en Santiago.

Testo el 26 de Diciembre de 1592, e:: e. 1 i ultima ciudad. Su

viuda dona Ana de Guzman, hija de Alonso Guzman i de

dona Isabel Suazo, testo en Santiago el 15 de Julio de 1620,

ante Donoso Pajuelo. Fueron sus hijos: el capitan Andres i

Francisco de Fuenzalida, Jeronimo de Guzman, dona Beatriz

de Guzman i dona Isabel Suazo. —Su descendencia puede

consultarse en Santiago durante el siglo XVI, paj. 152 i otras

noticias en los tomos XV, 239; XXIV, 378 i XXV, 167 i 231

de Docs. Ineds.

GALINDO (Juan).— En Santiago, 1549.

GALLEGOS(Martin). —Nacio en 1522, vecino encomen-

dero de Valdivia, donde easo con dona Margarita Basurto,

oriunda de Segovia, hija lejitima de Pedro de Carrion i de

Ana de Palencia, aportando la novia una dote de tres a cua-

tro mil pesos. Fueron sus hijos: dona Leonor Basurto, mon-

ja clarisa, dona Ana Basurto, soltera en 1627 i dona Isabel

Valdivia en 1599. Gallegos viyia en 1568 i su viuda testo en

Santiago el 13 de Noviembre de 1627 ante Miranda de Esco-

bar.

—

Docs. Ineds., tomos XVII, 420 i XXX, 445.

GALVEZ (Francisco de). —Nacio en Toledo en 1518.

Condenado en perdimiento de bienes i destierro perpetuo a

Chile como secuaz de Gonzalo Pizarro, fue admitido como

vecino de Santiago en 1550, era albanil i carpintero.

—

Docs.

Ineds., tomo XXI, 84.

GONGORAMARMOLEJO(Alonso de).— Nacio en la villa

de Carmona por el aho de 1524. Se inhere de una declara-

cion suya que llego a Chile en 1549. mas no se sabe con

quien. Milito en la conquista, pero los pormenores de su vida

militar son pocos conocidos; en el orden politico se sabe que
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era rejidor de Valdivia en 1555; encomendero de Canete en

1558 i rejidor de la misma ciudad en 1559; privado de su

repartimiento por Villagra en 1561 se traslado a Valdivia

sirviendo alii sucesivamente los oflcios de tesorero, contador

factor i visitador de real hacienda en los ahos 1563 i 1565;

correjidor de Villarrica 1566 i de Castro en 1569; reparece en

Valdivia en 1571, desvirtuando algunos cargos hechos en su

contra por el licenciado Venegas, visitador jeneral de reales

cajas, por pequenas incorrecciones en el manejo de la real

hacienda de Valdivia durante los anos que corrio a su cargo;

pretendio el empleo de protector de indijenas, que le fue

negado por el Gobernador Bravo de Saravia i su sucesor

Quiroga se conformo con espedirle el de juez pesquisador

de hechiceros indijenas; era difunto el 23 de Enero de 1576.

Escribio una Historia de Chile
,

bastante fidedigna, obra im-

portante que termino el 16 de Diciembre de 1575, dias antes

de su muerte.

Fue padre del capitan Luis de Gongora Marmolejo, nacido

en Valdivia en 1555, casado con Francisca de Leon i en

segundas nupcias con Maria de Avila, con sucesion.

GOMEZDE DON BENITO (Juan). —Hi jo mestizo del

maestre de campo Pero Gomez de Don Benito, nacio por los

anos de 1529 a 1531.

Avecindado en Mendoza poco despues de la fundacion,

se hallaba en Villarrica en 1565; en Canete en 1569 i habien-

dose despoblado esta ciudad, paso a Concepcion; en 1574

figura de nuevo como vecino de Mendoza. Casado con Jero-

nima de Mayorga, tuvo por hija a Paula Gomez, esposa del

sarjento mayor Manuel Gonzalez Farias. Su viuda testo ante

Garcia Corvalan el 11 de Junio de 1616.

GONZALEZ(Domingo). —Nacio por 1525. Vecino de Val-

divia en 1565 i de Osorno en 1585. Docs. Ineds . X, 232 i

XVIII, 396.

GONZALEZ(Francisco). —«Clerigo natural de Majadas,

« cerca de Medellin, tuvo licencia para pasar a Indias en 14
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« de Agosto de 1543; estuvo cinco arios en el Peru i en segui-

« da se vino a Chile, donde se ocupo en doctrinar a indios

« i como cura de espafloles, vivia en Santiago en 1571 ».

Medina, Diccionario Biogr. Colon, de Chile.

GONZALEZ(Pedro). —Oriundo de Castro Mocho. Deste-

rrado del Peru a consecuencia de la guerra civil; en 1552

solicito licencia para regresar a Espana. Talvez sea este un

Pedro Gonzalez de Mendoza que habia estado en Chile i que

en 1564 obtuvo licencia para pasar de Espana al Peru en

compania de su mujer Mayor de Olivares.

GONZALEZ(Juan). —Vecino de Valdivia en 1555. Docs .

Ineds. tomo X, paj. 230. Acaso sea este un Juan Gonzalez,
j

muerto en la guerra, casado con una india de Angol. Es el

unico matrimonio que hemos podido descubrir, efectuado

entre un espanol e india en los anos de 1540 i 1565. Hija

unica suya fae Agustina Gonzalez, casada con Juan de San-
1

tiago, con sucesion. Archivo de Escribanos
,

vol. 152, p. 169.

GUERRA(Hernan).— Vivia en Valdivia i era mayordo-

mo de Francisco de Villagra en 1558, reaparece en Tucapel

en 1569. —Docs. Ineds. tomo XIX, paj. 362.

GUTIERREZ DE ALTAMIRANO (Francisco).— Paso a

Indias en 1539; presumia de hidalgo notario; sirvio en Popa-

yan con el capitan Jorje Robledo, de alii paso a Nueva Gra-

nada, viniendose en seguida al Peru donde se junto con La

Gasca; sus servicios en Chile constan en una relacion suya

que puede verse en el tomo XVII delos Documentos Ineditos,
j

pajinas, 430 i siguientes. Villagra le quito su encomienda en
i

Valdivia, en 1552, pero no impunemente, pues Altamirano

escribio en seguida un memorial al monarca acusando a Vi-

llagra por ochenta i cinco capitulos diversos, relacion en to- i

do analoga a otra enviada con identico fin por el contador

Arnao Zegarra i es seguro que ambos los redactaron de co-

mun acuerdo. Las piezas referidas corren impresas en e\ 1

tomo XXIX
?

d© la coloocion de DoQimmtm Ineditos ,
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GUTIERREZDE ALTAMIRANO(Licenciado Julian).

—

Nacio en Huete en 1521. EL virrei Nunez Vela le nombro su

maestre de campo, al llegar a Panama, i se encontraba en

Madre de Dios cuando arribo el presidente La Gasca, con

quien paso al Peru, militando alii contra Gonzalo Pizarro.

Vino a Chile a mediados de 1550; asistio a la fundacion

de Concepcion; fue alcalde mayor o correjidor de Valdivia

desde su fundacion, juez en comision en la Serena en 1553 i

rejidor de los Confines en 1554; iba en auxilio de la Concep-

cion en este ano, pero en el asiento deToquigua all leguas

de esa ciudad, encontro a sus fujitivos pobladores con quie-

nes'hubo de regresar a Santiago; designado arbitro por el

cabildo de Santiago para resolver que debia hacerse en vis-

ta de las pretensiones de Aguirre i Villagra a la goberna-

cion en Chile, dio su fallo, conjuntamente con el licenciado

de las Penas, pero con mucha mas entereza, pues no cui-

do como este en huir al Peru, sino que continuo sirviendo en

el ejercito; marcho con Villagra en socorro de la Imperial i

en 1556 era otra vez correjidor de Valdivia.

Por orden del Gobernador don Garcia i acompanado de

Ercilla i algunos soldados atraveso en piraguas los can ales

que separan la isla de Chiloe del continente, a fines de Fe-

brero de 1558, esplorando a la lijera aquellas rejiones.

Villagra le nombro maestre de campo jeneral, llevandole

consigo hasta Villarrica, con intencion de seguir adelante pa-

ra consumar la conquista de Chiloe, pero la enfermedad del

gobernador i el mal jiro de la guerra en la provincia de Tu-

capel, desbarataron este plan i ambos regresaron a los Con-

fines.

De alii parti 6 Altamirano, en Febrero de 1562, con 40

soldados en auxilio de Tucapel, en cuya comarca permane
cio algunos meses, derrotando dos veces a los indios en la

quebrada de Lincoya; a fines del ano paso la cordillera de

Mareguano, continuando la guerra en esta provincia con

bastante celo i mala suerte, pues termino la campana con

el desastre de Mareguano, oeurrido el 16 de Enero de 1563,

Productda la derrota, Altamirano con los sobrevivienteS)
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huyo a Confines i en seguida a Concepcion, donde se junto

con el gobernador que acababa de llegar de Arauco. En esa

ciudad le sobrevino una grave enfermedad que le retuvo

postrado en el lecho parte del ano, continuo viviendo alii

como vecino varios aflos: en 1569 fue designado juez para

tomar la residencia a Martin Ruiz de Gamboa i en 1572 era

correjidor de Concepcion.

No habiendo recibido recompensa de sus servicios en Chile

se traslado al Peru, donde obtuvo el repartimiento de Jan-

car, en Conchucos. Medina. Dice , Biogr.; Docs. Ineds. tomos

X, 422; XV, 422; XVI, 294; XIX, 270 i XXIII, 255.

Difunto en 1597.

Caso con dofla Marina de Toro, liija del capitan Pedro de

Ome Pezoa i de dona Marina de Toro, de cuyo matrimonio

nacieron:

Doha Marina de Altamirano, casada con el capitan Cosme
de Molina i con Jeronimo de Rivas.

Frai Pedro de Pezoa, dominico, profeso por 1572.

Frai Leandro de Pezoa, dominico, profeso por 1574.

Doha Prudencia de Toro i Pezoa, casada con el capitan

Pedro de OmePezoa, probablemente su primo hermano.

GUTIERREZ DE SANJUAN (Anton).— Nacio por 1633,

uno de los siete soldados que abandonaron el fuerte de Tu-

capel para refujiarse en el de Puren en Diciembre de 1553;

cinco arios mas tarde se hallaba en Concepcion i en Lima
en 1565.

—

Docs. Ineds. XI, 199, 454, XIV, 97. --Sus declara-

ciones contienen asertos contradictorios que justificarian

la presuncion de ser prestadas por distintas personas, por

ejemplo: afirma que fue i que no fue uno de los catorces de la

fama. Sin embargo, la impresion final que dejan la lectura i

cotejo de esas testimonios es que pertenecen a una sola per-

sona.

GUZMAN(Francisco de). —Oriundo de Leon. No se sabe

cuando vino a Chile, pero en 1553 vivia en Sevilla despues

de haber sido vecino de Santiago.
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HARO (Juan de), —Por mala interpretacion: Juan de

Erazo. —Nacio por los anos de 1525 a 1530; vecino enco-

mendero de Villarrica, rejidor de su cabildo en 1552, 1554,

1559, 1563, 1564; alcalde ordinario en 155 i 1561, eorreji-

dor en 1567, usaba el tltulo de capitan en 1565 i vivia en

1582. —Docs. Ineds
., tomos XII, paj. 440 i XIX, paj. 170.

HERNANDEZ(Sebastian) —En Santiago, 1549. No hai

mas noticias suyas, sin embargo se puede presumir que tu-

yo descendencia pues a fines del siglo XVI vivia en Santia-

go, Rodrigo Hernandez, herrero, padre del presbitero Sebas-

tian Hernandez i de Ursula Hernandez casadacon Sebastian

Hernandez.

HERNANDEZDE LA TORRE (G^nzalo). —Nacio en

1516; paso al Peru con el capitan Diego deFuenmayor i fue

uno de los soldados que llevo Pizarro a socorrer al Cuzco.

Debio llegar en 1549 i fue uno de los fundadores de Concept

cion, volvio a su repoblacion en 1555 i era alcalde ordina-

rio en 1562, ano en que se le quito una encomienda que dis-

frutaba en Tucapel. Tuvo una hi ja mestiza (?) casada con

Francisco de Hoyos i en segundas nupcias, antes de 1565,

Juan Bautista Ceru. - XIX, 101.

HIDALGO (Juan) En Santiago, 1549.

IRIZAR (Martin de). —Apellidado Ariza, Irize, Iriarte.

Nacio antesde 1519. Cayo prisionero de Pizarro en la batalia

de Guarina, viendose obligado a militar al lado suyo hasta

que en Jaquijaguana pudo huirse al campo real. Terminada

la guerra civil se vino a Chile en 1549 o talvez en el ano

anterior, con Sosa. Caudillo del fuerte de Tucapel bubo de

abandonarlo, precisamente en los momentos en que avan-

zaba Valdivia en su auxilio, a consecuencia del empuje del

enemigo i se retiro herido a Puren, casa que evacuo a raiz

del desastre ocurrido al gobernador, retirandose a la Impe-

rial; asistio a la derrota de Mareguano i se vino a Santiago

58TOMOCXXVI
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junto con los habitantes de Concepcion; en 1562, siendo ve-

cino de Valdivia, fue privado de su encoraienda; figuro en la

conquista de Chiloe en 1567. —Docs. Ineds ., XI, 33, 59; XIV,

86; XX, 347; XXIX, 348.

Es probable que fuese hi jo suyo el capita n Martin de

Irizar Valdivia, casado en 1602 con dona Teresa de Carva-

jal i Riberos.

JIMENEZ DECARMONA(Diego). -Nacio por 1508. Llego

a Nicaragua por 1537 i despues de servir en algunas cam-

panas se embarco para el Peru en compania del capitan

Diego de Ayala; fue con Pizarro al Cuzco i peleo en lasfilas

reales en Jaquij iguana; en Chile se hallo en las fundaciones

de Concepcion, Imperial i Valdivia, en la conquista de la

provincia del Lago, derrota de Mareguano, en toda la cam-

pana de Arauco con don Garcia, avecindandose en Valdivia,

donde vivia en 1572. Aunque hai discrepancia manifiesta en

la edad, podria resultar una sola persona con Diego de Car-

mona, citado mas atras.

—

Docs. Ineds., XIV, 189; XV, 425;

457; XVI, 397; XVII, 125, XXIX, 341.

LEIVA (Pedro de). —Riojano, nacio en 1526 i vino de Es-

pana en compania del presidente La Gasca, a cuyo lado

peleo en Jaquijaguana. En Chile aeompano a Valdivia en -

toda la campana hasta el descubrimiento del Lago, avecin-

dandose finalmente en la Imperial, en donde peimaneciol

hasta la venida de don Garcia, con quien se junto en las i

marjenes del Bio Bio a fines de 1557; combatio en las bata- i

Has que precedieron a la fundacion de Cahete; de alii se

volvio a la repoblacion de Concepcion, ra iicandose en ella

como encomendero; salio a diversas correrias por sus inme-

diaciones, estuvo de capitan en las minas de Quilacoya i

luego se traslado a ciudad de los Confines, poblada de nuevo

por el gobernador, para ejercer las f tnciones de cor*rejidor

i disfrutar un repartimiento de mayor importancia; hizo un

reconocimiento a la rejion oriental de los Andes, acompa-

nado de treinta soldados, permaneciendo cuareuta dias ocu-
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pado en esplorar esas tierras desconocidas aun; ceso en sus

funciones con el cambio de gobernador, pero corao ca pi tail

no le faltaron acciones para mostrar su valor; milito con el

oidor Torres de Vera i en 1572 rindio una probanza de ser-

vicios, en vista de la cual el monarca le recomendo, por real

cedula dada en Madrid a 6 de Enero de 1576, para que el

gobernador de Chile le premiase conforme a sus merecL

mientos. - Medina, Dice. Biogr. Colon.; Docs. Ineds
., tomo XV,

pieza 4. a
;

XXIII, paj. 288.

Casado con dona Ines Diaz, era difunto en 1590. Su liijo

Pedro Ladrcn de Leiva, menor de edad en esa fecha, le su-

cedio en el goce de su encomienda, pero mas tarde abrazo el

estado sacerdotal. Testo por apoderado ante Velez en 2 de

Junio de 1640.

LOPEZ ((xonzalo).— Primer parroco de Concepcion en

1550; vivia alii en 1557.

LUCERO (Dikgo). - Hijo del capitan Alonso Rndriguez

Lucero, oiiundo de Toro, i de dona Maria Barrillos, nacioen

Valladolid en 1560. Sirvio durante algunos ahos en la gue-

rra de Arauco, siendo uno de los priineros pobladures de la

Imperial; paso a la conquista de Cuyo en 1561 i fue vecino

feudatai*io de San Juan de la Frontera; se establecio en la

Serena antes de 1584, donde fallecio bajo disposicion testa-

mentaria.— Docs. Ineds., XV, 329, XVI, 4<>3.

En 1563 sedecia yerno de Juan de Carmona.

Estuvo casado con lues Nunez de Prado ^liija de Juan

Ndrtez de Prado? de quien tuvo los liijos que siguen:

FJ capitan Alonso Rodriguez Lucero, encomendero deSan
Juan de la Frontera, casado con dona Maria de Zarate.

El capitan Diego Lucero.

Doha Maria Lucero, esposa de Antonio Fernandez Caba-

llero i Tobar.

Doha Ursula Lucero, casada con Cristobal Briceho. Testo

ante Donoso Pnjuelo el 5 de Dicietnbre de 1617. Otras dos

mujeres cuyos nombres no se conocen.
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Lucero caso en segundas o terceras nupcias con dona

Maria de Tobar, viuda de Martin Fernandez Caballero, e hija

de Diego Alvarez de Tobar i de Catalina Cuello, de cuyo

matrimonio nacieron:

El presbitero Diego Lucero de Tobar, natural de la Se-

rena, testo ante Toledo el 20 de Agosto de 1660.

Dona Petronila de Tobar, monja clarisa, renuncio sus le-

jitimas ante Rosa de Narvaez el 30 de Enero de 1610.

Juan Lucero de Tobar.

LLANOS (Pedro de). —Natural de Medina del Campo, na

cio antes de 1513. Es mas probable que viniese con Pedro

de Villagra, pues dijo en un declaracion que se hallaba en

Atacama cuando le alcanzo Valdivia. Vivia en 1557.

Probablemente fueron sus hijos:

El maestrescuela Francisco de Llanos.

Pedro de Llanos, vivo en 1592.

MARQUEZ(Hernando). —Cura de la Serena en 1549 i d(

Santiago en Setiembre de 1550.

MARTIN (Anton). —En Santiago, 1549.

MARTIN (Guillermo).

—

Nacio en 1525; carpintero; se r

dico en la Imperial, donde vivia en 1556.

—

Docs. Lieds.j to!

mo XIV, paj. 42.

MARTIN DALVA (Juan). —Nacio en 1512, mayordom
del gobernador en Arauco, a fines de 1553; vecino de Oso|

no, factor i veedor real en 1552 i rejidor en 1563, vivia €

1565.— Docs. Ineds.j tomo XVI, paj. 66.

MARTIN GALEOTE (Cristobal).— Nacio por 1525 en

Villa de Moguer marquesado de Villanueva del Fresno, 1

jo de Miguel Hernandez (?) i de Juana Martin. Asistio a la i-

poblacion de la Serena en 1549, donde vivia en 1555 i en Sa

tiago, 1558-1565. Casado con Isabel Garcia de Uriambk
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ambos vivos en 1595.

—

Docs. Ineds

,

torao X, 187. Fueron

sus hijos: Alejandro, Paulo, Ana i Maria de Uriambre, casada

con Hernando Yanez. Hizo testamento cerrado en la Serena.

MEDINA (Luis de). —En Santiago, 1549; auxiliado con

dinero por Villagra en 1554.

MORALES(Gonzalo de).— Garda o Julian segun otros

documentos. Vecino de la Imperial; enloquecio por haberle

quitado una encomienda i metidole en la carcel el goberna-

dor don Garcia. Difunto i con hijos menores en 1560. —En
referencias de la epoca se le cita como «uno de los antiguos

eonquistadores del reino».

MORENO( ). —Soldado muerto en las inmediaciones

de la Serena, cuando desembarco el capitan Diego de Oro

por orden de Valdivia en 1549.

NAPOLES(Antonio de).— Nacio en 1529; paso a Indias a

la edad de diez i seis ahos, viviendo algun tiempo en Nom-
bre de Dios, antes de venir a Chile. Vecino fundador de la

Imperial, donde vivia en 1565; milito como soldado bajo las

ordenes de Valdivia, Villagra i Bravo de Saravia, en 1569

figura en Concepcion. —Docs. Ineds., tomo XIX, paj. 380.

NAVARRO(Alonso). —Nacio antes de 1530. En 1559 so-

licito un solar en Santiago, atento «a que ha sido conquista-

(

dor» un ano mas tarde figura en Lima.

^

OPORTO(Pedro Anton de). —Nacio en 1523; se halla-

ba en Tierra Firme en 1547; peleo en Jaquijaguana; en Chi-

le acompano a Valdivia en la campana hasta ei rio de su

|,

nombre, radicandose al fin en Osorno donde vivia en 1562.

^

Docs. Ineds., tomo XVI, paj. 53.

OROPESA(Juan de).— Nacio por 1524; en Chile, 1549;

vecino de Osorno, 1573.
M
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ORTEGA(Bartolome de). —Nacio por 1515 en el pueblo

de Alcaraz; rejidor de Serena, 1550; vivia alii, 1552 i 1555.

Caso antes de 1559 con dona Ines Ternero, liijade Luis Ter-

nero i de Maria Modragon, veeinos de la Serena, no tuvo su-

cesion i arabos eran difuntos en 1588. No sabia firmar.

Hermano o deudo raui inmediato debio ser el capitan
;

Francisco de Ortega, oriundo de Alcaraz, avecindado en

la Serena antes de 1577, casado con dona Isabel de Gamboa
j

asiniismo orijinaria de Alcaraz. Fueron hijos de los citados:

El capitan Francisco de Ortega i Gamboa, natural de la

Serena, casado en Tucuraan con dona Catalina de Altaza.

Su testamento se abrio i l‘ue protocolizado ante Velez en 30 i

de Julio de 1651.

Bartolome de Ortega.

Pedro de Ortega, casado en San Juan, muerto mucho antes

de 1649.

Dona Juana de Ortega.

ORTIZ DECARAVANTES(Hernando).— Oriundo de Me-

dellin, deudo del Gobernador Valdivia. Rejidor del Cabil-

do de Concepcion en 1552, murio en el asalto a esa ciudad

en Diciembre de 1555, aunque, segun un cronista, no a raa-

nos de los indios, sino batiendose con Nuno do Abrego, porj^

cierta cuenta pendiente entre ambos. Su mujer dona Fran-

cisca de Cardenas, hermana de Juan Ortiz de Cardenas, suce-

dio a su marido en el goce de su encomienda en Concepcionjji

i caso en segundas nupcias con el jeneral Juan de Losada i

Quiroga.

ORTIZ DE ZUNIGA (Licenciado Hernando). —Nacid

en 1515; vino en 1549; visitador del obispado en 1554, cur^

de Imperial en 1556, donde era cura i vicario en 1567.—

j

Docs. Ineds.j tomo XXI, paj. 412.

PATINO (Diego). —En Santiago, 1549-1555.

PENA(Juan de la). —En Santiago, 1549; murio en Tuca

pel en 1553.
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PENALOSA(Gonzalo de). —Por error Juan i Jeronimo

de Pehalosa. —Testigo del acta de la repoblacion de la Sere-

na en Agosto de 1549; escribano ptiblico de la misma ciudad,

1550 1554; vivia en 1558.

PENALOSA(Pedro de). —Citado por Marino de Lobera.

—Hists. de Chile, tomo VI, paj. 112.

PENAS (El Licenciado Antonio de LAs).-Nacio en

Salamanca en 1518. Siendo bachiller en leyes paso al Peru

en 1543, como relator de la Real Audiencia recientemente

fundada. En Noviembre de 1547, dinjio a Gonzalo Pizarro,

desde Potosi, una carta de adhesion a su causa, lamentando

no le hubiese ocupado en nada hasta entonces, porque veia

« clara i abiertamente que los negocios de V. S. I. (Pizarro)

« son guiados por la mano del Omnipotente Dios, el cual

« como cosa suya los tiene a su cargo. . .» (1) La caida de

Pizarro debio decidirle a venirse a Chile, donde se hacia

sentir la falta de un letrado que faliase las causas en apela-

cion i con este objeto el gobernador le nombro justicia ma-

yor de Santiago, con jurisdiccion sobre la Serena, el 18 de

Julio de 1549. Fue removido de su cargo en Mayo de 1550

por Valdivia, quien le hizo conducir preso a Concepcion por

haber dado cumplimiento a una provision de la Audiencia

de Lima, contraria a las instrucciones que de el habia reci-

bido. En 1550 era alcalde ordinario de Concepcion; de Val-

divia en 1552; de los Confines en 1553 i 1554.

Ese ano recibio cuatro mil quinientos pesos por dar un

parecer en la cuestion suscitada entre Aguirre i Villagra, so-

bre derecho a la gobernacion de Chile, yendose incontinenti

al Peru, donde, sabiendo la Audiencia lo ocurrido, le quito el

dinero; viendose pobre tuvo que regresar a Chile i, segun

uncronista, «en el camino le hubo a las manos el jeneral

« Aguirre, por cuyo mandato le cortaron las narices i le die*

(1) La carta esta inserta en el tomo VIII de la Coleccion de

Docs. Indds., paj. 136.
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« ron muchos i palos cuchilladas que fue la ultima paga que

« saco del parecer que habia dado». Eu 1558 presto en San-

tiago una ardorosa declaracion a favor de Villagra; no obs-

tante este gobernador le privo del goce de una encomienda

de indios que disfrutaba en los Confines, sin otra compensa-

cion quecien carneros que recibio de Pedro de Artnno, nuevo

agraciado con ese repartimiento. Era alcalde ordinario de

los Confines en 1561; correjidor de Valdivia en 1563 i cabil-

dante en el ano siguiente. En 1565 se nego a dar un parecer

en una junta de letrados, reunida por el Cabildo de Valdivia

para deliberar sobre cierto conflicto con el correjidor Fer-

nandez de Cordoba, exijiendo para ello un honorario de seis

mil pesos. En 1568 figura en Concepcion, donde murio subi-

tamente, comiendo en casa del oidor Venegas, veinte dias

despues de haber pronunciado una sentencia contra el fac-

tor Rodrigo de Vega Sarmiento, alia por los anos de 1569 o

1570. (1)

(lj En un arti'culo publicado en El Diario llustrado
,

el 21 de

Marzo de 1910, titulado El primer abogctdo que liubo en Chile
,

di-

mos algunas otras noticias que no tendrian cabida en esta biografia

Reproduciremos, sin embargo, el epitafio con que termina con el objeto

de salvar algunos errores de impresion.

Aqui yace un famoso licenciado,

Primero que bubo en Chile, i por ma&senas

A honra tuvo el ser desnarigado

I usar por nombre Antonio de las Penas.

Aunque nunca sirvio como letrado

En cambio, siempre que un embrollo vido,

Dejando los escrupulos a un lado,

Trato con mafia de sacar partido.

Murio, como ya es guisa de abogado

I como mueren otros con frecuencia,

Con la bolsa o el vientre mui hartado

I a la vez mui gravada la conciencia.
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En de Setiembre de 1579 litigaba con el Cabildo i hos-

pital de Santiago, Babiles de Arellano, quien, como herede-

ro del licenciado de las Penas, exijia la entrega de ana

cuadra de tierra en la traza de la ciudad, dada a este en

pago de trescientos pesos que se le adeudaban por salario

de un ano que sirvio de abogado de la ciudad.

PEREDARIBERA (Andres de). -Nacio por 1528, hidal-

go; vino a Chile despues de haber servido en Tierra Fir-

me; ensayador i marcador por nombramiento de 8 de Julio

de 1549. En 1555 rindio informacion de servicios, publicada

en el tomo X, de la Coleccion de Documentos Ineditos.

Vivia en Valdivia en 1565 i murio a manos de los indios

a fines de 1582.

Uno de sus hijos, Alonso Pereda Ribera, natural de Jerez

de la Frontera, vino a Chile en 1576 con la jente que traia

el jeneral Juan de Losada, avecindandose en Concepcion,

donde caso con dona Maria de Salas, hija de Francisco de

Gudiel. Murio en el Peru por 1604.

Otro, Bernardo Pereda Ribera, recibio mas de treinta lan-

zadas en el desastre de Curalava i, abandonado por muerto

en el campo, anduvo errante mes i medio hasta que al cabo

logro llegar a la Imperial. —Docs. Ineds
., X, 220; XVII, 294.

PEREZ (Anton).— Nacio en 1518, privado de su enco-

mienda por Villagra en 1562, vecino de Valdivia en 1565.—

Docs. Ineds., tomo XVII, paj. 403.

PEREZ DE BRAVO(Cristobal). —Hi jo de Cristobal

Perez, vecino de Medina del Campo, nacio en 1525. Pri-

mer eaudillo de la casa de Arauco en 1552; el 6 de Mayo
de ese ano le hizo merced el gobernador del lebo de Cuyun-

reva i Celolelo, en la jurisdiccion de la Imperial; era casado

en Espana i tenia hijos. Su nombre no reaparece en la liis-

toria. —Docs. Ineds., tomo XI, paj. 37.

PEREZ DE BOCANEGRA(Juan). -Nacio en 1525; se
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avecindo en Valdivia; fue al descubrimiento del Estrecho

en 1558; criado de Alonso Benitez en 1562; maestre de un

navio en 1565. Docs. Ineds ., tomo XVIII, paj. 384.

PEREZDE TRUJILLO (Hernan). - Segun el padre Rosa-

les fue el herrero que hizo los cstribos i platos de oro, lle-

vados al Peru por Monroy en 1542, pero no hai corapro-

bante alguno de este aserto (1). Avecindado en Concepcion,

perecio en el desastre de Tucapel en Diciembre de 1553.

Estuvo casado con Mari Gonzalez Cabezudo, hi ja lejitima

de Alvaro Gonzalez Cabezudo i de Juana Garcia, todos tru-

jillanos. Hijos: Pedro de Peiiafuerte i Hernan Perez de Tru-

jillo, ambos presbiteros. Mari Gonzalez testo ante Pena el

16 de Setiembre de 1565.

POZO(Bartolome del). —Por error: Pedro del Pozo.

—

Presento su provision de cura de la Serena al cabildo de

esa ciudad el 7 de Enero de 1550; en 1553 era capellau del

Gobernador en cuya compania murio en Tucapel.

PUEBLA(Rodrigo de la). —Nacio en 1521. Vecino fun-

dador de Valdivia, vivia alii en 1568. Docs. Ineds., tomo XVII,

paj. 371.

QUINTERO(Anton). -En Santiago en 1549.

RIVAS (Juan de). —Paso a Indias en 1543; acompano a

Ulloa en su espedicion al estrecho de Magallanes en 1553;

fue a la conquista de Quyo; vecino de Mendoza en 1561; mas

tarde se radico en Merida, Yucatan, donde contrajo matri-

monio i rindio informicion de meritos i servicios.— Vease

Docs. Inids ., tomo XV, pieza 5. a

(1) Por el contrario Valdivia, en su proceso, solo recuerda haber
j

traido un herrero, Francisco de Vadillo. Otro de los primeros conquis-

fcadores, Mateo Diez, tenia tambien una fragua en Mendoza en 15b5;

pero no consta que ejerciese el oficio de herrero, i menos en los pri-

meros anos de la conquista.
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ROALES(Julian de). - Natural de Olmedo, vino a Chile

en 1549, se avecindo en Valdivia. Docs. Ineds
., tomo IX, 277.

ROMERO(Diego). —En Santiago, Agosto de 1549.

RUIZ DE PLIEGO (Juan). —En Concepcion, 1550; alcalde

ordinario en 1552; rejidor de los Confines, 1553 1554, debio

perecer en la derrota de Mareguano a principios de ese ano.

Tuvo hijos i aunque no se conocen sus nombres, es proba-

ble que se contaran entre ellos los siguientes:

Baltasar Ruiz de Pliego, vecino de Osorno en 1585. Su

viuda doiia Ana Guerra, natural de Osorno, testo ante Bo-

canegra en 2 deMarzo de 1645.

Pedro Ruiz de Pliego, vecino de Osorno en 1587.

Dona Catalina de la Vega, casada con el capitan Baltasai

Verdugo.

SALAMANCA(Martin de). —Soldado muerto en las cer-

canias de la Serena, euando bajo a tierra el capitan Diego

de Oro a inquirir noticias de esa ciudad en 1549.

SALCEDO(Pedro de). —Alias Saucedo. Nacio en la villa

de San Martin de Valdeiglesias; su verdadero nombre era

Cristobal de Valderrabano, que oculto al embarcarse furtiva-

mente para Indias, dejando en aquella villa a su esposa Jua-

na de la Puente i dos hijos. Trajo consigo otra raujer con la

cual se caso, i habiendose muerto esta contrajo tercer ma-

trimonio en Santiago.

Milito en Arauco con el Gobernador Valdivia; en 1554

vino de la Serena a Santiago trayendo una carta de Aguirre;

en el ano siguiente era vecino de Valaivia; se fue al Peru,

regresando luego con Hurtado de Mendoza, quien le nombro
escribano de S. M. i publico de Santiago en 1559, ejereiendo

el mismo oficio en el cabildo; Villagra le quito una encomien-

da en 1562; vecino de Villarrica en 1565; escribano en la de

Imperial en 1570 i contador de la real hacienda de Valdivia

en 1585.
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Fue denunciado a la Inquisicion por doble matrimonio i

por haber dicho que el dia del juicio los muertos resucita-

rian con un nuevo cuerpo que Dios les crearia. Comprobado
ambos cargos el tribunal ordeno darle tormento i habiendo

perseverado en su testificacion fue condenado, por senten-

cia de 17 de Noviembre de 1587, a que saliese al auto con

insignia de dos veces casado i abjurase de Levi i se le die-

sen cien azotes i galeras por cuatro anos i cuanto al vincu-

lo del matrimonio se lemitiesen al juez que de ello debiese

conocer. —Medina. Dice. Biogr
.;

Docs. Ineds. X, 240; Archivo

Morlci Vicuna
,

leg. sig. K. k. copia de un espediente sobre

la Inquisicion.

Sin duda fue hijo suyo Esteban de Salcedo, mestizo, natu-

ral de Valdivia, condenado asimismo por el Santo Oficio a

abjurar publicamente de Levi, amen de recibir cien azotes

por haber sostenido que la fornicacion con una india infiel

era pecado mortal, pero solo era venial, tratandose de una

cristiana. Sufrio la pena el 13 de Abril de 1578.

SOTOMAYOR(Pedro de). —Nacio en Alcantara en 1520,

Hidalgo. Paso al Peru en 1542, secuaz de Gonzalo Pizarro,

pelee a su favor en Guarina i Jaquijaguana. Se hallo en la

repoblacion de la Serena en 1549; en la fundacion de las

ciudades de Concepcion, Imperial, Valdivia, Villarrica, Osor-

no i Castro i en la espedicion de Ulloa al Estreeho en 1553.

Villagra le hizo merced de una encomienda en la jurisdic-

cion de Valdivia, la cual le quito despues don Garcia.

Rejidor de Valdivia en 1554; vivia en 1568, fecha en que

tenia mujer e hijos en Castilla; en Chile tenia otro nombrado

Manuel de Soto, quien desde 1562 militaba en Arauco.

Vease la informacion de sus servicios.

—

Medina. CoJecc.

de Docs. Ineds., tomo XVII, pajs. 346 i sigs.

Dio poder para testar, en S; ntiago el l.° de Octubre de

1591, a su esposa dona Bernardina de Torres i a su sobrino

Juan Ramirez Portocarrero.

SAMANO(Julian de).— Capitan; paso al Peru con La Gas-
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ca i a Chile como alferez jeneral de Valdivia; rejidor de la

Imperial, 1552-1553 i de los Confines, 1553 1554. Probable-

mente perecio en Mareguano a principios de ese ultimo ano.

SEGOVIA (Gonzalo de). —Maestro de mostrar a leer,

natural de Segovia, fue desterrado perpetuamente a Chile,

con perdimiento de sus bienes, como traidor, por haber sido

secuaz de Gonzalo Pizarro en el Peru. —Medina, Dice. Biog.

Colon, de Chile. —No hai mas noticias suyas.

TOMAS(El maese). —Vecino fundador de Concepcion,
* segun Carvallo Goyeneche; difunto en Diciembre de 1557,

fecha en que su hijo fue declarado sucesor de su encomienda.

TORRES(Andres de). —En Santiago en 1549.

TOSCANO(Antonio). —En Santiago en 1549.

VACA (Diego). —Nacio en 1520; vecino de Villarrica,

1565.

VALIENTE (Francisco). —Portugues. Se distinguio por

su valor en una batalla librada en las inmediaciones de An-

gol en 1564. Talvez sea el mismo a quien envio del Peru,

Francisco Perez de Valenzuela, como piloto del navio San

Jeronimo en 1552.

VASQUEZ(Diego). -Hidalgo portugues. Vivia en Valdi-

via en 1555. Docs. lneds.,X, 242. Segun cuenta el padre Ro-

sales, Vazquez se distinguio por su valor en la poblacion de

Concepcion, pues, habiendo caido su caballo en una zanja,

cayo el en las manos de los indies, pero, aprovechando un

motnento en que estos le quitaron la armadura, saco una

pequeha daga, que llevaba oculta, con la cual se abrio paso

entre el enemigo i arrojandose al mar, logro llegar hasta un

barco que en ese momento abandonaba el puerto, no sin que

antes tuviera que combatir con algunos indios tenaces que
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a nado se lanzaron en su persecution. Murio en una suble-

vacion de indijenas en las inmediaciones de Valdivia en

1558.

VENECIANO(Domingo).— Nacio por 1525. En Concep-

cion en 1554; en Osorno, 1558-1565.

VILLACORTASARM[ENTO(Alonso de). -Nacio por los

aftos de 1512 a 1514. Prisionero de Pizarro en Guarina, se

huyo de su campo durante la batalla de Jaquijaguana; en-

comendero de Valdivia, rejidor de su cabildo en 1555 i al-

calde ordinario en 1557; vivia en 1568. —Docs. Ineds., to-

mos XVII i XXIX, pajs. 280, 350 i 348.

VILLAGRA (Gabriel de). —Primo hermano de la madre

del gobernador Francisco de Villagra, nacio en 1520. De-

sembarco en Tierra Firme junto con el virrei Blasco Nunez

Vela, incorporandose en una espedicion a Veragua organi-

zada por el jeneral Alvaro de Torres; durante la jornada le

cupo en suerte apaciguar un motin encabezado por pno de

los soldados, Antonio Vaca, a quien se habia plegado la ma-

yor parte de los espedicionarios, consiguiendo que todos

conviniesen en regresar a Tierra Firme; siguio luego viaje

al Peru donde desechando las p.romesas de los pizarristas

se huyo de Lima i consiguio juntars'e con Antonio de Ulloa,

que venia a Chile con un centenar de soldados; regreso al

Peru con este capitan desde Atacama, peleo en Guarina i

cayo herido i prisioner**: condenado a la horca salvo por la

intercesion de algunos capitanes ante Gonzalo Pizarro; com
batio de nuevo en Jaqu'j iguana pero no sabemos en que

bando; vino a Chile con Valdivia, mas, casi inmediatamenre*

se embarco para el Peru en busca de mas soldados, junto

con Francisco de Villagra, quien ie comisiono para que reu*

niese jente en Arequipa.

Vino como maestre de campo en la espedicion de Fran-

cisco de Villagra, saliendo de Arequipa con solo doce solda-

dos; en Cotagaita reunio hasta sesenta con los cuales cayo,
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el 24 de Junio de 1550, sobre el campamento del maestre de

campo Santa Cruz i le desbarato, quitandole toda la jente i

arraas que llevaba al Tucuman para Nunez de Prado; se

unio con el resto de los espediciunarios en el valle de Soco-

cha i se aparto otra vez ai pie de la cordillera, mientras el

jefe con la mitad de los soldados avanzaba cincuenta leguas

adelante, buscando un paso para atravesarla, por el camino

del Inca; una violenta tempestad, desencadenada el 24 de

junio de 1551, amenazo destruir su campamento salvando

gracias a las oportunas providencias dictadas por el; cuando

trasmontaron los Andes en Agosto o Setiembre de 1551, se

adelanto con algunos soldados, bajando al valle de Aconca-

gua para acopiar viveres, que erau de surna necesidad en

esa ocasion i, merced a esa i otras prudentes medidas, llega-

ron todos a Santiago sin sufrir perdidas de vidas, aunque

con grandes padecimientos. Tras un corto descanso partio

a juntarse con el gobernador, vendo con treinta soldados a

cooperar a la ftmdacion do Villarrica, desde donde hizo una

espedicion a la otra banda de la cordillera en busca de mi-

nas de plata.

Al reeibirse en la Imperial la notieia del desastre de Tu-

eapel, le despacho el cabildo con cartas para el tenmnte ge-

neral Villagra, a la sazon ausent' en la provincia del Pago;

regreso con el basta Valdivia, embarcandose alii para ir en

auxiiio de Concepcion, intento que fracaso por haber nau-

fragado al comenzar la navegacion; permanecio en la ciu-

dad unos pocos dias, sa lien lo de nuevo, por orden de su ca-

bildo, tras el teniente jeneral, a quieri aquella corporacion

insistia en elejir por gobernador de Chile; le alcanzo en la

Imperial i, cumplida su mision se volvio a Valdivia para

tratar por segunda vez de llevar socorro a Concepcion, en

esta ocasion con exito, gracias a la feliz coincidencia de

arribar en esos dias, de regreso del Estrecho, las naves de

lllloa, con dos de las cuales se hizo a la vela inmediata-

mente.

Cuando Francisco de Villagra salio a campana le dejo a

argo de la delensa de Concepcion, i, al despoblarse esta,
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tras la derrota de Mareguano, habiendo tratado en vano de

calmar a los atemorizados moradores, torao a su cargo la

vanguardia, adelantandose con un grupo de jinetes desde

Maule para anunciar el desastre al vecindario de Santiago i

conseguir del Cabildo el recibimiento de su deudo corao ca-

pitan jeneral.

Permanecio en Santiago corao apoderado de Francisco de

Villagra, obedeciendo con tai caracter las provisiones de la

Audiencia de Lima; a fines de 1556 se incorporo en la ulti-

ma espedicion de aquel a la Imperial, hallandose a su re-

greso en la muerte de Lautaro, siempre con Villagra, a quien

aeompano hasta Valparaiso cuando fue remitido preso al

Peru por orden de Don Gai cia.

Sirvio bajo las ordenes de este en la campana de Arauco,

pero no se conocen los pormenores de su actuacion; contra-

jo matrimonio en la Imperial en 1558 con una hija del con-

quistador Gaspar de Villarroel; fue uno de los mas ricos

encomenderos de esa ciudad, correjidor de ella en los anos

de 1562 a 1564 i alcalde ordinario en 1567.

En 1561, el gobernador Pedro de Villagra le nombro te-

niente jeneral enviandole a Valdivia con el objeto de aper-

cibir jente para la guerra, pero el Cabildo i vecindario se

negaron a reconoeerle, desacato que el gobernador intento

castigar un ano despues sin otro resultado que dar marjen

a otro mayor.

En 1575 figura por ultima vez como alcalde ordinario i

era difun to diez anos despues.

Probablemente su esposa fue dona Isabel Villarroel, a

quien don Diego de Rivadeneira menciona como su rebisa-

buela (1).

Fueron sus hijos:

(1) En el tomo anterior de esta obra atribuimos el nombre de dona

Lnisa Osorio, a la raujer de, Villagra, siendo en realidad el de su hija.

Rectilicamos aquf este error, que a la postre bien pudiera no ser tal,

pues no es improbable que madre e hija usaran el mismo nombre

i apellido.
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Don Juan de Villagra, casado i con cuatro hijos, muerto

en la gu'erra en la frontera de la Imperial antes de 1599.

El capitan don Gabriel de Villagra, casado i con cuatro

hijos en 1599 (1). Vease su biografia en el Diccionario

Biogrdfico de don J. T. Medina.

Don Gaspar de Villagra, vivo en 1591 i difunto ocho anos

despues.

Don Balfasar de Villagra u Osorio de Villagra, muerto en

la guerra, mas o menos en la misma epoca que el prece

dente.

Dona Luisa de Osorio Barba Cabeza de Vaca, esposa del

capitan Hernando Vallejo de Tobar.

Dona Mariana Osorio de Villagra, esposa del capitan don

Juan de Rivadeneira.

Dos varones mas cuyos nombres no se conocen.

VIVAR (Jek6mmo). —Nacio en 1525, estuvo en la funda-

cion con Valdivia i vivia en Concepcion, 1554-1558. —Docu-

mentor Ineds.j XXII, 2b6.

«La persona de Vivar, casi totalinente desconocida, tiene

(1) Bospechamos que don Gabriel caso con alguna liija del capi-

tan Pedro Olmos de Aguilera, i mas aun, que sea padre i no lier-

mano de dona Mariana Osorio de Villagra. Asi se esplicaria en

parte que don Diego de Rivadeneira liable en su testamento de su

rebisabuela dona Isabel ViHarrroel Cabeza de Vaca i que su her-

mano don Gabriel se apellidase Gomez de Rivadeneira, Osorio de

Villagra, Escobedo i Aguilera. Ademas el liistoriador Carvallo Go-

yeneclie dice que el referido don Gabriel fue sobri.no de dona tries de

Aguilera, i por consiguiente nieto o marido de una nieta del mencio-

naclo capitan Olmos de Aguilera.

Las notieias sobre la familia de Villagra son hasta lioi mui esca-

s?s i eonfusas, de manera que no es posible aseverar nada con ab

soluta certidumbre. Por ejemplo, en otros documentos consta que los

citados don Diego i don Gabriel eran so brines de Baltasar Calde-

ron i Villagra, hijo adoptivo de don Melchor Calderon, pero como

no se conocen los padres del citado Baltasar, nos quedamos a oscu-

ras sobre el orijen del parentesco.

tomo cxxvi 59
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« cierta impcrtancia por lo que refiere Antonio de Leon Pi-

« nelo en su Epitome
,

atribuyendole una Gronica del Reino

« de Chile i mas tarde en su tratado de Confirmaciones Rea -

« les, en el cual afirmaque tenia el libro en su poder.» —Me-
dina. Dice. Biogr. Colonial.

VIVERO (Alonso de). -Eu Santiago, 1549. —Talvez pue-

da ser una sola persona con el siguiente.

VIVERO (Alvaro de). —Hidalgo, nacio por 1519. Vivia

en Concepcion en 1553, peleo en Maregua.no en Febrero de

1554, sirviendo asirnismo en la guerra durante los gobiernos

de Don Garcia i de Villagra. Vecino encomendero de Villa-

rrica, rejidor del Cabildo en 1563 i 1564 i mas tarde alcalde

ordinario; murio, siendo capitan, pasado el mes de Marzo de

1582 .—Docs. Ineds., XIV, 180; XXVI, 70 i 219 i sigs.

Casado con Beatriz de Paz, tuvo los siguientes hijos:

Garcia de Torres Vivero, nacido por 1565, sucesor en la

encomienda de su padre, railito doce afios en la guerra; en

1590 o 1591 se ordeno de presbitero, sirviendo de cura en

una doctrina i en las ciudades de Villarrica i Osorno en

1601, canonigo i provisor del Obispado de Concepcion en

1611.

Andres de Vivero, presbitero.
.

ZAMORA(El alcaide Alonso DE).-En Santiago, en

1549; alcalde ordinario de la Imperial en 1554, perecio en

persona a quien se le menciona con el tratamiento de el al-

caide
;

por esta razor) nos inclinamos a creer que fuera el

aquel soldado apellidado el alcaide
,

enviado por Pedro de

Villag3*a a Copiapo en busca de socorro cuando llego al Cha-

nar, a fines de 1548 o a principios del siguiente ano.

ZAVALA (Esteban DE).-Testigo del acto de fundacion

de la Serena, en 26 de Agosto de 1549. Posiblemente fue

padi’e de don Diego de Zavala, hi jo de dona Catalina, india

de Copiapo, quienes vivian alii en 1561.
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PENINSULARES QUE FIGURAN EN CHILE EN LOS
ANOS 1550 I 1551

Durante el primero de estos anos, solo hai memoria de la

venida del navlo San Jeronimo
,

cargado con ganado i mer-

caderlas por Francisco Perez de Valenzuela, acaudalado co

merciante del Peru. Esta nave debio anclar en Concepcion

entre los meses de Marzo i Setiembre i es probable que tra

jera como pasajeros a Gaspar de Medina, Juan Garces de

Bobadilla, Diego Garcia de Altamirano i Gonzalo Sanchez,

cuva venida consta se verified ese ano.

En la misma temporada del ano siguiente dieron fondo en

Concepcion otros dos navios, conduciendo casi cien hom-

bres, segun lo atestigua Valdivia en carta al emperador. Se

infiere que uno de esos buques pertenecia a Hernando de

Ibarra, en cuanto al otro no se sabe absolutamente nada.

A fines de Octubre llego Francisco de Villagra con su es-

pedicion, pero tanto de esta como de la de Nunez de Prado

a Tucuman nos ocupamos por aparte.

El numero de espanoles que figuran por vez primera en

1550 alcanza a veintidos i a treinta i seis en el ano si-

guiente.

AGUILERA (Alonso de).— Hidalgo, hi jo de Alonso de

Aguilera, nacid 'en la villa de Porcuna por 1514, deudo del

gobernador Valdivia, quien en 16 de Octubre de 1550 le hi-

zo merced de una encomienda en la jurisdiccion de Concep-

cion, enviandole al rnismo tiempo a la Corte como apoderado

suyo; en 1554 era vecino de Cordoba; un ano despues soli-

cito licencia para embarearse junto con su esposa dona Lu-

cia de Villavicencio i sus hijos, pero no regreso al fin. En
1586 era escribano del pueblo de Esquivias i como tal auto-

rizo la carta dotal de la esposa de don Alonso de Ercilla.

Uno de sus hijos, Alonso de Aguilera, nacido por 1534,

vino a Chile con dona Marina Ortiz de Gaete i murio en un

combate en la Imperial en 1599. —Vease Medina, Dice . Bio •
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gr. Colon, de Chile
;

Docs. Ineds ., tomos IX, 203, XXIX, 166

i sigs.

BERNAL(Pedro). —En Concepcion en 1550 i en Santiago

en 1557.

CANDIA (Jorje). —Figura en Santiago en Octubre de

1550.

ENCINAS (Lope de). -Rejidor de Valdivia en 1552 i

1554; vivia en Osorno en 1585.

GARCESDE BOBADILLA (Juan). —Nacio por 1528 a

1530, llego a Panama en 1547, al Peru por 1549 i a Chile en

el ano siguiente, junto con Diego Garcia de Altamirano, ha-

llandose en la fundacion de todas las ciudades del sur;

primero se avecindo en Valdivia i en seguida en Osorno

donde era encomendero en 1574.

Caso con dona Luisa Pizarro, hija talvez del conquista.

dor Mateo Pizarro, de cuyo matrimonio nacieron:

El capitan Francisco Garces de Bobadilla, encomendero

de Osorno.

Mateo Pizarro, el mozo.

Dona Juana Garces, esposa del capitan don Francisco de

Figueroa.

Dona Maria Garces, casada con el jeneral don Alvaro de

Mendoza i Figueroa, hermano del anterior.

GARCIA DE ALTAMIRANO (Diego). —Hidalgo. Nacio

por el ano de 1521, vino de Espana con el presidente La

Gasca, peleo en Jaquijaguana i llego a Chile en 1550. Ve-

cino de Valdivia se vio envuelto en litijios sobre el goce de

su encomienda, hallandose por esta causa pobre i endeuda-

do i por anadidura casado i con hijos en 1574. Vivia en 1579.

Para completar su biografia se deben consultar su informa-

cion de servicios i otras piezas publicadas en los siguientes

tomos de la Coleccion de Docuaientos Ineditos. XI, 16, 468;

XV, 448, XVI, 456; XIX, 160; XXIII, 89; XXVI, 54.
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HERNANDEZ(Alonso). —El viejo. En Santiago en Oc-

tubre de 1550; en Concepcion en 1551; pastor de los gana-

dos de Francisco de Riberos en 1551 i vrn'a on Santf'agr) en

1565. Hubo otro Alonso Hernandez, or /undo de Triuna, liije

de Guillermo Martin, mayordomo de Gonzalo de los Rios en

la Ligua i de la chacra de Nunoa de Juan Jofre; confirio

poder para testar en Julio de 1594.

HERNANDEZ(Simon). —Figura conjuntamente con el

anterior.

HERRERA(Felipe de).— Vecino fundador de Concep-

cion, segun Carvallo Goyeneche. No hai otra noticia suya.

HIGUERA (Joan de la). —Distinto del companero de

Valdivia, se avecindo en Santiago en 1550. Talvez sea este

el soldado de apellido Higuera, abogado al pasar el rio Ti-

nia en 1551

.

HUELVAHIernando de). -Nacio en 1520. Pasoalndias

por el ano 1545. Presto a Valdivia en 1548 mas de veinti-

dos mil pesos, se vino por mar a Chile; vecino de Concep-

cion desde su fundacion, fue alcaide en los anos de 1551,

1554, 1560 i 1564, rejidor en 1565 i tesorero real desde 1554

hasta 1570. Casado en Espana con Maria Mejia. Llamado

por mala interpretacion el Licenciado Guelva.

—

Docs . Ineds

tomos XVI, paj. 299 i XXVHI, 164; Medina, Dice. Biogr.

( olon. de Chile.

IBACETA (Pascual de).— Nacio antes de 1508, vino por

1550; escribano de S. M., publico i del juzgado 1552, en la

Imperial en 1553; escribano publico de Santiago en 1559;

habiendo estado suspendido durante seis meses, le reempla-

zo Pedro de Salcedo, quien actuo por otro lapso de tierapo

igual, hasta que Diego de Oruepresento real provision para

sucederle. Era vecino de Santiago en 1565 i de Castro en

1567. —Docs. Ineds.
:

XXII, 632.
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JAIMES (Diego). —En Santiago, 1550; cura de la Imperial,

1552 1553; de Villarrica, 1556-1558; paso a la conquista de

Chiloe, siendo el primer cura de esa provincia denominada

Nueva Galicia. Perecio a manos de los indios en la Quebrada

Honda en 1569.

LALZA (Juan). —En Concepcion, 1550.

LOPEZ (Cristobal).— Nacio en 1533; estaba en Concep-

cion en 1553.- Docs. tomo XVI, paj. 157. Distinta per.

sona de Cristobal Lopez de Lebrija, companero de Monroi.

LUIS (Gaspar). —Carpintero, en Concepcion, 1550.

MEDINA(Gaspar de). —Nacio en 1520. Milito en Mdjico,

se encontraba en Puerto Viejo a fines de 1548, poco de3pues

se embarco para el Peru i de alii continuo viaje a Chile, tra-

yendo algunos soldados a su costa. Siguio al gobernador

Aguirre a Tucuman en 1552, regresando asimismo en su corn-

pailia dos anos mas tarde i fue uno de sus mas entusiastas

partidarios, sirviendole de secretario particular i a la vez

de escribano mayor de la gobernacion. Cuando llego Arnao

Zegarra en Mayo de 1555 con los pliegos de la Audiencia

de Lima, Medina, por comision especial de Aguirre, se em-

barco en una pequeha balsa de cuei o para ir a conferenciar

a bordo eon aquel i disuadir-lo de su proposito de abandonar

el puerto sin bajar a tierra, ofreciendo en rehenes su perso-

na i su cabeza en garantia de que nada podia temer. Sus

esfuerzos resultaron vanos, corriendo serio peligro de aho-

garse, pues se le abandono en su barquichuelo cuando el na-

vio de Zegarra navegaba en alta mar. En 1557 se vio en

vuelto en el proceso instruido por or den de don Garcia al

gobernador Aguirre i a varios de sus parciales, aunque no

hai memoria de haberse procedido severamente en su con

tra, acaso por encontrarse ya mui distante, como simple i

pacifico vecino, en Santiago del Estero. Durante los gobier-

nos de Perez de Zurita i Castaneda, Medina permanecio
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aleiado del escenario politico i mil i tar, pero reaparece como
teniente jeneral de la gobernacion de Tucuman, cuando su

viejo amigo Aguirre, tomo el mando de la provincia.

Desempeilando este elevado cargo en 1566, le toco sofocar

el raotin de los enemigos de Aguirre, cuando este fue envia-

do preso al Peru, i condenar a muerte al cabecilla Juan de

Berzocano. Mas tarde, en tiempos del gobernador Ramirez

de Velasco, fue teniente de gobernador en las ciudades de

Cordoba i San Miguel de Tucuman, de donde asiraismo era

vecino. En esa epoca organize una espedicion de cuarenta

soldados para marchar al descubrimiento de las tierras de

Cesar o Trapananda, cuvas descripciones, hechas por los

indios, preocupaban desde largo tiempo, i continuaron du

rante siglos enteros, el animo de los gobernantes i pobladores

de Chile i Tucuman. Desgraciadamente tropiezos de diversos

jeneros le impidieron llevarla a termino. Aparece su nombre

por vez postrera, como alcalde ordinario de San Miguel de

Tucuman en Agosto de 1589.

Casado con una hija del conquistador G-arci Diaz de Cas-

tro, vecino de La Serena, tuvo por primojenito a) capitan

Garcia de Medina, casado con dona Maria de Garnica, hija

del capitan i contador real Nicolas de Garnica.

La mayor parte de las noticias apuntadas han sido toma-

das en las siguientes fuentes: Medina, Dice. Biogr. Colon.,

paj. 704; Docs. Ineds tomos XXIV, paj. 404 i XXVI, 216 i

228; i en el Proceso de Juan Bautista Garibaldo
,

manuscrito

guardado en la seccion respectiva de laBiblioteca Nacional.

NUNEZ(Diego). - Concepcion, 1550. —Vease la biografia

companero de Valdivia de este nombre.

PEREZDE VALENZUELA(Francisco). —Nacio por los

ahos de 1527 a 1529, hijo de Alonso Perez de Valenzuela,

rico mercader, avecindado en Lima. Hallandose en Tierra

Firme le confio La Gasca al mando de dos navios de su es-

pedicion; hizo al citado presidente un prestamo de veinte

mil pesos para atender a los gastos de la guerra; ahos mas



936 MEMORIASCIENTIFICAS I LITERARIAS

tarde facilito igual suma con motivo de la rebelion de Her-

nandez Jiron.

Vi n e a Chile en 1550 a! rriarido del gal pen San Jeronimo,

de su propfedad, cargado tie ganado » rnercttdei'i/i? quo von

dio al credito en su mayor parte, regresando un ano despues

al Peru. Desde all! despacho su nave a cargo de Francisco

Valiente con pertrechos para la espedicion a Magallanes

proyectada por Valdivia; naufrago este buque en las costas

de Huaseo en 1554 yendo al Peru con cartas del Cabildo de

Santiago. Sabida. en el Peru la muerte de Valdivia, se apre-

suro Valenzuela a armar un segundo galeon nombrado San

Jeronimo i lo mandd a cargo del maestre Ambrosio Justinia-

no con abundantes provisiones en 1555. En esta nave se pu-

sieron a salvo los vecinos de Concepcion a fines de ese ailo,

para, k a naufragar en la provincia de los Coronados.

En 1557 volvio a Chile como proveedor mayor de la ar-

mada de don Garcia, trayendo otro galeon de su propiedad:

en el ano siguiente era mayordomo de la iglesia de Santiago;

en 1563 alcalde ordinario de Valdivia i mas tarde correjidor

de la misma ciudad; vivia en 1571.

Caso con dona Beatriz Buisa Cabeza de Vaca i Villarroel,

hija lejitirpa del conquistador Gaspar de Villarroel, provi

niendo de ese matrimonio los siguientes hijos:

El capitan don Alonso Perez de Valenzuela, correjidor de

Valdivia en 1599, muerto en la destruccion de la ciudad;

estuvo casado con dona Mariana Verdugo, hija del capitan

Baltasar Verdugo, con sucesion.

El sarjento mayor don Francisco Perez de Valenzuela,

correjidor de Teno, Peumo i Colchagua en 1595, perecio

junto con su hermano en Valdivia. Fue casado con dona

Mencia de Moraga, hija del capitan Hernando de Moraga,

cuya descendencia ha perpetuado los apellidos de Valenzue-

la i Moraga.

El presbitero don Garcia de Villarroel, murio bajo dispo

sicion testamentaria, protocolizada ante Toro Mazote el 19

de Junio de 1614.
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Dona Catalina de Barahona i Villarroel, esposa del jene-

ral Andres Lopez de Gamboa.

Otras noticing sobre este person aje se pneden consul tar

en el Dicciunariu Hwgrtiflco, do Medina, i en ios comos

XXIX i XXX de los Documentos Ineditos
,

pajinas 124, 242,

450 i 75 i 310 respectivamente.

REQUEJO(Andres). —Mercader. En Santiago, 1550-1557.

SANCHEZ(Gonzalo).— Nacio por los anos de 1515 a

1518. Deudo del capitan Juan Gomez de Almagro. Peleo en

Jaquijaguana i llego a Concepcion entre los meses de Marzo

i Setiembre de 1550. Avecindado en Villarrica, fue alcalde

ordinario en 1555 i 1556, rejidor en 1553 i 1564 i mas tarde

eorrejidor. Casado con dona Maria de Paz, tuvo por hijos a

Alfonso Sanchez de Paz i al presbitero Juan Sanchez de

Paz. —Docs. Ineds., XI, 213, XII, 444.

SANTANA(Cristobal de). -Se junto con Valdivia en

Concepcion, acompanandole hasta la fundacion de Valdivia

donde se radico; en 1553 fue con Ulloa al descubrimiento

del Estrecho; en 1555 era escribano de cabildo de Valdivia,

vivia alii diez ancs despues.

—

Docs. Ineds., tomo XVII, pajs.

287, 427.

SEGOVIA (Sebastian de). —Carpintero. Se avecindo en

Santiago en los comienzos del ano 1550 i vivia cuatro anos

mas tarde.

SEGURA (Gaspar de). —En Concepcion, 1550. Es pro-

bable que sea el Gaspar Jorje de Segura, de quien se dan

liofcicias en Santiago durante el siglo XVI, paj. 174.

1551

AMESCUA(Diego de). —Apellidado tambien Mescua. Na
cio por los anos de 1531 a 1534; en Chile en 1551; se fue al

Peru i volvio con don Garcia, con quien hizo toda la campa-
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11 a i durante algun tierapo con Villagra; en 1563 se hallaba

en la sustentacion de Angol, de donde salio con el capitan

Perez de Zurita para ausiliar a Concepcion; derrotados en

Enero de 1564, tuvo que huir con los demas a Santiago; vol-

vio a Concepcion con el gobernador a principios del siguien-

te ailo; era capitan en 1571.— Docs. Ineds
., XIX, 394; XXIII,

292.

A'NDREA (.Juan). —Vino en 1551, siendo distinto del cora-

panero de Monrov de su mismo nombre, aunque como
aquel habia nacido en 1520 o 1521 i figurado juntos en Con-

cepcion en 1554 i en Santiago en 1558. (1)

No obstante que en una declaration suva, prestada en el

Proceso de Villagra (Docs. Ineds., tomo XXII, paj. 344), le

nombran Juan Andrea cle Napoles, es este en nuestro con-

cepto el Andrea jenoves o esclavon, inmortalizado por Er-

cilla en los cantos XIV i XV, de La Araucana. El celebre

poeta le retrata asi:

Llamabase este Andrea, que en grandeza

I proporcion de cuerpo, era jigante,

De estirpe humilde, i su naturaleza

De arriba de Jenova, al levante:

Pues con aquella fuerza i lijereza,

A los robustos miembros sernejante,

El gran cucbillo esgrime de tal suerte,

Que a todos los que alcanza da la muerte.

Peleo contra Lautaro en Peteroa en 1554, Hist#, de Chile
,

to-

rao II, paj. 63.—En la batalla de Mataquito le cupo en

suerte matar al celebre Rengo i hacer proezas de valor,

que sirven de tema para loscantos citados. Segun Marino de

Lobera, en la batalla de Quiapo (13 i 14 de diciembre de

1558) quedo cojido entre los rr aderos de una palizada le-

(1) Uno de estos debe sin duda identificarse con un Juan Andres,

maestre de un navio surto en Valparaiso en diciembre de 1554 i de

partida para el Pern.
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vantada por los indios i desde alii meneaba su espada con

tanta furia quo pcleaba mejor que los que andaban sueltos

Murio en laderrota de Mareguano el 16 de enero de 1563.—

Hists. de Chile, tomo II, paj. 192. —A1 enumerar Julian de

Bastidas, los muertos en esa accion, en carta dirijida a don

Garcia, menciona ent-re ellos a Andrea, elvaliente, epitetoque

nos demuestra a la par la existencia de otro Andrea i la

nombradia que habia alcanzado entre sus contemporaneos.

Segun Ercilla, sus fuerzas eran tales que sujetando una

cuerda con losdientes arrastraba a cuatro hombresque tira-

sen en sentido opuesto; otras veces levantabadeigualmanera

una pipa de veinte arrobas llena de agua i ocasion liubo en

que, arrastrada una barca por la corriente de un rio, sin que

bastaran los remos para impedirlo, se arrojo al agua i, to-

mando una cuerda con los dientes, remonto el rio remol-

cando el barquichuelo.

ALEGRIA (Ckistobal de).- Fue correo de S, M. en Ita-

lia, peleo en Jaquijaguana i se vino a Chile por mar en 1551,

trayendo a su mujer e liijos. Valdivia le dio una encomienda

al sur del rio Tolten i le nombro vecino de la Imperial. Vi-

via en Santiago en 1572. Casado con Maria de Ayala, tuvo

varios hijos entre los cuales se conserva memoria de los que

se enumeran a continuacion:

Cristobal de Alegria. Eiguran mas tarde dos de este nom -

bre, uno presbitero i el otro casado con Isabel de Balmaceda
quien, ya viuda, testo en Santiago en 1640. No sabriamos

precisar cual de los dos sea el que nos ocupa ahora.

de Alegria, sacristan de la iglesa de la Imperial

en 1567.

Alonso de Alegria, vivo en 1565.

ALMAGRO(Diego de). —Nacioen 1514 i vino a Chile por

1551; eseribano publico i de S. M. en la Imperial, 1553-1557;

en Santiago, 1559; en la Imperial, 1565. —Docs. Ineds., tomo

XXII, paj. 294.

ALOS (Juan de). -Apellidado Alor, Aloz i Aler. Nacio



940 MEMORIASCIENTIFICAS I LlTfRARIAS

por 1529; vecino fundador i primer escribano de cabildo de

la Imperial, eucomendero de Concepcion 1562; vivia en

) 569 Port hjJrfv
' tomo XIX, pa j 296

BARBACABEZADE VACA(Don Luis).— Nacio en 1514.

Vecino fundador de la Imperial; alcalde de los Confines en

1555; capitan, eucomendero de la Imperial, 1560 1567. —
XI, 78. Casado con dona Mencia, de

s
Torres, hijos:

Dona Francisca Barba, esposa del capitan Luis de Cuevas,

con sucesion.

Dona Mencia de Acuiia, casada con Juan de Rubias, mes-

tizo, hi jo del conquistador Juan Gallego de Rubias.

Talvez fue hi jo suyo el clerigo Juan Barba que se huyo a

los indios i dirijio elasalto a Osorno.

BENAVIDES(Alonso de). —Uno de los fundadores de la

la Imperial. —Medina, Dice. Biogr. Colon, de Chile.

BURGOS(Pedro de).— Su verdadero apellido era de la

Fuente Cascajo. Natural de Cardinamos, en las montahas

de Burgos. Vecino fundador de la Imperial, vivia en 1559-

Caso eon Beatriz de Loarte, hija de Francisco de Loarte i

de Elvira, palla, cuzquena.

Hi jo: el canonigo don Juan de la Fuente i Loarte, maes-

trescuela de la catedral de Santiago, muerto en esta ciudad

el l.° de Agosto de 1526.

CABO(Bartclome del). —Mercader, en Santiago, 1551-

1585. Preso por orden de don Garcia en 1557. Tuvo dos hi-

jas, talvez mestizas, a saber: Ana del Cabo i Francisca del

Cabo, esposa de Juan de Lezana.

CAMARA(Lope de la). —Nombrado a veces Alonso. Na-

tural de Medina del Campo. Vecino fundador de la Imperial;

difunto en 1590. Caso con Francisca de Vargas, hija de

Francisco de Coca i de Catalina Calderon, todos oriundos

de Toledo. Hijos: dona Isabel de la Camara, esposa de Car-
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los de Molina, el canonigo Alonso de la Camara, tesorero

de la catedral de Santiago, que fallecio bajo disposicion

testamentaria en Setiembre de 1625, i Francisco de Vargas,

de quien no hai noticias. Su viuda testo ante Toro Mazote

el 30 deEnero de 1591.

CARO(Juan). —Nacio por los anos de 1538 a 1540. La
poca edad que tenia cuando vino a Chile nos induce a creer

que fuera hijo de Alonso Caro, compailero de Valdivia en

1540. Sirvio en tiempo de don Garcia, hizo 1a. camparia a

Chiloe i se avecindo en Concepcion, donde vivia en 1573.

Caso con dona Luisa de Cardenas i fue padre de dona Cata-

lina Galiano, casada antes de 1599 con Diego Sanchez de la

Cerda. No hemos podido comprobar si fue asimismo hija

suya dona Luisa Caro, madre Jejitima de dona Francisca

Caro, vivientes en Santiago en 1593. —Docs. Ineds^XV, 438,

XIX, 397; XXIV, 29; XXVI, 23.

CASASOLA( . . .). —Caballero de Olmedo. Porta-

dor de una carta enviada de Chile, por Cristobal Perez a su

padre el ano 1551.

CERVERA(Andres de). —Fundador de la Imperial, segun

el padre Rosales.

CEVALLOS(Juan de).— Vecino fundador de la misma
ciudad, segun Carvallo Goyeneche. De ambos no hai mas
noticias.

DIANEZ (Bernal). —Vecino fundador de la Imperial, se

gun el padre Rosales; vivia en Valdivia, 1565 1585.

DIAZ (Lope), —En Concepcion, 1551.

DIAZ BECERRIL (Diego).— En Concepcion, 1551; en Se-

villa, 1563.

DOMINGO.—Criado de Alonso Moreno, en Concepcion,

1551.
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FERNANDEZGARCES(Juan). —Vecino fundador de Con-

cepcion, difun to, sinhijos en 1557; su viuda Luisa de Vergara

caso con Antonio Lozano.

FLORES(Juan). —Mercader. En Concepcion, 1551 i en

Santiago un ano despues.

GARZAo GARCIA (Difgo).—

C

arpintero. Vivia en San-

tiago, 1551-1555.

GALIANO (Juan de). —Hijo de Alonso de Galiano, nacio

en 1533; en Chile en 1552; en Concepcion 1555; salio con sus

pobladores para Santiago en ese afio; fue con Villagra en

aii-iiio de la Imperial en 1555; encomendero de Villarrica

desposeido por Villagra en 1562; caso con una hija del vee.

dor Rodrigo de Vega Sarmiento, su enemigo capital; milito

a las ordenes de Bravo de Saravia i coopero a la defensa de

Cahete hasfca su abandono en 1569. Poes. Ineds ., totno XIX,

pajs. 330 i 475. Vease tambien la biografia de Alonso de

Galiano, companero de Garcia de Villalon.

GUELDO(Juanes de). —Nacio en 1525. En Concepcion,

1551; rejidor de la Imperial en 1560 i encomendero 1562-

1565.

GLEVARA (Esteban de). —Vecino fundador de Valdivia

i alcalde ordinario en 1564.

HERNANDEZDE CORDOBA(Andres).-Eii Concepcion,

1551; uno de los Catorce de la Faraa. Durante esa batalla

perdio los dos ojos i recibio gravisimas heridas de cuyas

resultas murio en Imperial dias despues.

HIDALGO (Juan). —Hijo de Antonio Hidalgo; vecino fun-

dador de Imperial, vivia alii en 1565.

IIOYO I VILLOTA (Sebastian del). —Llego antes de
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1552. Rejidor del eabildo de ios Confines o Angol en 1554 i

alcalde ordinario en 1562; en 1558 estaba de paso en Con-

cepcion i vivia en 1565.

IBARRA (Hernando de). —Hidalgo. Paso al Peru corao

pa jo del virrei Nunez Vela; apenas adolescente se vino a

Chile en 1551 con un navio propio, el cual facilito para la

espedicion de Ulloa al Estrecho, adonde fue el tambien;

asistio a la repoblacion de Concepcion en 1555; se halla-

ba en la Serena en 1556 i combatio bajo las ordenes de Pe-

dro de Villagra contra Lautaro. Desterrado al Peru por su

caracter camorrista i difamador se volvio desde el eamino

con la jente que conducia por tierra el capitan Pedro del

Castillo. Sindicado de complicidad con Aguirre, o, mas bien,

de haber propalado noticias falsas para alborotar los solda-

dos, fue sometido a tormento i barbaramente maltratado.

Culpable o no, lo cierto es que no esearmento i poco despues

caia de nuevo en poder de la justicia como autor de unos

libelos difamatorios contra varias personas i principalmente

de don Rodrigo Gonzalez. En este proceso se acumularon

todas las fechorias i desmanes que habia cometido con ante-

rioridad como ser: haber acuchillado a Sancho de Figueroa

a traicion, acaudillando jente en seguida para impedir su

castigo por la justicia; haber pretendido golpear al licencia

co Escobedo, correjidor de la Serena e incitado a la insubor-

dinacion a los parciales de Aguirre; haber vueito al pais

estando condenado a destierro perpetuo, con pena de muerte

si lo quebrantaba; haberse fugado cuando por sentencia del

licenciado Santillan, se le enviaba desterrado por segunda

vez; haber tenido cuestiones violentas con varios vecinos

del reino i proferido palabras escandalosas en presencia de

la justicia i desacatadose contra su jefe, el maestre de campo
Pedro de Villagra, i, por ultimo haberse defendido a espada

desnuda de los alguaciles i en presencia del mismo licen-

ciado Santillan, quien, por ese cumulo de delitos le condeno

a ser «sacado en una bestia de albarda, con una soga a la

« garganta, con voz de pregonero que manifieste sus delitos
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« i sea llevado al rollo de esta ciudad i alii ahorcado hasta

« que realmente muera para que a el sea castigo i a otros

« ejemplo.»

El infeliz Ibarra, siendo aun menor de edad, subioal pati-

bulo el 24 de Octubre de 1558, desde donde dirijio a los es-

pectadores estas breves palabras «senores, yo hice i escribi

« las cartas que estan puestas en el proceso que se ha tra-

« tado contra ml, e otras de la manera que estas, seis u siete

« u ocho e yo tengo la culpa de ellas; por amor de Dios que

« me perdonen todos los que en ellas he injuriado e yo les

« pido perdon.» —Docs. Ineds .. XXVIII, 116 a 141.

Dejo varios hijos natu rales, cmrtandose entre estos:

Juan de Ibarra, casado con Constanza de Niza, hija de

Miguel de la Cerda i de Maria de Niza.

Juana de Ibarra, casada sucesivamente con Rafael Her-

nandez, vecino de Concepcion i con el capitan Jorje Fernan-

dez de Aguiar. Testo ante Garcia Corvalan el 2 de Setiem-

bre de 1616.

LEON(Bartolome de). —Uno de los fundadores de la

Imperial, segun el padre Rosales, en Concepcion en 1558.

LUNA (Antonio de). —Mercader de Potosi, presto a Vi-

llagra seis o siete mil pesos para su espedicion i parece que'

se vino a Chile, aunque hai ambiguedad al respecto en el

documento de donde tomamos la noticia.

MALDONADO(Antonio). —Uno de los fundadores de la

Imperial, segun el padre Rosales.

MARINODE LOBERA(Don Pedro).— Hijodalgo, nacido

en Pontevedra en 1528, hi jo de Hernan Rodriguez de Lobe-

ra, rejidor perpetuo de esa villa, i de dona Constanza Mari

flo Marinas de Sotomayor. A la edad de diez ahos coinenzq

a servir en el ejercito, militando hasta el ano de 1542 en la

guerra contra Francia; paso a Indias en 1545, al Peru cor

el virrei don Antonio de Mendoza i por ultimo a Chile er

1551; en 1557 era vecino encomendero de Concepcion i dt
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Imperial en 1560, al ano siguiente fue privado de su repar-

timiento por Villagra, yendose por esta causa a Lima a jes-

tionar ante la real audiencia la revocacion de tal medida;

desde 1562 a 1565 figura como vecino de Valdivia, donde

fue correjidor en 1575. Mas tarde sirvio ei correjimiento de

Camana i fallecio en Lima a fines de 1594, dejando escrita

una Cvonica del Reino de Chile
,

de gran interes historico. —
Medina, Dice. Biogr. Colonial de Chile; Docs. Ineds

., XI, 40;

XVI, 46 i; XVII, 66; XX, 405; Hists. de Chile, tomo VI.

De su matrimonio con dona Francisca de Miranda provi-

nierou: (1)

El capitan don Alonso Marino de Lobera, casado en Lima,

a solicitud del virrei, con dona Lies de Cabrera i Loaysa,

doncelia' de solo trece ailos, hija del capitan don Luis Chin-

nos de Loaysa i de dona Ana de Cabrera, vecinos de Osorno.

Dona Ana Marino de Lobera, casada con el capitan Diego

de Viilarroel (Escobar i Balcazar). Testo en Santiago ante

Toro Mazote, el 14 de Marzo de 1639.

MATIENZO(Andkes de). —Uno de los fundadores de la

Imperial. Alcanzo el grado de capitan. Casado con dona Ca-

talina de Rojas, hija iejitima de Caspar de Rojas i de dona

Juana de Rojas, todos de Valladolid. Su viuda testo ante

Venegas el 23 de Mayo de 1605. Hijos:

Dona Eufrasia de Matienzo.

Dona Catalina de Matienzo, casado con el capitan Juan

de Montiel. Testo ante Velez el 17 de Mayo de 1660, fecha

de su muerte.

Dona Juana de Rojas, soltera. Testo ante Velez el 20 de

Octubre de 1643.

(l)-Tambien fue sin duda projenitor de dona Constanza Marino de

Lobera i Sotomayor, hija Iejitima del capitan Lorenzo Perez de Orte-

ga i de dona Mariana de Morales i Cordoba, casada sucesivamente

con el capitan don Nicolas de Ulloa i con el capitan Antonio de Ver-

gara. En edad avanzada, otorgo testamento i codicilo ante Morales

Narvaez en 24 de Mayo de 1724 i 15 de Agosto de 1725. Tuvo des-

cendencia.

tomo cxxvi 6o
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MATURANO(Juan Bautista). -Nacio en 1534; estaba en

Chile en 1551; uno de los tres soldados, que sustentaba el

capitan Juan Gomez de Almagro. En Canete en 1556, 1565 i

1569, figura, sin embargo, como vecino de los Confines en

1567. Docs. Ineds
., XXII, 380; XXX, 479.

Casado con dona Constanza Negron. Hija: dona Maria

Maturano, esposa de Pedro de la Barrera Serazo, de quienes

procede la familia Maturana.

Hija natural: Juana Bautista Maturano, casada con Juan

Romero. Testo ante Rosa de Narvaez el 4 de Mayo de 1612.

MEDINA(Juan de).— En Concepcion, 1551. —Vease mas
a del ante Molines (Juan de).

MEDINA (Pedro de). —Zapatero, en Concepcion, 1551.

Otro de este nombre vino con Villagra.

MELLA(Emildoro de).— En Concepcion, 1551.

MENA(Victor). —Uno de los fundadores de la Imperial,

segun el padre Rosales.

MOLINES (Juan). —Nacio en 1510. Cuando llego a Chile

se hacia nombrar Juan de Medina, lo que induce a suponer

su estranjeria. Nacio en 1527; era mercader en la Serena en i

1552, a la llegada de Avendaho; en Santiago, 1553 1559,
J

donde fue mayordomo de la Iglesia mayor en 1558; dueho
;

del navio Santa Ana en 1563; mercader en Valdivia hasta ;

1565; factor i veedor real en esa ciudad, 1565 1566; uno de
j[

los conquistadores de Chiloe en 1567; volvio con Ruiz de ji

Gamboa a socorrer a Canete, donde permanecio hasta su

despoblacion en 1569. Murio en un combate con los indios '

en (iempo del gobernador Bravo de Safa via. —Docs. Ineds .
, j

j

tomo XIX, pajs. 291 i 328.

MOYA(Antonio de). —En Concepcion, 1551.

MUNOZDE ALDERETE(Pedko).— Apellido a veces Nu-

fiez de Alderete. Nacio en 1524: cayo prisionero de Gonzalojj
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Pizarro en la batalla de Guarina; se hallaba en Cuzco cuan-

do entro en esa ciudad el presidente La Gasca; se vino a

Chile por mar began db a Concepcion a fines de 1551; fue al

descubrimiento del Mar del Norte en 1552 i de regreso Val-

divia le nombro su maestre de sala; peleo en Mareguano en

Febrero de 1554; se retiro a Santiago cuando la despoblacion

de Concepcion; partio con Villagra a socorrer las ciudades

de arriba i se quedo en la de Valdivia; asistio a la fundac-ion

i se avecindo definitivamente en Osorno, donde vivia en

1587. —Docs, lneds tomo XVI, paj. 47.

Su liijo Pedro Mazo Munoz de Alderete, cash con dona

Sebastiana Verdugo de la Vega.

Hubo un Pedro de Alderete, natural de Osorno fraile do

minico i prior del convento de Santiago, en 1593, cuyo ori-

jen es desconocido.

NAVARRO(Pedro). —Nacio en 15.18, llego a Chile en

1551, mercader, vivia en Santiago en 1576. Padre de Ursu-

la Navarro, casada antes de 1574 con Pedro de Rivas, veci-

no de Cuyo. —Docs. Inecls., XXI, 134, XXV, 68.

NIETO ORTIZ DE GAETE (Diego). - Oriundo de Zala-

mea de la Serena, hijo de Francisco Ortiz i de Leonor Gon-

zalez, se embarco en Sevilla para el Peru en 1538; en 1551

«acababa de llegar» a Chile en busca de su cunado el gober-

nador, quien le nombro alcalde ordinario de Valdivia i le

concedio una rica encomienda; mas tarde se avecindo en

Osorno, donde fue rejidor en 1560 i alcalde ordinario en

1563; vivia dos anos mas tarde.

Casado en primeras nupcias con dona Luisa de Collados,

de cuyo matrimonio solo se conoce una hija, dona Maria de

Collados, esposa del capitan Juan de Alvarado.

Celebro segundas nupcias con dona Leonor de Estrada i

Cervantes (Caravantes ?), proviniendo de este enlace:

El capitan don Francisco de Gaete, rico encomendero de
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Osorno, casado en 1589 con dona Jeracina Jofre i Mene-

ses; i

Dona Francisca de Gaete, casada en la Imperial en 1588

con don Luis Jofre de Loaysa.

NUNEZDE SALAZAR (Tomas). - Vecino fundador de

la Imperial, donde vivia en 1596. Sirvio en la guerra mas

de 35 anos i estuvo easado con Maria Rodriguez de la Cava,

hija de Francisco Rodriguez de Ontiveros.

OLMOSDE AGUILERA (Pedro). -Hijo de Alonso de

Aguilera. Nacio en 1522 (1).

Nombrado vecino encomendero de Concepcion, parfcio de

esa ciudad junto con el gobernador, hallandose en las funda

clones de la Imperial, Villarrica i Valdivia, en la espedicion

a las minas de plata con Alderete, en la conquista de la pro

vineia del Lago, fundacion de Angol i Canete, i ereccion de

los fuertes de Arauco i Puren. Nombrado alcalde ordinario

de la Imperial en 1554, tuvo que desbaratar un primer alza-

miento de los indios de la comarca i cuando supo la muerte

de Valdivia, partio junto con Villagra en socorro de la Con-

cepcion; en la batalla de Marigiienu recibio tres heridas a

lanza i mas de veinte su caballo, siendo uno de los ultimos i

en retirarse del campo; siguio a los veeinos de Concepcion

cuando abandonaron la ciudad, partiendo poco despues de i

Santiago con armas i caballos en socorro de la Imperial,

(1) Tal era el padre de Alonso de Aguilera, su hermano. Sin :

embargo, el seiior Medina en su Diccionario Biogrdfico, le atri-

buye por padres al capitan Lope de Aya i a Maria de Acosta, su

mujer. Cabe, sin duda, la esplicacion de (pie ambos eran bermanos

maternos, o bien, que existe un error de interpretacion en el nom-

:

bre del padre. Ademas es probable que los nombres dados por el

seiior Medina sean exactos, salvo que el apellido Aya sea Ayala en

realidad. En efecto, hubo en Chile un Pedro Olmos de Ayala, ca-
1

sado -con dona Ana Jofre, quien tuvo dos hijos: Diego Jofre, casa-

do en 1603 con dona Juana Brito, i dona Ines de Aguilera, espo-

sa de Diego de Madrid. La coneccion de los apellidos de Olmosi

de Ayala i Aguilera es mui significativa.
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donde fue de nuevo alcalde ordinario en 1554 i 1555, en se-

guida se embarco para el Peru con el fin de informal’ al vi-

rrei i a la Real Audiencia acerca de los sucesos que se desa-

rrollaban en Chile; i volvio con don Garcia; asistio a la re-

poblacion de Concepcion; acompanoal gobernadora la cam-

pana de Arauco, encontrandose presente en la repoblacion

del fuerte de Arauco i de las ciudades de Canefce i Arigol;

nombrado correjidor de Valdivia, actuo corao tal durante

los ailos de 1557 i 1558, pacificando a los naturales de.su ju-

risdiccion; alcalde ordinario de la Imperial en 1563 i corre

jidor en 1565, por el gobernador Quiroga; permanecio algun

tiempo en Concepcion, pasando de alii como correjidor a

Angol; en 1570 reaparece como alcalde ordinario en la Im-

perial; eontinuo viviendo largos anos hasta que perecio en

un combate, junto al rio de las Damas en Enero de 1599.—

Veanse mas datos en el Diccionario Biografico Colonial de

Chile i en los tomos XXV, 29 i 180 i XXVIII, 61, de la Co -

leccion de Documentos Ineditos
,

de don J. T. Medina.

Casado con dona Maria de Zurita i Villavicencio, herma-

na del jeneral Juan Perez de Zurita, tuvo los siguientes

hijos:

Don Alonso de Aguilera, nacido por 1536, vino a Chile

con su paure en 1551, i despues de servir algunos alios en

la guerra, abrazo el estado sacerdotal, en 1600 era chantre

de la catedral de la Imperial.

Don Diego de Aguilera, natural de Cordoba, muerto en el

desastre de Catirai en 1569.

El capitan Pedro Olmos de Aguilera, casado con dona Ca-

talina Nino de Estrada, hija del licenciado Alvar Garcia de

Navia i de dona Antonia de Estrada, con sucesion.

El capitan don Alonso de Zurita, murio, siendo correjidor

de Valdivia en 1599, en un combate con los indios, junto con

su sobrino don Antonio de Cordoba.

El padre Hernando de Aguilera, jesuita, nacido en la Im-

perial en 1561. Uno de los fundadores de su orden en Chile

en 1593 i mas tarde rector de los colejios de La Paz i Cuz-
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co. Se le atribuyen varios volumenes desermones. Murio en

Lima el 30 de Octubre de 1637.

La heroina dona Ines de Aguilera, esposa del capitan Pe

di’o Fernandez de Cordoba.

I otra mujer cuyo nombre escapa a la investigacion. Pro

bablemente esposa de don Gabriel de Villagra.

PEREZ (Juan). —Mercader, 1551-1559. Hubo un Juan Pe-

rez, casado con Beatriz Bello, que testo ante Toro Mazote el

1 1 de Noviembre de 1592. Por esta epoea debio tambien

avecindarse en Santiago Juan Perez Gavilan, casado con

Lucia de Leon, hi ja del conquistador Francisco de Leon, de

cuya descendencia hai noticias en Santiago durante el Sig/o

XVI, pajs. 115, 154, 168 i 202.

PEREZ MERINO (Pero). —Nacio en 1517. Asistio a la

batalla de Jaquijaguana i vino a Chile de marinero de un

navio en 1551; fue el que dio la falsa alarma que orijino la

despoblacion de Concepcion en 1554; en 1561 era encomen-

dero de Valdivia, donde vivia en 1565.

—

Docs. Ineds ., XI,

161, XVIII, 409.

R1QUEL(Leonardo). —Carpintero, 1551-1554. Hizo unas

puertas para la iglesia de Concepcion en 1552. Hijos: Leo-

nardo Riquel, casado con dona Francisca Pajuelo i Francis-

co Hipolito, vivos en 1605.

ROBLES (Andres de). - Alguacil menor de Santiago en

1551.

RODRIGREZ(Baltasar). —De los fundadores de Impe

I'ial, segun el padre Rosales.

SANCHEZ(Alonso). —Nacio en 1520. Se hallo en la fun-

dacion de la Imperial, Villarrica i Valdivia; en el fuerte de

Puren en Diciembre de 1553; en la Imperial, 1554 1556; en

Santiago, 1557-1560; disfcinto del companero de Valdivia de

este nombre.

—

Docs. Ineds., tomo XIV, paj. 193.
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Hijo: Francisco Sanchez, casado con Maria, india, testo

en 12 de Abril de 1626.

SERVELA (Antonio). Uno de los fundadores de la Im-

perial, segun Carvallo Goyeneche. Probablemente se reliere

a Andres de Cervera, mencionado por el padre Rosales.

SEVILLA (Gabriel de). - Otro fnndador de la Imperial,

segun Carvallo Goyeneche.

VELEZ (Alonso). —Vecino fundador de la Imperial, resi-

dente en Concepcion, 1558 i difunto en 1562.

VILLARROEL (Juan Martin de). —Vecino fundador de

la Imperial, segun el padre Rosales. Tanto de este como de

los dos anteriores no hai mas noticias que las apuntadas.

YANEZ DEL CAMPO(Alonso). —Alcalde de minas de

Malga-Malga en 1551. Acaso sea el Alonso del Campo, com-

panero de Valdivia en 1540.

ESPEDICIONARIOSQUEENTRARONA I,A CONQUISTA
DETUCUMiN CON EL CAPITAN JUAN NUNEZ DE
PRADOI SU MAESTREDE CAMPOJUAN DE SANTA
CRUZEN LOS ANOSDE 1550 I 1551.

No nos incurnbe narrar especialmente los sucesos de esta

campana, acontecimientos que ademas se recordaran en par-

te al referir la espedicion que, casi al mismo tiempo, orga-

nizo Francisco de Villagra, teniente jeneral del gobernador

de Chile, quien, a su paso por la naciente colonia de Tueu-

man, la sometio de hecho a la jurisdiccion de Chile.

Nos limitamos, en eonsecuehcia, a d ir ap antes biograficos

de los conquistadores, de quienes se sabe con certidumbre

pertenecieron a esta espedicion. Su niitnero total, es decir,

incluyendo los catorce o quince que entraron a principios de

1551 con Santa Cruz, no aleanzo a ochenta
,

segun las niejo-
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res noticias, de los cuales se reconocen cuarenta inueve
,

que

son los mencioDados a continuacion.

ABAD (Alonso). - Nacio en 1516, era capitan i vivia en

Santiago del Estero en 1586.

ALCANTARA(Bautista de). —Criado de Nunez de

Prado.

ALVAREZ (. S’e vino a Chile con Vi-

llagra.

ARCO(Alonso del).— Nacio en 1512. Ahorcado en Bar

co por orden de Nunez de Prado por haberse opuesto a la

traslacion de esa ciudad.

ARDILES (Miguel de). —Nacio en 1516; venia con Nunez

de Prado, pero este le envio desde el camino junto con Ni-

colas Carrizo, en busca de Santa Cruz, con quien llego en

1551; rejidor de Santiago del Estero en 1553 i 1556, alcalde

ordinario en 1554, teniente del correjidor i justicia mayor

de Chile en esa provincia en 1557 i 1558, capitan en 1586;

difunto en 1588.

BAZAN (Juan Gregorio de).— Oriundo de Talavera de

la Reina. Paso a Indias en 1540, sirviendo a su costa duran-

te algunos afios en Tierra Firme i residio- sucesivamente

en las ciudades de Nombre de Dios i Panama. Se incorporo

en la espedicion del licenciado La Gasca, trayendo asimis-

mo, armas, criados i caballos a su costa; peleo en Jaquija-

guana en la compania del capitan Pablo de Meneses i, paci-

fico el Peru, se fue con Santa Cruz, en ausilio de Nunez de

Prado; tomo parte en las principales campanas de Tucuman
i en 1554 fue nombrado teniente del gcbernador de esa pro-

vincia por su tio Francisco de Aguirre; asistio a las funda-

ciones de las ciudades de Santiago del Estero, San Miguel de

Tucuman i Nuestra Senora de Talavera, siendo teniente del
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gobernador de esta ultima, por nombramiento del goberna-

dor Diego Pacheco, desde donde salio a esplorar las comar
cas banadas por las rios Bermejo i de las Palmas.

Por los anos de 1570 i 1571 hizo un viaje a Lima para re-

cibir a su familia que llegaba de Espana, i viniendo de re-

greso fue acometido por los iudios del valle de Prumamarca

i muerto junto con su yerno Diego Gomez de Pedraza, sal-

vando su mujer, dona Catalina de Placencia, su hija, dona

Maria de Bazan, i tres nietecitos hijos de esta, nombrados:

Juan Gregorio de Bazan, Esteban de Pedraza i dona Fran-

cisca de Bazan. La viuda del capitan Bazan rindio en 1585

una informacion para probar la pobreza en que habia caido»

aseverando, al mismo tiempo, que la salvacion del resto de

su familia fue milagrosa, pues, al decir de los indios, una

Ifigura blanca se cernia en los aires, protejiendo a los pobres

fujitivos, mientras vagaban perdidos por los caminos, en

tan to que en la ciudad de Nuestra Senora de Talavera, se-

gun el restimonio de vecinos antiguos de alii, un nine de

pecho aviso que salieran a socorrerlos, lo que se ordeno en

el acto.

Poco mas tarde el gobernador Nicolas Carrizo, consiguio

recuperar los huesos de Bazan i de su yerno i les hizo dar

honrosa sepultura en la catedral de Santiago del Estero.

Dona Catalina de Placencia vivia aun en 1588 i tenia en-

tonces yernos, nietos i biznietos, dato que permite suponer

que otra parte de su familia llego despues de la muerte de

su marido.

BLASQUEZ(Santos). —Nacio en 1525; era alcalde ordi-

nario de Santiago del Estero en 1586.

—

Docs. Ineds ., tomo
XXIV, pajs. 403.

BOBADILLA (

CARRIZO (Nicolas) —Nacio en 1520. Junto con Ardiles

se devolvio a Potosi en busca de Santa Cruz. Era rejidor de

Santiago del Estero en 1554 i gobernador de Tucuman deS'

pues de 1570.
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CARVAJAL(Frai Gasfar de).— Nacio en 1501; dominico;

vicario provincial i protector de los naturales en Tucuman;

desterrado por Aguirre en Diciembre de 1552; provincial de

la orden en Lima, 1558 1560; vivia en 1561. —Docs. Ineds
.,

tomos XXI, 217 i XXIX, 80.

CERNilDA (Juan de). —Nacio en 1530. Uno de los solda-

dos que Gabriel de Villagra quito a Santa Cruz, se quedo en

Barco.

CORTESDECARVAJAL(Hefnan). —Ahorcado por orden

de Nunez de Prado apenas efectuada la primera mudanza
del Barco.

DIAZ CABALLERO(Alonso). —Capitan i justicia mayor
de la ciudad de Merida al tiempo de su destruccion.

FERNANDEZ(Rodrigo). —Nacio en 1518. Procurador de

Barco en 1550; rejidor de Santiago del Estero en 1556.

FRIAS (Diego de). —Nacio en 1528, siguio a Chile con

Villagra; teniente de alguacil de Santiago en 1556; vivia en
,

1558.

GAMBOA(Luis de). —Nacio en 1527; llego con Santa Cruz;

vecino de Santiago del Estero en 1585. —Docs. Ineds., tomo

XNIV, paj 407.

GARCIA (Hernan). —Minero.

GOMEZ(Luis). Nacio en 1516; paso a los Juries con

Nunez de Prado; en 1554 era rejidor de Santiago del Estero.

pero se hallaba de paso en la Serena, donde actuaba como

alguacil mayor en el siguiente ano; en Setiembre de 1557

fue proelamado teniente de gobernador de Tucuman en una
!

revuelta popular, pero ni duro mucho tiempo en el mando,

ni fue reconocido por el Cabildo como tal. —Docs. Ineds.,

tomo N, paj. 117.
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GUTIERREZ (Juan). —Nacio por 1516; secretario de Nu-

nez del Prado i escribano de Cabildo de Barco; fue alcalde

ordinario de La Serena en 1555; en 1558 i 1561 figura en

Lima, i se titulaba entonces escribano de S. M.—Docs. Ineds .,

XXI, 154; XXIX, 75.

GUTIERREZ(Juan ). —Nacio en 1507; ademas de su edad

difiere esencialmente del anterior en que no sabia firmar.

HERNANDEZBERMEJO(Gonzalo).— Se agrego a la ex-

pedicion de Villagra.

HERRERA(Andres de). —Nacio por 1490, no sabia es-

cribir.

JIMENEZ (Pedro). —Minero.

LARA (Alonso de).—

LASARTE(Juan de).— Siguio a Chile con Villagra.

LEON (Baltasar de).— Tambien siguio a Villagra.

LUNA (Anton de). —Ahorcado por or den de Nunez de

Prado en 1551.

MALDONADO(Lorenzo de).— Nacio en 1518; rejidor de

Barco en 1550, i de Santiago del Estero, 1553-1554; proeura-

dor de la misma ciudad en 1556.

MALLORQUIN(Juan). —27 anos en 1550; se vino con

Aguirre a la Serena, donde vivia en 1558.

Tres anos despues obtuvo un solar en Santiago, por mei

ced del Cabildo.

MEDINA(Bartolome de).— Sevillano. Se vino con Fran-

cisco de Aguirre i se quedo en Chile, mercader, en Santiago

1559-1565. Caso con Beatriz Gonzalez, natural de Santiago,
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mestiza (?) quien siendo viuda, testo ante Toro Mazote en 20

de Abril de 1596. Hijos: Alonso Gonzalez de Medina, muerto

en la guerra; Catalina Ortiz, casada con Gaspar Sanchez,

piloto portugues; Pedro Gonzalez; Diego de Medina; Mariana

Gonzalez, esposa de Juan Flores; Isabel Gonzalez, mujer de

Andres Ponce, i Beatriz de Medina, casada en 1608 con An-

dres de Salvatierra Narvaja.

MENDEZ( ).

NUNEZDE GUEVARA(Juan). —Capitan. Nacio en 1527

i era primo de Nunez de Prado; se vino a la Serena en 1554.

NUNEZDE PRADO(Juan). -Estremeilo. Se huyo del

campo de Pizarro poco antes de la batalla de Jaquijaguana,

Aunque nada mas se conoce de su vida debia ser individuo

de cierta importancia cuando el presidente La Gasca le con-

fid la conquista de Tucuman. Horabre arrebatado, atrabilia-
i

rio i poco reflexivo no era persona apta para salir avante

en esa empresa, de manera que, aunque a costa de grandes

gastos i sacrificios la llevo a terraino en su primera parte,
j

se enajeno la voluntad de sus soldados, quienes no opusie- I

ron resistencia para recibir a Aguirre en su lugar.

Desterrado a Chile a principios de 1553 paso al Peru a

jestionar el fallo definitivo de su proceso i su reposicion en

el gobierno, consiguiendo lo ultimo de la Audiencia de Lima

en 13 de Febrero de 1555. En6 de Junio del mismoano hizo

pregonar su nombramiento en Santiago, pero talvez por la

pobreza en que habia caido o por alguna otra causa i'gnora-

da hasta hoi no volvio a tomar posesion de su gobierno. En

1561 era difunto. Los pormenores de su vida en Tucuman

los relata con bastante prolijidad don Luis Silva Lezaeta, i

en El Conquistador Francisco de Aguirre
,

fuente que reco-

mendamos al lector.

Hubo otro capitan Juan Nunez de Prado, asimismo estre-

meno, oriundo de Badajoz, vecino de San Salvador, en Gua-

temala, casado con dona Ana de Chaves, hi ja de Juan de
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Medina i de dona Maria de Paliares; tenia ana hermana,

dona Maria de Busto, casada con G-omez de Tamayo, todos

personas de calidad. Rindio informacion de servicios en

1566, —Docs. Ineds., XXIII, pieza 12. a

ORDUNA(Alonso de). —Nacio en 1528; alguacil mayor i

rejidor de Santiago del Estero en 1556.

PAEZ (Juan). -Nacio en 1520; en la Serena en 1558.

PALOS (Rodrigo de). —Capitan. Xacio en Badajoz en

1525, pariente de Nunez de Prado, rejidor de Barco en 1550;

alguacil mayor, 1550 1554; rejidor de la Serena en 1555; en

Santiago del Estero en 1556; rejidor de Cafiete (Tucapel) en

1560; perecio en una batallaa orillas de Pilmaiquen en 1561.

Docs. Ineds X, 114.

PEREIRA (Cristobal de), —Nacio en 1534. Vecino de la

Plata en 1585.

PEREZ (Oaspar). —Se vino a Chile con Viliagra.

PEREZ (TomAs). —Nacio en 1521.

PEREZMORENO(Juan), —Nacio en 1525. Anduvo en la

conquista del rio Salado i del rio de la Plata i a otras espe-

diciones qae tuvieron lugar en Tucuman durante el primer

gobierno de Aguirre. Era vecino de la Plata en 1585. Docs.

Ineds .
,

tomo XXIV, pa j. 401.

RENTERIA (Martin de). —Nacio en 1516. Primer alcal-

de ordinario de Barco.

ROSALES(Blas de). —Nacio en 1514; rejidor en 1553 i

1554 i contador de Real Hacienda en 1554.

RUIZ (Juan).
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RUIZ DE AHUMADA(Pedro).

SALINAS (Melchor de). —Acaso sea el padre de otro

Melchor de Salinas, que vivia en Cafiete en 1568 i contaba

entonces 22 anos, XVI-251.

SANTACRUZ(Juan de). —Maestre de campo de la espe-

dicion. Comisionaao por Nunez de Prado para reclutar sol-

dados en el Alto-Peru, fue mui poco afortunado en su ernpre-

sa, pues los primeros que junto se los desbarato el lieencia-

do Polo, por razones que se ignoran; otra partida raas nume-

rosa le quito Gabriel de Villagra en Catagaita, logrando

llegar por fin a su destino con 14 o 15 a principios de 1551

SEDENO(Julian). —Nacio en 1526. Capitan, veedor, de

Santiago del Estero,con voto en sucabildo, 1553-1556; alcal-

de ordinario en Cordoba en 1561.

SERRANO(Juan). —Una persona de este nombre, judio,

veeino de Concepcion fue condenado por bigamo a cinco

anos de galeras, al comenzar el ultimo cuarto del siglo XVI.

TRUENO(Frai Alonso). —Nacio en 1513; capellan de la

espedicion, desterrado por Aguirre en 1553.

VALDENEBRO(Francisco de). —Alcalde ordinario de

Barco en 1553-1554 i correjidor de Cordoba en Julio de 1561.

VAZQUEZ(Juan). —Teniente Juan de Nunez Prado.

VILLADIEGO (Alonso de). —Nacio en 1521 o 1522; en la

Serena en 1554, en Tucuman, 1558 i en Lima, 1563. Docs .

Ineds. tomos XXII, pajs. 388 i XXIX, paj. 78. En 1565 era

algo asi como protomedico de Santiago.
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ESPEDICION TRASANDINA

DEL TENIENTE JENERAL FRANCISCODE VILLAGRA

Segan los limites fijados por el presidente La Gasca, la go

bernacion de Chile comprendia una faja detierra de cleu le-

guas de ancho dilatada hacia el sur hasta el grado 41

,

termino de su jurisdiccion. La cordillera de los Andes divi-

dia, lonjitudinalmente el territorio, quedando una porcion

considerable sobre su banda oriental, casi inexplorada has-

ta entonees i donde se formaron las pro incias de Tucuman
i Cuyo Para someter de hecho a su gob nia, cion esa.s rejio-

nes envio Valdivia al Herd a su teniente jeneral Francisco

de Villagra, con orden de volver por ellas trayendo un nue-

Yo refuerzo de soldados con el cual debia recorrer i tomar

posesion del territorio en su nombre o permanecer alii si lo

estimaba necesario.

Con solo unos pocos dias de anterioridad al nombram len-

to de Villagra, el presidente la Gasca habia confiado, el 19

de Junio de 1549, la conquista de la provincia de Tucuoian

el capitan Juan Nunez de Prado, de manera que ya estaba

organizando su espedicion cuando Villagra llego a Lima el

20 de Agosto del indicado ano. La mision que debia cumpiir

este capitan inquieto a Nunez de Prado i partio acelerada-

mente para el Cuzco i de alii para Potosi, con el proposito

de completar el numero de los soldados necesarios para en-

prender cuanto antes la conquista. Sin embargo, apesar del

celo i dinero gastados, solo a principios de Abril de 1550 se

paso en raarcha con sesenta hombres, dejando en Potosi a

su maestro de campo Juan de Santa Cruz con orden de re-

el utar mas jente. Nunez de Prado avanzo hasta Chicoana,

donde se detuvo cerca de mes i medio, aguardando la llega-

da, de su maestre de campo, i, en vista de su tardanza, re-

solvio proseguir la joimada enviando antes al capitan Mi-

guel de Ardiles i Nicolas Carrizo en busca de Santa Crjz:
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se detuvo flnalmente cerca del rio Escaba, en el valle de Tu-

cuman, donde fundo la ciudad de El Barco, en Jimio de

1550.

Mientras tan to Santa Cruz trabajaba ©R vano para cum-

plir su cometido; habia reunido unos treinta soldados cuan-

do de pronto se le presento el licenciado Polo i, por causa

que no conocemos, se los desbarato, matando a Inigo Cardo

i a otro soldado, de apellido Giiemes; gastando dinero en

abundancia, alcanzo a completar otros tantos
7

con los cuales

se puso en marcha, pero
7

estando en Cotagaita, fue acome-

iido, el 24 de Junio de 1550, por Grab riel de Villagra, maes-

tre de campo de Francisco de Villagra, quien le quito de

nuevo los soldados, armas i bagajes, viendose precisado a

devol verse a pie al Peru, junto con Carrizo i Ardiles; con

perseverancia consiguio enganchar otros quince soldados i

llegar sin mas eontratiempos, a Barco, por Marzo o Abril de

1557, cuando ya Nunez de Prado tenia aeordada la trasla

cion de la ciudad fuera de los limites de la gobernacion de

Chile.

Villagra habia sido mucbo mas feliz en su empresa. Pre

munido de uiia provision del presidente La Gasca, anduvo

por Guamanga, Cuzco, Collao, xlrequipa i Potosi, reclutando

jente para acometer la conquista de la provincia de Yiingu-

lo, hasta que enrolo en sus filas unos ciento cincuenta solda

dns, a los c tales distribuyo en 'dos grupos, mandados por

los maestres de campo Alonso de Reinoso i Gabriel de Villa-

gra, reservandose para si, como era natural, el gobierno de

toda la espedicion. Siguiendo una tactica prudente se ade-

lantb con la division de Reinoso para esplorar el terreno i

acopiar viveres, mientras la otra, menos numerosa marcha

ba a retaguardiapara recibiralos rezagados queviniesen en

su al canoe. Esta ultima entro en Catagaita el 24 de Junio,

donde, como queda dicho, desbarato a Santa Cruz, quitando-

le 28 o 30 soldados que le seguian i de alii, acelerando la

jornada, se dirijieron a Jujui, donde se encontraba acampa-

do el primer cuerpo.

Sin embargo, Villagra tomo de nuevo la delantera. En la
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noche del 10 de Noviembre se hallaba entregado al sueno,

cerca de Thoamagasta, eorao a dieciocho leguas de la ciudad

de Ei Barco; le acompanaban solo cinco soldados i los de-

mas en numero de ochenta acampaban a corta distancia;

poco antes de amanecer se dejo caer de improviso Nunez de

Prado con veintisiete soldados i aprovechando el estupor de

los primeros instantes intimo rendicion a Villagra; pero es-

te, arrebatando la espada a uno de los asaitantes, se defen-

dio heroicamente mientras sus soldados hacian otro tanto;

pronto cundio la alarma en el campamento, acudiendo todos

en auxilio de su jefe i Nunez de Prado hubo de retirarse en

completa derrota. En la refriega perecio un soldado de ape-

llido Bruselas, i varios otros quedaron heridos en el campo.

Apenas clareo el alba, Villagra, organizo su jente i inar-

cho en seguimiento de Nunez de Prado. Pero antes de lie-

gar a Barco le salio al encuentro frai Gaspar de Carvajal,

quien calmo la irritacion de Villagra i le encamino a un

avenimiento con su rival. Momentos mas tarde entro Vi-

llagra a la ciudad i, segun recuerda el mismo, «Juan

«Nurlez de Prado le salio i le dio su espada, confesando el

« solo tenia la culpa [i] que le cortase la cabeza i este confe-

« sante [Villagra] se la torno a meter en la vaina i le abrazo

« i dio de comer al dicho Juan de Nunez i le dejo en la di-

« cba ciudad del Barco con toda la ayuda que el pudo.'> La
reconciliacion, empero, no fue tan rapida como la pinta Vi-

llagra, ni tan sincera como se pudiera creer, pero, en resu-

men, es efectivo que Villagra, al abandonar la ciudad, dejo

alii a Nunez de Prado para que la gobernase como teniente

del gobernador Valdivia. Nunez de Prado acepto esta de-

pendence en fuerza de las circunstancias, pero, no bien se

vio libre de Villagra, ordeno despoblar la ciudad, ahorco

dos de los vecinos que se opusieron con mas tenacidad a es-

ta determinacion, i se fue a fundarla de nuevo fuera de la

jurisdiccion de Chile.

Villagra enrolo en sus tropas trece soldados de Nunez de

Prado, dejando en cambio seis o siete que no se hallaban en

TOMOCXXVI 6

1
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estado de seguir adelante en buenas condiciones. Entre los

primeros se contaron: Baltasar de Leon, Juan de Lasarte,

Gaspar Perez, Gonzalo Hernandez, Alvarez i Diego de Frias,

i entre los ultimos: Rui Sanchez de Vargas, Martin de Muji

ca, Hernan Mejia Mirabal, Munoz de Illanes, i Pedro de

Rueda.

No se sabe cuanto tiempo permanecio Villagra en Barco,

mas, en Mayo de 1551 se hallaba ya frente a Santiago, des-

de donde, con fecha 18 dirijio una carta al gobernador. El

portador fue el capitan Diego de Maldonado, quien acompa.

fiado de Baltasar Mendez de Galvez, Bartolome de Arenas i

otros seis hombres atraveso la cordillera en pleno invierno.

Por fortuna se hallaba esta sin nieve i Maldonado pudo no

solo llegar sin novedad a Concepcion, donde estaba Valdi-

via, sino tambien regresar con la respuesta al punto de

partida. (1)

Entretanto Villagra con un centenar de soldados se dirijio

a la conquista de la provincia de los Comechingones i Yun-

gulo, empresa que tardo varios meses. Descubrio ei rio Ber.

mejo i pacified a los indios, regresando al campamento des-

pues de recorrer como setecientas leguas. Gabriel de Villa-

gra, que habia permanecido alii aguardando una ocasion

propicia para trasmontar los Andes, tuvo que soportar una

horrorosa tempestad, desencadenada el 24 de Junio i que

amenazo barrer a los espedicionarios.

En esa fecha Francisco de Villagra se encontraba a cin-

cuenta leguas de distancia, tratando de descubrir el camino

del Inca. Con grandes dificultades pero sin esperimentar

perdidas de consideracion trasmontaron los espedicionarios

la cordillera llegando a Santiago a fines deOctubre. Villagra

permanecio en la ciudad unos ocho o diez dias antes de par-

tir a la Imperial, acompanado de don Miguel de Avendano i

(1) La venida de Maldonado consta de varios documentos entre los

cuales se pueden recordar: la carta de Valdivia al Emperador de 25

de Setiembre de 1551; informacion de servicios de Baltasar Mendez de

Galvez, i el Proceso de Villagra.
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Velasco, del capitan Juan Jofre i algunas otras personas.

De la Imperial siguio tras el gobernador, que habia abando-

nado esa ciudad para continuar la conquista, alcanzandole

en el valle de Mariquina a fines del mes o quizas en los pri-

meros dias de Diciembre, pues consta que el dia 3 ya estaba

en compafiia del gobernador. (1)

El grueso del ejercito de Villagra se quedo en Santiago,

aguardando ordenes. El gobernador confio la conduccion de

esa jente al capitan Juan Jofre, despachandole el nombra

miento en el valle de la Mariquina a 3 de Diciembre de

1551 (2) i en 2 de Enero del siguiente ano ya estaba Jofre

en Santiago en cumplimiento de su cometido.

Jeneralmente se lia estimado en doscientos el numero de

soldados que trajo Villagra, i tal es la cifra que indica Val-

divia al Emperador, en carta de 15 de Octubre de 1551; sin

embargo, el mismo Valdivia en otra posterior i sin duda

cuando estaba mucho mejor informado la disminuye a ciento

ochenta
, (3) que parece la mas exacta. Empero liai otro tes-

timonio bastante autorizado del maestre de campo Alonso

(L) La entrada de Villagra en Santiago, no pudo de ninguna ma-

nera ser antes de los ultimos dias de Octubre. Consta que partio en

compania del capitan Juan Jofre i este permanecia en Santiago el 26

de octubre, fecha en que actua como cabildante i, aun suponiendo

que tal fecha coincida con la partida de Villagra, solo habria llegado

el 17 o 18 del mismo mes. Pero atendiendo a que median cerca de

cuarenta dias hasta el 3 de Diciembre, en que ya aparece en Mariqui-

na, plazo mui largo para una jornada rapida como la que hizo Villa-

gra, se puede suponer que no saldria de Santiago antes los primeros

dias de Noviembre.

La fecha aproximada del arribo de Villagra esta plenamente com-

probada en las informaciones de servicios de don Miguel de Avenda-

no i Velasco, publicadas en el tomo X, de la Coleccion de Documen-
ts Ineditos. Tambien puede consultarse la declaracion de Cristobal

Varela en el tomo XXI, paj. 345 de la misma coleccion.

(2) Docs, lneds., tomoXV,

(3) Docs, lneds., tomo IX, paj. 444. Carta de Valdivia al Empe-
rador.
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de Reinoso que lo hace subir a la suma de doscientos treinta

i tanto.s hombres (1). Esta discrepancia notable proviene qui-

zas de que Reinoso incluyo en ese guarismo a los soldados

de Nunez de Prado. Si esta suposicion fuera verdadera los

companeros de Villagra no pasarian de ciento ochenta. La
cantidad total se formaria asi:

Companeros de Francisco de Villagra 180

» de Nunez de Prado, sesenta, de los cuales

hai que rebajar siete que se vinieron a Chile con

Villagra, quedando por consiguiente en El Barco.. . 53

Total 233

ABREGO(Nuno de). —Por error Nuno de Abreo. Natural

de Lepe. Cura de la catedral de Santiago desde Noviembre

de 1552 hasta 1555, ano en que se fue a la repoblacion de

Concepcion, pereciendo alii poco despues a manos de los

indios o en un lance con Hernando Ortiz, segun otra version.

AGUAYO(Pedro de). —Nacio en Cordoba por los anos

de 1520 a 1523. Vecino feudatario de Imperial; correjidor de

1552 a 1554; en este ultimo ano paso a Concepcion, junto

con Villagra, con quien siguio hasta Santiago, regre-

sando con el a la Imperial, donde fue rejidor en 1555 i

alcalde ordinario en 1556; se vino de nuevo con Villagra,

asistiendo a la batalla de Mataquito. Don Garcia le nom-

bro encomendero de Concepcion en 1557 i sarjento mayor
del reino: permanecia en esa ciudad en 1559; poco despues

se embarco para Lima, donde ingreso en la orden dorni-

nicana; en 1565 era fraile profeso i vivia en Santiago.

ALVARADO(Garcia de). - Capitan. Sobrino del mariscal

Alonso de Alvarado i del capitan Hernando de Alvarado,

nacio por los anos de 1528 a 1533. Encomendero de Valdh

(1) Docs. Ineds., tomo X, Informa cion de servicios de don Miguel

de Avendano i Velasco.
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via, rejidor en 1555 i 1558, alcalde ordinario en 1 562 (?);

correjidor de la Serena desde el 8 de Junio de 1563. Mario

en la Serena en 1588. Padre de Juan de Alvarado, militante

en la guerra de Arauco en 1602. —Docs. In6ds. XVII, 320

366; XXII, 43; XXIII, 71 i XXIX, 469.

Hija mestiza: Catalina de Alvarado casada con Agustin

de Velasco.

ALVARADO(Hernando de). —Capitan. Nacio en el pue-

blo de Colindres en las montanas de la encar tacion de Vizcaya^

por los anos 1519 a 1521. Paso al Peru con el Presidente La
Gasca, militando alii contra Gonzalo Pizarro, i a Chile con

Avendano i Velasco hallandose en la fundacion de Valdivia;

regreso al Peru con Avendano; se hallo en la batalla de

Chuquinga i volvio a Chile por 1555; don Garcia le desterro,

pero ya en 1562 aparece de nuevo en Valdivia donde fue al-

calde en los anos de 1565 i 1566; se avecindo mas tarde en

Concepcion i vivia en 1581.

—

Docs. Ineds. X, 350; XII, 310;

XV, 453; XVII, 335; XVIII, 411; XIX, 18; XXIII, 221. 287.

Hijo natural: Antonio Diaz de Alvarado, natural de San-

tiago, caso sucesivamente con Francisca de Pefialosa, con

Isabel Suarez i con Isabel Rosa. Testo ante Toro Mazote el

21 de Febrero de 1626 i su tercera mujer ante Rutal el 13

de Julio de 1634.

ALVARADO(Juan de).

—

Hermano de Garcia de Alvarado,

nacio en Burgos en 1524. Milito en Fiandes, paso al Peru

con el presidente La Gasca, combatio en Jaquijaguana i se

vino a Chile como alferez jeneral de la espedicion de Villa-

gra; asistio a la fundacion de Valdivia i Villarrica; acom-

pano a Villagra en la jornada al Lago; en la derrota de Ma-

reguano, socorro de la Imperial i demas ciudades amagadas
por el enemigo; fue como capitan a repoblar a Concepcion,

que luego abandono a consecuencia del asalto dado por los

indios el 12 de Diciembre de 1555, embareandose para Val-

divia con los sobrevivientes; azotado por continuos tempo-

rales, el galeon que los conducia naufrago en la provincia
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de los Coronados, donde hubieron de hacer un bergantin

para regresar a Valdivia; sirvio bajo el gobierno de don

Garcia i finalmente se avecindo en Osorno. Alcalde ordina-

rio de Concepcion en 1555, de Osorno en 1562, i rejidor en

1560 i 1564. En 1562 rindio informacion de servicios, con

motivo de cierto litijio sobre mejor derecho al goce de una

encomienda. Murio en un combate cerca de Canete en 1567.

Casado antes de 1556, tuvo por su hijo al oapitan don Diego

de Alvarado, marido de dona Mencia de Moraga, difunto en

1593. El 2 de Setiembre de 1612 testo en Santiago, ante Rosa

de Narvaez, dona Maria de Collados, hija del capitan Diego

Nieto de Gaete i de dona Luisa de Collados, oriunda de Vi-

llanueva de la Serena, viuda del capitan Juan de Alvarado

i inadre del presbitero Garcia de Alvarado i de dona Luisa

de Collados, casada en 1606 con el capitan Luis Monte de

Sotomayor. No sabemos con certeza, pero nos inclinamos a

creer que este capitan sea el mismo de quien se trata en este

parrafo.— Docs. Ineds. XVI, 5 i siguientes, XIX, 167.

Hija natural habida en Agustina de Olmedo. Ana de Alva-

rado, casada con Juan Rodriguez, flamenco; testo ante Velez

el 23 de Agosto de 1649.

ARANA(Diego de). —Senor de la casa de su apellido, en

Vizcaya, hijo de Diego de Arana i de Maria Lopez de Arnen-

durua, nacio en 1528. Vino a Chile con Villagra; se fue al

Peru por 1554 i regreso con don Garcia; se distingio en la

guerra de Arauco i abandon 6 de nuevo el pais para irse a

Lima, donde ingreso en la orden agustina antes de 1560.

—

XXI, 219.

ARENAS(Bartolome de). —Nacio por 1517. Uno de los

ocho soldados que atravesaron la cordillera en compania del

capitan Diego Maldonado, trayendo las cartas de Villagra

para el gobernador; en Enero de 1554 se hallaba en los Re-

yes, volvio luego a Chile pues figura entre algunos merca-

deres a quien es hizo aprehender el gobernador Hurtado de
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Mendoza; anos mas tarde ejercia el oficio de carpintero; vi-

via en 1567. —Docs . Ineds. tomo XII, paj. 421.

Tuvo dos hijas ^mestizas? Ana de Arenas, esposa de As-

cencio Mirabal i Maria de Arenas, casada con Diego San-

chez Mirabal, cuyos descendientes usaron el apellido de

Arenas.

ALVAREZ ( ). —Se vino de Tucuman. Pro-

bablemente sea un Gaspar Alvarez, citado por el padre Ro-

sales entre los fundadores de la Imperial.

AVENDAXOI VELASCO(Miguel de).— Hijo de Martin

Ruiz de Avendano i de dona Ana o Isabel de Velasco Man-

rique de Lara, hija del condestable de Castilla i hermano de

don Prudencio de Avendano, senor de la casa de su apellido

Nacio en 1525. Paso al Peru en compafiia del Presidente La

Gasca, peleo en Jaquijaguana, fue uno de los pocos compa-

neros de Villagra que se adelantaron desde Santiago para

juntarse con Valdivia, quien le nombro incontinenti, el 4 de

Diciembre de 1551, alguacil mayor de toda la gobernacion,

feudatario de la Imperial i rejidor de su primer cabildo; don

Garcia le hizo encomendero de Concepcion en 1557, donde

fue alcalde dos anos mas tarde; capitan i correjidor de los

Confines de Angol en 1561 i 1562; sus importantes servicios

constan en cuatro informaciones rendidas sucesivamente en

La Imperial, Concepcion, Lima i Concepcion en los anos de

1558, 1559, 1560 i 1669 i publicadas en el tomo X, de ia Co-

leccion de Documentos Ineditos.

La Real Audiencia le nombro 1567, capitan jeneral i jus-

ticia mayor del reino; poco despues el presidente Saravia le

envio al Peru en busca de socorro; trayendo en efecto, un

irnportante refuerzo de jente, caballos, armas i municiones.

En 1569 le confio el cabildo de Angol la jestion de ciertos

asuntos en la Corte, a donde se dirijia en solicitud de pre-

mio por sus servicios, obteniendo en efecto un repartimien-

to en Jauja, Peru. Caso en Lima el 31 de Diciembre de 1577
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i fallecio el 17 de Enero del siguiente ano. Docs. Ineds. to"

mos IX, 420; XIX, 174.

Dejo una hija, dona Ana Velasco i Avendano, habida en

Isabel, india de Tabolebo, a quien el virrei Toledo caso con

Juan Calderon de Vargas, correjidor de Tarauma i Chicha

cocha.

AYALA (Dun Jeronimo de).— Vivia en 1558.

AYALA (Juan de). —Nacio por 1520. Hizo la espedicion

al Mar del Norte en compania de Villagra, se encontraba en

el fuerte de Puren a fines de 1553, asistio a la derrota de

Francisco de Villagra en Mareguano i a diversas acciones

posteriores. Era vecino de Villarrica en 1559 i escribano

publico i de cabildo de la misma ciudad en los afios de 1563-

1565.— XVI, 48, 195.

BELTRAN(Pedro). —Oriundo de Palazueio de Bedija,

junto a Medina del Campo, nacio en 1527, alcalde de min as

en los promaucaes en 1556. Fallecio sin sucesion despues

de 1565.

BERNALDEI , MERCADO(Lorenzo). - Oriundo de Can

talapiedra, nacio en 1530 o 1531. Salio de Espanaen compa-

nia del virrei Blasco Nunez Vela, combatiendo en el Peru

contra Pizarro hasta la terminacion de la contienda civil.

En Charcas se unio con Villagra para venir a Chile por las

provincias transandinas; se encontro en la fundacion de

Valdivia, Villarrica, en la espedicion al Mar del Norte i en

el descubrimiento i conquista de la provincia del Lago, don

de supo la muerte de Valdivia: por orden de Villagra se

quedo en la Imperial, en cuya defensa resulto muchas veces

herido; salio de alii a pacificar los indios de Angol, junto

con el capitan Pedro de Villagra, volviendo a la Imperial

para salir de nuevo a campana con Francisco de Villagra a

someter a los comarcanos, siguiendo a este capitan hasta

Santiago; peleo contra Lautaro en la accion de Peteroa, don-
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de recibio otra herida, milito con don Garcia en las batallas

que precedieron a la fundacion de Canete, desde donde par-

tio a la repoblacion de Concepcion, asistiendo tambien poco

despues a la de los Angol o Confines, donde se radico.

Villagra le eoncedio en 1561 los lebos de Curape i Ninin-

go; en el ano siguiente era alguacil mayor de Angol i como
capitan dirijia la guerra con los indios de Puren; de alii paso

a la fortaleza de Arauco, donde hubo de hacer prodijios de

valor i pericia para resistir el empuje i del enemigo; habien-

do recibido orden de abandonarla a mediados de 1563, se

fue con sus defensores a Concepcion, de alii a los Confines,

que se hallaba seriamente amenazada, logrando batir a los

indios a principios de 1564; avanzo otra vez al norte, some-

tiendo las demas comarcas hasta el Itata i, habiendo dado

remate a la campaila, se vino a Santiago; el nuevo goberna-

dor Quiroga le nombro maestre de campo jeneral; derroto

a los indios en Talcamavida, avanzando rapidamente para

Arauco en compania del gobernador, quien le designo para

correjidor de Canete, en la repoblacion de 1566; recorrio las

provincias de Arauco, Tucapel i Mareguano, tray en do de

paz a los naturales; desbarato a los que pretendieron asaltar

a Canete; la Audiencia le confio el correjimiento de Concep-

cion, desde donde hizo tres salidas para pacificar a los indios

de su jurisdiccion.

En premio de sus servicios obtuvo en Junio de 1568 otro

repartimiento en los Confines. Es imposible referir aqui los

detalles de la brillante carrera militar de Bernal del Merca-

do: seria menester copiar pajinas de la historia patria i dar

a su biografia una estension tal que, aunque en forma con-

cisa, permita narrar con soltura los sucesos en los cuales,

durante cincuenta i cuatro anos le cupo una participacion

mas i mas importante. Baste recordar que ejercio de nuevo
el cargo de maestre de campo jeneral en el ultimo gobierno

de Quiroga; que sirvio el correjimiento de Santiago en 1583;

que fue una de la seis personas designadas por don Alonso
de Sotomayor para rejir interinamente el pais, mientras el

tomaba las riendas del gobierno, por ultimo, que su nombre
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ha sido siempre recordado con elojio por los historiadores i.

haber merecido de sus contemporaneos el sobrenombre de

El Cid Rui Diaz de Chile. Murio en Angol en 1595.

Fue casado en primeras nupcias con dona Maria del Mon-

te, hija quizas del capitan Vicencio del Monte ide dona Jua-

na Copete de Sotomayor. Habiendo enviudado en 1578, ce-

lebro nuevos esponsales con dona Maria de Rojas, vecina de

Osorno. Del ultimo matrimonio nacieron:

Dona Lorenza Bernal del Mercado, esposa del sarjento

mayor don Juan de Mendoza Monteagudo. Testo por apode-

rado ante Velez el 25 de Febrero de 1667.

Dona Isabel de Rojas i Mercado, casada por 1618 con An-

tonio Romero de Lugones, alguacil mayor de Potosi i mas
tarde correjidor de Tarapaca.

Aparte de las historias i cronicas de la epoca deben con-

sultarse para la biografia de Bernal del Mercado el Diccio

nario Biogrdfico
,

de Medina i los siguientes tomos de la Co-

leccion de Documentos Ineditos

:

XII, 435; XVI, 101, 350;

XVIII, 459; XIX, 413; XXIII, 93 a 100 i 257.

BILBAO (Antonio de). —Nacio en 1533; caballerizo de

Villagra; en Santiago en 1558 i en Osorno en 1585.

—

Docs .

Ineds
., XXI, 142.

BILBAO (Francisco de). —Nacio en 1528. Vino de Espa-

na con el Presidente La Gasca, peleo en Jaquijaguana; se

encontro en la fundacion de Valdivia i conquista de la pro-

vincia del Lago; en 1554 fue desde Santiago con Villagra a

socorrer a la Imperial, dos anos despues reaparece en San-

tiago como boticario; en 1562 era vecino encomendero de

Osorno; por 1577 o 1578 eseribio al Monarca una interesan-

te relacion, bastante exacta i minuciosa, de los sucesos acae

cidos en Chile, desde su llegada al pais hasta entonces. Esta

pieza que contiene algunos detalles nuevos para la historia

corre impresa en el tomo IX de los Documentos Ineditos .

—

Id., id. XVI, 87.

Bilbao era casado i cargado de hijos en 1577.
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BONIFACIO (Luis).— Nacio por 1518; chantre de Chiapa,

Mejico; vicario jeneral del ejercito de Villagra; primer cur a

de Valdivia, vecino de esa ciudad en 1558: chantre de la ca-

tedral de Santiago en 1563; paso a servir los curatos de San

Juan i Mendoza por nombramiento de Pedro de Villagra,

vivia en Mendoza en 1565.

BRCJSELAS ( ). —Soldado de Villagra, muerto

en el asalto de Nunez de Prado en Noviembre de 1550.

BUITRAGO (Pedko de). —Vecino encomendero de Valdi-

via en 1552, rejidor del Cabildo en 1555. Probablemente tub

padre de Juan de Buitrago, difunto en 1615, casado con Isa-

bel de Araneda i de Cristobal de Buitrago, oriundo de Val-

divia, donde vivia en 1604.

BUIZA (Cristobal de).— Nacio en Medina de Rioseco, en

1531 i fueron sus padres Francisco de Buiza i Maria de So-

ler; llego a Chile en 1551; se fue a Cuyo con Juan Jofre,

quien le concedio una encomienda en Mendoza; en 1565

aparece accidentalmente en Santiaga; despues de servir

muclios anos en la guerra, ingreso en la orden dominicana;

vicario del convento de Osorno en 1585, atendia por enton-

ces las doctrinas de Duao, Pacoa i otras, perecio a manos
de los indios de Loncomillaen 1600. Llamado por error Ale-

jandro i Alonso de Beteta i Antonio Baca. —Docs. Ineds. XV,
160 i XXX, 56.

BUIZA (Francisco de).- Casado con Maria de Soler, pa-

dre del precedente, vivia en Santiago en 1565.

CANO(Diego). —Nacio en 1523, malagueho, o de Madri-

gal, segun Marino de Lobera. En Cailloa, 1552; en el descu-

brimiento i conquista de laprovincia del Lago; se distinguib

por su valor en la derrota de Mareguano, 1554; rejidor de

Confines en 1555; en Santiago, a fines de este ano, de donde

salib como capitan de una compania enviada a contener a
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Lautaro, siendo rechazado por este caudillo; en 1558 residia

en la Imperial, pero se volvio luego a los Confines: de alii

partio junto con Perez de Zurita a socorrer a Concepcion

en 1564; siendo derrotados cerca de esa ciudad. Docs. Ineds.

tomo XXI, paj. 346.

CASTRO(Licenciado Hernando). -Nacio en 1516. Me-

dico. Se hallo en la batalla de Jaquijaguana; sirvio en Chile

principalmente en tiempo de don Garcia i se avecindo en

Osorno. Era rejidor de esa ciudad en los anos de 1563 i 1564.

—Docs. Ineds. XI, 14 i 85, XVI, 89.

CASTRO(Pedro de). —Nacio en 1530; alguacil menor de

Santiago en 1558; vivia en 1565. —Docs. Ineds. tomos XII,

422 i XXII, 604.

CORRAL(Alonso). -Nacio en 1514. Vecino de Valdivia,

donde era alcalde ordinario en 1568. —Docs. Ineds. tomo

XVII, paj. 360. —Probablemente de este individuo arranca

el orijen del nombre del puerto de Corral a la desemboca

dura del rio de Valdivia.

CUEVA(Juan de LA).-En Santiago en 1565. Hubo otro

que vino en 1555.

DAVILA (Francisco).— Recordado por el padre Rosales

con el nombre de Pedro de Avila; alcalde ordinario de Vi-

llarrica en 1552; no reaparece en la historia.

FERNANDEZ(Juan). —Nacio en 1528. Herrador. Casado

con Ines de Lara, pariente esta de Ana de Lara, mujer de

de Joaquin de Rueda, Hijos: Juan Fernandez, Juan Velez de

Lara, clerigo de ordenes menores en 1591; Francisco Velez

de Lara, procurador de causas i Bernardina de Lara, esposa

de Andres Henriquez Yanez. Difunto en 1591.

—

Docs. Ineds .

tomo XXII, paj. 244.

FIGUEROAVILLALOBOS (Juan).— Vino con Monroy.
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FRIAS (Diego de). —El viejo. Tio de Diego de Frias el

mozo, no siendo posible precisar que noticias biograficas

correspondan a cada uno. Probablemente, el viejo, nacio en

1528; entro con Nunez de Prado a la conquista de Tucuman,

donde se junto con Villagra, era alcalde de minas en los

promaucaes en 1553, procurador de causas, alguacil menor
en 1565; en este afio pretendia obtener licencia para con-

traer matrimonio con Catalina de Espinosa, hija de una pri-

ma hermana suya que, al parecer se llamaba Maria de Var-

gas. De Diego de Frias, ei mozo, solo se sabe que era difunto

en 1565 i que habia dejado por herencia un solar colindante

con el de su tio. Docs . Ineds. tomos XVIII, 237 i XXIII, 431.

FRIZ (Jacome). —Nacio en 1524; soldado del fuerte dePu-

ren en 1553; vecino de la Imperial, 1556-1565. Docs . Ineds.

tomo XIV, paj. 39. Talvez fue hi jo suyo un Francisco Friz,

chileno nacido en 1556, quien vivid en la guerra desde nino

alcanzando a ser capitan de indios amigos e interprete jene

ral del reino, cargo que desempenaba en 1612.

GARCIADE ROMERO(Sancho). —Cifcado en referencias

con el nombre de Alonso Garcia. Nacio 1515, vecino de la

Serena i alguacil mayor de esa ciudad en 1558, murid sirvien-

do ese cargo, a principios de 1561; no sabia escribir. Docs.

Indds. tomo X, paj, 194, XXII, paj. 141.

GODOY(Baltasar de).— -Teniente de escribano mayor
de Juzgado en 1553, ascendio a escribano en el siguiente ano.

GODOY(Francisco de). —Orijinario de Cordoba, segun

una fuente. Capitan, alcalde ordinario de Valdivia en 1552

i rejidor en 1554. Tres anos mas tarde iba de viaje al Peru,

junto con Aguirre i Villagra, un Francisco de Godoy pero

ignoramos si era el mismo de que nos ocupamos o su homo-
nimo, recientemente llegado con Don Garcia. En todo caso

no figura mas en Chile.

Hubo en el Peru otro capitan de este nombre, oriundo de
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Caceres en Extremadura; vino de Nicaragua con una parti-

da de tropa, se junto con Almagro en labahia deSan Mateo,

siguiendo en su compania a Cajamarca; teniente de Lima
en 1535, durante la ausencia de Pizarro sirvio muelio en el

alzamiento jeneral de los indios; una de las personas de nota,

designada por Pizarro para estudiar las proposiciones de Al-

magro i uno de los doce que acompanaron a aquel a la en-

trevista de Mala, mas habiendo descubierto una emboscada

urdida, por Gonzalo Pizarro, dio aviso de ello a Almagro

para que no cayese victima de esa felonia; Francisco Piza

rro le envio en seguida tras de Almagro para que reanudase

las negociaciones, lo que no consiguio; mas afortunado en

una segunda embajada, consiguio la libertad de Hernando

Pizarro; no tomo parte en la guerra civil, si bien trato de

defender al marques cuando le asesinaron i cometido el cri-

men, se junto con Vaca de Castro para liacer la guerra al

joven Almagro. Vease Mendiburu, Dice. Hist. Biogr. del

Peru. La vida posterior de este personaje, que mui bien pu-

diera ser el mismo que flguro mas tarde en Chile, no es

conocida, sin embargo, por si alguien tuviera interes en

averiguarla, creemos haber visto su nombre como cabildan

te de Cuzco, i mas tarde mencionado en alguno de los pleitos

seguidos por los herederos de Almagro el mozo, en Espana,

a donde habria regresado por los anos 1545.

GONZALEZFARIAS (Sebastian).— Nacio en 1521. Espa-

dero; vivia en Santiago, 1558-1565; difunto 1581. Su viuda,

Catalina Gomez de Vargas, oriunda de Higuera deFrejenal,

en Extremadura, hi ja de Alonso Gomez de la Cala i de Leo-

nor Alonso de la Gala, testo ante Garcia Corvalan el 5 de

Setiembre de 1605. Fueron hijos suyos:

El sarjento mayor Manuel Gonzalez Farias, encomendero

de Cuyo, donde caso con Paula Gomezde Don Benito. Vease

Santiago Durante el Siglo XVI
,

paj. 161.

Dona Ursula de Vargas, esposa de Manuel Gonzalez Cha-

parro. Vease la obra citada paj. 160.

Dona Catalina Gonzalez de Vargas, caso con Francisco



LOS CONQUISTADORESDE CHILE 975

Sanchez de la Haba en 1590. (Dote. Arch, de Escrihanos vol.

5 p. 357).

Doha Marcel a de Vargas, casada sucesivamente con Bar-

tolome de Mondragon i con el capitan Juan Garcia Salguero.

Vease la misma obra, pajs. 156 i 188.

GUAJARDO(Pedro). -Nacio en 1523. En algunos docu-

mentos se le llama Guajardo Lobo, de Aguilar o de Andujar

en otros. Paso a Indias por 1542; bajo a Charcas con Alonso

de Mendoza para reunirse con Centeno; prisionero de Piza

rro en Guarina, logro huirse al campo real en Jaquijaguana.

Se vino a Chile trayendo consigo a su mujer.

Vecino fundador de Valdivia, rejidor de su Cabildo en

1552, 1555 i 1563, correjidor en 1560 i alcalde ordinario en

1564. Gozo una encomienda junto al rio Bueno, por merced

de Villagra, fecha a 27 de Diciembre de 1555, confirmada

mas tarde por Don Garcia. Murio, siendo capitan, antes de

1585.

Caso con dona Elena Gomez, hija del capitan Pedro Go-

mez de don Benito i de dona Isabel Pardo Parraguez, de

quien tuvo varios hijos, a saber:

Cristobal Guajardo, vivo en 1596.

El capitan Pedro Guajardo, casado en 1611 con dona Te-

resa Campofrio Carvajal i Riberos, viuda del capitan Martin

de Irizar Valdivia. Murid asesinado por varias personas de

calidad en 1629.

Doha Isabel Guajardo Gomez, esposa del contador Anto

nio de Azoca, sin descendencia.

Hi jo natural: Pedro Guajardo, vivo en 1590.

GUTIERREZ (Juan). —Nacio en 1516 i vivia en 1558.

Talvez sea un Juan Gutierrez, hi jo de Pedro Gutierrez i de

Francisca Gomez, natural de Castilla la Vieja, casado con

Ines de Castro, hija del capitan Baltasar de Castro, que testo

ante Venegas el 30 de Julio de 1597. No dejo sucesion.

HERNANDEZ(Francisco). —En Concepcion en 1553, en
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Santiago en 1558. -Docs. Ineds. XXII, 279. Malagueno. Ca-

sado con Melchora Perez, con sucesion. Testo ante Rosa de

Narvaez el 31 de Mayo de 1608. —Vease Santiago durante

el siglo XVI
,

paj. 165.

HERNANDEZ(Martin). —Por mala interpretacion Martin

Ver. . . Nacio por 1520 a 1523; caudiilo de la fortaleza de

Arauco en 1552; en la Imperial en 1558; vecino de Villarrica

i rejidor de su Cabildo 1563 1564; en Tucapel en 1569. En
Santiago vivia otro del mismo nombre. —Docs. Ineds., tomo

XXI, paj. 495.

HERNANDEZBERMEJO(Gonzalo). -Nacio por 1520 o

1522. Companero de Nunez de Prado, se vino de El Barco

con Villagra. Abandono su oficfo de sastre para consagrarse

a la milicia; se haliaba en la Imperial en 1554, combatio

bajo las ordenes de Hurtado de Mendoza en Arauco, paso a

Cuyo con Jofre, fue a la conquista de Chiloe en 1567 i regre-

so a Concepcion de donde era vecino. Denunciado a la In-

quisicion, fue conducido preso a Lima en 1574 i penit.enciado

con doscientos azotes en auto publico de 13 de Abril de 1578,

por haber sostenido con pertinacia que la fe era superior a

la caridad i que aunque San Pablo hubiese dicho lo eontra-

rio i fuese santo, no era infalible. Docs. Ineds. XVIII, 328,

XIX, 224; XXV, 21.

HERNANDEZTARIFE$D (Francisco). -Nacio en 1537,

vivia en Santiago en 1565.

HERRERA(Diego de).— Nacio en 1528; en Santiago 1558-

1564.

HIDALGO (Alonso).— Nacio por 1528; estuvo en la Impe-

rial i en 1558 habia regresado al Peru. —Docs. Ineds. tomo

XXI, paj. 231.

ILLANES (Munoz de).— Nacio en 1515, se quedo en Tu

cuman.
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JIMENEZ DE MAZUELAS(Juan). —Segun una declara-

cion suya, debio nacer por el ano 1504 i por otros testi-

monies, asimismo suyos, catorce o quince anos despues. Hi-

zo la campana a los Chunchos i a los Chiriguanos; fue a so-

correr a Cuzco sitiado por el inca Manco; peleo en la bata-

11a de Chupas. En Chile se junto con don Garcia en Coquim-

bo i se fue en su compahia a Concepcion e hizo toda la cam-

pana de Arauco. Vivia en Santiago en 1584. —Docs. Ineds.

XII, 365; XXII, 614, XXV, 271.

Hijos:

Capitan Francisco Gomez Mazuelas, difunto en 1638.

Antonio GomezMazuelas, casado con Leonor de Mesa, con

sucesion. Testo, ante Velez, el 24 de Marzo de 1638.

JINOCO (Rodrigo). - Allerez jeneral de la espedicion;

ahorcado durante la jornada poi‘ insubordinado.

LAZARTE (Juan de). - Nacio en Toledo en 1525; entro a

la conquista de Tucuman con Nunez de Prado; en aquella

provincia se incorporo en la espedicion de Villagra; asistio

a la batallade Mataquito; rejidor de Villarrica en 1555, ave-

cindado en Canete fue rejidor en 1559 1560 i efimero corre-

jidor de esa ciudad, pues al dia siguiente de tomar el man-
do, en Febrero o Marzo de lb63, perecio en un combate con

los indios.

LEIVA (Juan de). —Nacio en 1528; vivia en la Imperial,

1556 1565. —Docs. Ineds. tomo XI, paj. 27. Sobrino de dona

Candida de Montesa, esposa de Francisco de Villagra, i de

la mujer de Martin de Algarain.

LEON(Baltasar de).— -Nacio en 1514. En 1538 paso a

Indias hallandose con el capitan Aviles en la sustentacion

de la villa de San Miguel de la Frontera; con el capitan

Juan de Mendoza en la fundacion de Jerez de la Frontera,

en Nicaragua i con el capitan Castaneda en la de Segovia;

desde alii se fue a Tegucigalpa, pero, habiendose estraviado

TOMOCXXVI 62
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en el caraino se junto con el capitan Reinoso i fundaron la

ciudad de Salamanca; siguio a Honduras, donde supo la

muerte del marques Pizarro, i despues al Peru donde sa ! io

derrotado en Guarina, i victorioso en Jaquijaguana; se unio

con Nunez de Prado para la conquista de Tucuman: alii se

encontraba cuando llego Villagra, con quien se vino a Chile.

En 1582 era vecino encomendero i contador de Real Ha-

cienda de Valdivia, i pretendia el cargo de contador mayor
del reino quo no consiguio. Tres anos mas tarde rindio in-

formacion de meritos i servicios. —Vease Medina, Docs.

Ineds. tomo XVIII, pajs. 404 i sigs., XXII, 47, XXIX, 140.

Casado con dona Maria de Vega Sarmiento hija del vee-

dor Rodrigo de Vega Sarmiento i de dona Maria de Castro,

tuvo por hi jo a

El gobernador don Juan Ponce de Leon i Sarmiento, casa-

do con dona Isabel de Placencia i Cortes. Ambos cayeron

cautivos juntos con una hija en la destruccion de Villarrica.

en 1602. Su mujer fallecio luego, pero el recobro su libertad

al cabo de cinco anos i se avecindo en la Serena, donde has-

ta ahora hai descendencia.

MALDONADO(Diego de). —Llego en 1547, se fue al Peru

con Villagra i volvio con el, quien le envio en pleno invier-

no desde las provincias trasandinas con cartas para Valdi-

via.

MARTIN (Salvador). —Nacio por los anos de 1518 a

1522; sirvib principalmente en tiempo de don Garcia i de i

Quiroga; vecino de los Confines en 1565, hizo la campana
}

a Chiloe en 1567, se hallaba en Tucapel al tiempo de su des-

poblacion, yen dose de alii a Valdivia, donde vivia en 1578.

Docs Ineds. X, 438; XV, 471; XXV, 171.

MARTIN MORENO(Anton). —Uno de iosprimeros enco-
|

menderos de Villarrica en 1552; tenia un repartimiento en

Cahete en 1567 i era rejidor de lamisma ciudad en 1569; di-

funto en 1600; casado con dona Mariana de Esquivel, de
|

quien tuvo por hi jo a Juan Esquivel, menor en 1600.
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MARTIN (Juan). —Carpintero; en 1554 obtuvo licencia

para regresar al Peru.

—

Docs. Ineds. IX, 155.

MARTINDE LAS NIEVES (Francisco). —Nacio por los

anos de 1522 a 1528; vecino de Osorno en 1562.

—

Docs.

Ineds. XVI, 71.

MATIENZO (Juan de). - Nacio en Colindres en 1524; ve

cino eneomendero de Valdivia, rejidor de esa eiudad en 1554

i correjidor en los anos de 1561 a 1563, en tal caracter con-

deno a, muerte a Penalosa i a Talaverano.

MEDINA (Pedro de). —Nacio en 1512; fue con Villagra

al Mar del Norte, vecino de Osorno en 1585.— Docs. Ineds.

tomo XVI, paj. 106.

Casado con Catalina Ruiz, tuvo por hijos al alferez Juan

Ruiz de Medina i a dona, Catalina de Medina, esposa de

Luis de Hevia. Esta ultima testo ante Agurto Gastanaga el

28 de abril de 1663.

MEJIA (Diego de). —Nacio por el ano 1528, en 1554 era

vecino de Angol, en Concepcion en 1560, sabia fir mar.—
Docs. Ineds. tomo XI, paj. 65.

Talvez puede identificarse con un Diego Arias Mejia, sas-

tre, vecino de Osorno en 1585.

MEJIA MIRABAL (Hernando). —Nacio en 1521. Comen-

zo su vida railitar en Nombre de Dios, donde cay 6 junto

con su suegro don Pedro de Cabrera en manos de Verdugo,

uno de los secuaces de Gonzalo Pizarro.

Logro escaparse de la prision i, reuniendose con el presi-

dente La Gasca en Panama, se traslado al Peru donde con-

tinue bajo el estandarte real hasta que termino la guerra ci-

vil. Poco despues se alistaba en la filas de Francisco de Vi-

llagra, yendo entre la jente de a pie, pero, tal vez por esta

razon, no pudo seguir adelante i hubo de quedarse en 1a, ciu-

dad del Barco.
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Aunque sin brillo en los primeros tiempos, el nombre de

Mejia Mirabal esta vinculado a la historia del Tucuman por

espacio de mas de cuarenta anos, ejerciendo los oficios de

rejidor, alcalde ordinario i teniente de gobernador de San-

tiago del Estero; capitan i alcalde ordinario de Cordoba, te-

niente jeneral de toda la gobernacion, alcanzando en la mi.

licia el grado de maestre de campo jeneral. En 1591 se ha-

llaba de paso en Madrid, era casado i cargado de hijos i nie.

tbs. Noticias abundantes sobre este personaje encierran las

piezas publicadas en los siguientes tomos de los Documentos

Ineditos : VIII, 146, IX, 163, XVI, pieza 9. a
i XXVI, pie-

za 15. a
.

MELLA (Bernardlvo de).— Vino con Monroy en 1543

i se volvio a l Peru en 1548.

MENDEZDE GALVEZ (Baltasar). —Nacio en la villa

de Alcala de Henares en 1523. Fue al descubrimiento i con-

qnista del Tucuman i rio de la Plata con los capitanes Die

go de Rojas i Felipe Gutierrez, campana que duro tres anos

i medio; no habiendo conseguido ninguna remuneracion de

sus servicios en el Peru se incorporo en la espedicion de Vi i

llagra i fue uno de los ocho soldados que, en compania del

capitan Diego de Maldonado, atravesaron la cordillera de

los Andes en pleno invierno para traer cartas al gobernador

de Chile; en 1553 se encontraba de nue.vo en el Peru preten

diendo obtener la encomienda de losindios que habia disfru

tado Alonso de Mendoza, para cuyo efecto rindio una infor-

macion de servicios, publicada en parte en el tomo XII, de

la Goleccion de Documentos Ineditos. Permanecia en Lima en

1564. —Docs. Ineds. tomo XXI, paj. 207 i XXIX, paj. 219.

Beatriz Mendez, hija natural suva, habida en Barbola,

:

india peruana, caso sucesivamente con Juan de Bocanegra i

con Diego G-arces o Garcia de Andrade, tuvo sucesion de

ambos i testo ante Toro Mazote el 2 de febrero de 1590.

MIRANDA (Diego). —Nacio en 1525; se hallo con Pedro
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de Villagra en el cerco de la Imperial; en la Serena a media-

dos i en Lima a fines de 1554 donde profeso en la orden

franciscana; de vuelta en Santiago, 1562; permanecia en

Chile en 1566.

—

Docs. Ineds. tomo XXIX, 508 i XXX, 108.

MONTESCLAROS(Martin de). —Nacio en la villa de

Ocana en la Mancha antes de 1520, se hallaba de paso en

Concepcion en 1560 i se avecindo en Valdivia; casado con

dona Maria Calderon de Bonilla, tuvo cinco hijos de los cua,-

les, tres perecieron en la destruccion de Valdivia en 1599 i

otro mas tarde en Angol, salvando solo dona Maria de Mon-
tesclaros, esposa del capitan Martin de Santander. Docs.

Ineds. tomo XI, pajs. 36 i 72. —Aunque poco fidedigna en lo

tocante a los servicios de Montesclaros, copiamos el siguien-

te parrafo sacado de una jenealojia con que uno de sus bis*

nietos engalano su testamento: «la dicha dona Maria de

Montesclaros, era hija lejitima del jeneral Martin Fernandez

de Montesclaros, de los primeros conquistadores i descubri-

dores de este reino i el primer correjidor de teniente jeneral

de la ciudad de Valdivia en su fundacion; el cual vino casa-

do con dona Maria Calderon de Bonilla, padres lejitimos de

la dicha dona Maria de Montesclaros mi abuela, todos natu-

rales de la villa de Ocana, en la Mancha, i personas princi-

pales, hijos dalgos i cristianos viejos por la gracia de

Dios (1).

MORAGA(Hernando de). —Nacio en 1522 en la villa de

Caceres. Acompano a Villagra cuando salio de Valdivia para

Concepcion en 1554; se hallo en la derrota de Mareguano o

Marihuenu en ese mismo ano; volvio con Villagra hasta la

Imperial i de alii siguio a Valdivia. Docs. Ineds.. tomo XVI,

pajina 81. Vecino fundador de Osorno, alcalde ordinario de

esa ciudad en 1559, encomendero en 1562, alcanzo al grado

(1) Bibl. Nac. Arch. Escrib. vol. 290 paj, 165. Testamento de don

Martin de Espinosa i Santander.
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de capitan i vivia en Santiago, adonde se traslado despues

de la destruccion de Osorno, en 1605.

Casado con dona Elvira de Ribera, tuvo varios hijos, a

saber:

El presbitero Hernando Galindo Moraga, cura de Melipi-

11a. Testo ante Toro Mazote, el 20 de Enero de 1636.

Juan Galindo Moraga, vecino de Osorno en 1585.

Dona Mencia de Moraga, casada con don Diego de Alva-

rado i en segundas nupcias con el capitan don Francisco Pe-

rez de Valenzuela, cuyos descendientes ban perpetuado el

apellido de Moraga.

MOYA(Alonso de). —Llamado tambien Juan. Mercader.

Presto $ 30,000 a Villagra, estando en Potosi. Valdivia le-

nombro caudillo i mayordomo de la isla de Pucureo, en la

jurisdiccion de Villarrica, donde perecio a manos de los na-

tu rales a mediados de 1553.

MUJICA (Martin de), —Nacio en 1528; se quedo en Tu-

cuinan.

NUNEZ (Jeronimo). —Vino de Espana con Blasco Nu-

nez Vela, primer virrei del Peru; se incorporo entre los sol-

dados que traia para Cbile el capitan Antonio Ulloa, i cuan-

do este resolvio volverse al Peru, lo hizo Nonez tambien por

la via maritima desembarcandose en Arica, desde donde mar-

cho a pie, con su mujer i un nino de pecho, a Tiaguanaco, a

juntarse con Centeno i anunciarle el regreso de Ulloa. De
alii partio a las ordenes del capitan Juan Guazo para el

asiento de Potosi i villa de la Plata, que sometieronal servi

cio real. Vino a Chile con Villagra, gastando para eilo mas

de $ 8,000 en aviarse; se comporto valientemente durante la

jornada; se hallo en la fundacion de Valdivia, en los descu

brimientos del Lago i del Mar del Norte, militando despues

con actividad liasta 1575, ano en querindio una informacion

de servicios a la cual remitimos a los lectores que deseen
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mas datos sobre la vida de este individuo. Docs. Ineds ., to-

mos XIX, pieza l. a
,

XV, paj. 459.

Su mujer vino por mar en 1551 i su hi jo Jeronimo Ordo-

nez i Nunez, nacido en 1546, perecio en la derrota de Cati

rai en Enero de 1569.

NUNEZRAMIREZ (Antonio). —Nacio en 1522. Presto

$ 5,000 a Viilagra para organizar su espedicion. En 1553

venia de la provincia del Lago con cartas de Viilagra para el

gobernador cuando al ilegar a la Imperial supo el alzamiento

jeneral, regreso entonces a Valdivia i tres dias despues se

supo en esa ciudad el desastre deTucapel. Docs. Ineds ., tomo

XVI, paj. 33, i XXVIII, 360. Natural de la villa de Segura

Leon i casado alii con Isabel Alvarez.

Hijos:

El capitan Tomas Nunez Ramirez, natural de Segura de

Leon, encomendero de los indios de Atico i Carabeli en el

Peru, i asimismo en Chiloe, casado con dona Juana Venegas

i Ramon. Vease Santiago durante el Siglo XVI
,

paj. 194.

ORTIZ DE GATICA (Diego). —Veinticuatro de Jerez de

la Frontera i «caballero de mueha ealidad» (1). Paso a In-

dias por los anos de 1542, sirviendo sucesivamente en Santo

Domingo, Jamaica i en el Peru contra Pizarro. En Chile pe-

leo en la batalia de Mareguano en 1554, siendo entonces al-

calde ordiuario i vecino encomendero de Valdivia; don Gar-

cia le mudo su vecindad a Osorno, donde fue correjidor en

los anos de 1560 a 1561 i rejidor en 1563. Fallecio seis u

ocho anos mas tarde. Docs. Ineds ., tomos XV, pieza 7. a
i XXIII,

pieza 19. a

Caso en Santiago con dona Maria Marmolejo, viuda de

Francisco Caracol i hermana o pariente inmediata de-don

(1) En el arcliivo de la Muni cipali dad de Santiago se cubtodia la

ejeeutoria de noldeza de esta familia, cuyos abolengos remontan al

siglo XIII.
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Rodrigo Gonzalez, entonces vicario jeneral i mas tarde pri-

mer obispo de Santiago.

Del referido matrimonio nacieron:

Don Luis Ortiz de Gatica, sucesor en la. eneomienda desu

padre, casado antes de 1577 con una hija de uno de los con-

quistadores de este pais.

El capitan don Rodrigo Ortiz de Gatica, casado asimismo

antes de 1577 con dona Beatriz de Avalos, hija del capitan

Pedro de Aranda Valdivia i de dona Catalina de Escavias,

cuya sucesion subsiste hasta ahora. Dona Beatriz hizo tes-

tamento cerrado en Concepcion, protocolizado en Santiago,

ante Toro Mazote en 1605.

OVIEDO (Juan de). —Mercader de Potosi, hermano de

Antonio Nunez de Contreras; facilito dinero a Villagra. Na-

cio por 1522, vecino fundador de Villarrica, rejidor en 1554

i 1559, alcalde ordinario en 1565; capitan en 1578, vivia en

1582

PANTOJA (Pedro de).— Hidalgo de solar conocido, na-

cio en la villa de Caceres por los anos de 1519 a 1521 i paso

a Indias en 1537. Rejidor del primer cabildo de Valdivia;

escribano publico i de cabildo de la Imperial, 1558; rejidor

de Concepcion en 1559 i 1565, i alcalde ordinario en 1562,

1564 i 1575. En 1569 era capitan i encomendero de los in-

dios de la isla Santa Maria. —Medina, Dice. Biogr. Colon, de

Chile; Docs. Ineds. tomo XV, paj. 87; XIX, 429 i XXX,
332 i 477.

Casado con dona Beatriz de Cervantes. Hijos:

Don Carlos de la Cerda, vecino de Concepcion, casado con

dona Juana Arias de la Fuente, hija del capitan Francisco

de la Peria. Testo, ante Toro Mazote, el 29 de Enero de 1616

instituyendo herederos a sus hijos don Pedro i dona Maria

Clara de Pantoja.

Don Gonzalo de Pantoja.

Don i Leonor de Pantoja, casa da con el capitan Juan de

Contreras, vecino de Arica en 1595.
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PEREZ (Gaspak). —Soldado de Nunez de Prado; se vino

de Tucuman con Villagra. Un marinero del mismo nombre
vino en la armada de don Garcia en 1557.

PEREZ(Gonzalo). —Nacio en 1520. Llego a Valdivia po-

co despues de su fundacion, radicandose alii; sirvio largos

anos como soldado i vivia en 1565. - Docs. Ineds. tomos XVII,

343; XVIII, 400.

PEREZ (Tomas). —Nacio en 1521, se vino del Bared con

Villagra, —Docs. Ineds. tomo IX, paj. 181.

PEREZDEQUESADA(Hernan). —Nacio en 1530; asistio a

la batalla de Mataquito; se distinguio por su temerario arro-

jo en la'de Millarapue, alcanzo el grado de capitan, fue al-

calde ordinario de Santiago en 1582 i vivia en 1 590. —Docs.

Ineds. tomo XV, paj. 486.

Su viuda dona Juana de los Rios i Encio testo ante Vene-

gas a 6 de Febrero de 1590. Sin sucesion.

RAMIREZ (Cristobal). —Nacio en la villa de Llerena por

1519
;

tomo parte en las guerras civiles del Peru, vino a Chi-

le con Villagra, o talvez antes, uno de los miembros del

primer cabildo de Valdivia i rejidor i alcalde suplente en

1555 se embarco para el Peru i volvid con don Garcia; en

1561 aparece de nuevo en Lima, en el ano siguiente actua

como alcalde ordinario de Valdivia i como rejidor en 1564.

-Docs. Ineds. XXVII, 82 i XXIX, 346.

REINOSO (Alonso de). —Nacio por 1518 i fue hi jo de
Diego de Reinoso, mayordomo de la reina dona Juana i des-

pues mayordomo mayor del duque de Maqueda. En 1536
paso a Indias con el adelantado don Francisco de Monte jo,

gobernador de Higueras i Honduras, donde asistio a la con-

quista i poblacion de la ciudad de Gracias a Dios i de las

villas de Comayagua i San Pedro. Obtuvo en recompensa de
sus servicios la encomienda del pueblo de Arcatao que gozo
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poco tierapo, viendose forzado a hacer dejacion de ella para

incorporate en la armada que el adelando Pedro de Alva-

rado organizaba para el descubrimiento del Mar del Sur.

Desbaratadaesta espedicion, regreso a Honduras, dondeMon-

tejo le nombro teniente de gobernador i eapitan jeneral que

dirijiese la conquista de la provineia de Yucatan. En 1542

rindio informacion de meritos i servicios en la ciudad de

Gracias a Dios con el objeto de anular la dejacion de la en-

comienda que bizo a favor de Miguel Diaz de Buitrago. Me-

dina, Docs. Ineds. tomo VIII, paj. 38.

Despues paso al Peru i vino a Chile en el refuerzo que

trajo Francisco de Villagra en 1551. Fue correjidor de los

Confines en 1553-1554, alcalde ordinario de Concepcion en

1559, correjidor de la mistna ciudad en 1562 i maestre de

campo jeneral del ejercito, cargo que servia cuando perecio

en un naufrajio, yendo en compania de los oidores que iban

a establecer la Real Audiencia de Concepcion en 1567.

Hi jo:

El eapitan Alonso de Reinoso, vecino de Mendoza, casado

con dona Beatriz de Mercado, hija de Alonso de Mercado i

sobrina del adelantado Jeronimo Alderete. Hijos: el presbi-

fcero don Jeronimo de Alderete i dona Maria de Reinoso, es-

posa de don Juan de Villegas i dona Beatriz de Reinoso,

mujer del eapitan Gregorio de Puebla.

Probablemente fueron hermanos del anterior dona Juana

de Reinoso, esposa del eapitan Juan Ruiz de Toro, dona Am
brosia de Reinoso, que lo fue del eapitan Diego de Salas, :

ambas vecinas de Concepcion.

RODRIGUEZNEGRETE(Diego). -Nacio en 1523. Fue

con Villagra a l descubrimiento del Mar del Norte; se hallo
;

en la derrota de Mareguario en 1554, i despues de vivir

algunos anos en Santiago, se radico en Osorno. Docs. Ineds.

tomo XVI, paj. 49.

RODRIGUEZ(Cristobal). —Nacio por los anos 1528 a

1531; vecino de Imperial en 1558, de Villarrica en 1565;
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resident© en Castro en 1567. Docs. Ineds. to trios XIX; paj.

237; XXII, paj. 408.

RODRIGUEZ(Hernan). —Nacido antes de 1508, venia

para Chile arreando cierto ganado, cuando le alcanzo Villa-

gra. Docs. Ineds. XXII, 145. En 1553 le ordeno el cabildode

Santiago que se abstuviera. de curar enfermos. Cinco afios

mas tarde vivia en la Serena.

RUEDA. (Pedro de). -Nacio en 1525; se quedo en Tucu-

man.

RUIZ DE RIBERA (Cristobal). —Nacio en 1512. Hizo la

jornada a los Chunchos con Candia, peleo en Jaquijaguana

en el campo real i vino a Chile con Villagra. Avecindado en

Valdivia fue encomendero, rejidor en 1558, correjidor por

1561 i alcalde ordinario en 1563; en el ario siguiente figura

corao rejidor del cabildo de Osorno. Docs. Ineds. XXII, 23

XXIX, 341.

Casado con la heroina dona Mencia de los Nidos, tuvo por

unico hi jo a Pedro Ruiz de la Rivera,
r

difunto en 1587.

SALINAS (Pedro de). —Nacio en 1518; en Santiago 1554-

lo59. Docs. Ineds. XXII, 590.

S/VNCHEZ (Cristobal). -Nacio en 1520. Salio de Espana

despues de 1537, llego a Chile mas o menos al mismo tiem-

po que Villagra i talvez con el pero no hai prueba para afir-

mario; se liallaba en el fuerte de Puren a fines de 1553; en

la Imperial de 1557, en la provincia deCuyoen 1562, en Con-

cepcion en 1567, aunque su vecindad fue en la Imperial. En
1589 figura un calcetero de este nombre. Docs. Ineds. tomo

XIV, paj. 58.

SANCHEZ(Tristan). —Hijodalgo, hi jo de Alonso Alvarez

Cota, contador del rei. Llego de Nueva Espana al Peru des-

pues de la derrota de Gonzalo Pizarro; vino a Chile con Vi.

llagra, pero regreso luego al Peru hallandose en la campafia
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contra Hernandez Jiron; volvio por segunda vez a Chile con

don Garcia i fue escribano publico, secretario del licenciado

Santillan, teniente jeneral i justicia mayor del reino, en 1558:

escribano de camara de la Real Audiencia de la Plata, 1563-

1569; i contador de la real hacienda de Lima, en 1570. Fue

autor de un libro intitulado De Virreyes i Gobernadores del

Peru —Medina, Dice . Biogr. Colon de Chile.

SANCHEZDE ALVARADO(Juan).— Nacio en Cordoba

en 1527; encomendero de Villarrica en 1562; en Tucapel

1569, capitan en 1577 i alcalde ordinario de Villarrica, 1582.

Casado con Elena Vazquez de Tobar, natural de Espaila,

Hijo:

El capitan Rodrigo de Lara, encomendero de Villarrica,

casado con dona Mariana Hernandez de la Serna, testo en

Santiago el 2 de Octubre de 1602, ante Toro Mazote.

SANCHEZDE VARGAS(Rui).— Se quedo en Tucuman.

SANTODOMINGO(Cosme de).— Oriundo de Covarrubias.

Sirvio en Honduras. Capellan del ejercito en Arauco antes

de Marzo de 1552; cura de la Serena, 1554-1555; difunto en

1558.

SARMIENTORENDON(Frai Antonio de). —De Jerez de

la Fi’ontera. Mercedario. Cura i vicario de las siguientes

ciudades: La Imperial, Osorno en 1558; Cafiete en 1562; casa

fuerte de Ai*auco en 1563; Villarrica., i Angol, 1565 1569; rin-

dio informacion de servicios en 1571; vivia en Chile en 1575

i mas tarde fue provincial en Cuzco en dos ocasiones. Medi-

na. Dice. Biogr. Colon .; Docs. Ineds. pieza 16. a

TERRAZAS(Juan de).— Nacio por 1523; vino a Chile por

1552, o talvez con Villagra; en las minas de Concepcion bn

1553; en la Serena en 1554; a cargo de la encomienda que

fue de don Rodrigo Gonzalez en Quillota. en 1557; alcalde

de minas en 1559; franciscano profeso en 1561; vivia en

Santiago en 1565.
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VARELA (Cristobal de). —Nacio en 1526; combatio en

Jaquijaguana; se hallaba en Concepcion ai tiempo de su

despoblacion en 1554; en 1556 fue con Villagra a socorrer a

la Imperial; vecino de Osorno en 1558; transitoriamente en

Lima en 1560; se hallo en Conception durante el cerco de

1564; compro el molino de Juan Jofre, sobre la ribera norte

del Mapoeho en 1565; vecino de Valdivia en 1572, tres anos

adelante, figura en Concepcian,.avecindandose mas tarde en

Mendoza. Estuvo casado con Ines de Mitre i fue padre del

presbitero Cristobal de Varela. —XV, 44; XIX, 226, XXI
321, XXX, 63.

VEGA ( . . ).

VELEZ DE LARA (Juan). —Mercader de Potosi; hizo un

prestamo de dinero a Villagra i se vino en su compania.

VILLAGRA (Gabriel de). —Maestre de campo de una de

las dos divisiones de que se componia la espedicion. Vino

con Valdivia en 1549.

VILLAGRA (Gaspar de). — Nacio eh 1534. Fiscal de

S. M. en el proceso seguido a Francisco de Villagra en 1558

i en Lima en 1560; capitan, vecino de Imperial en 1576.

Murio de viruelas por el anode 1591. —Docs. Inecls, tomo
X, paj. 449. Padre del presbitero Gaspar de Villagra, cura

de la parroquia de Santa Ana, en Lima, sochantre i maes-

tro de capilla de la catedral del Cuzco i en 1610 pretendia

ser nombrado chantre de la de La Paz.

En 1576 figura un capitan Gaspar de Villagra, distinto

del que nos ocupa; contaba ala sazon treinta i cinco anos;

llego a Chile por 1562. —Docs. Ineds. tomo XV, paj. 150.
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SOCORROTRAIDO POREL JENERALDONMARTINDE
AVENDANOI VELASCOI POREL CAPITAN CASPAR
DE VILLARROEL EN 1552.

Poquisimas notieias se conservan acerca de este refuerzo.

Avendano i Villarroel obtuvieron licencia del virrei don

Antonio de Mendoza para enganehar jente, renniendo, segun

Marino de Lcbera, ciento veinte soldados, cifra aproximati-

vamente exacta, aunque un poco mas alta de la verdadera.

(1). En efecto, un contemporaneo bastante bien informado

asevera que Avendano trajo sesenta hombres (2) i en otro

docurnento fidedigno eonsta que Villarroel, per su parte,

reunio cuarenta o cincuenta i ciento sesenta caballos i ye-

guas (3).

Ambos capitanes atravesaron juntos los desiertos, con los

sufriniientos consiguientes, i despues de combatir con los

naturales, que se mostraban algo hostiles, llegaron a la Se

rena por Octubre o Noviembre de 1552. En esa ciudad la

espedicion se fracciono, siguiondo unos al capitan Francisco

de Aguirre, que ibaa to mar poseslon del gobierno del Barco.

Enlre estos se contaron Lope Ruiz de Gamboa i Nicolas de

Garnica i los^ demas continuaron march a. a Santiago, donde

a la sazon se hallaba el gbbernador (4).

Valdivia se dirijio con los recien llegados a Concepcion i

concedio a don Martin de Avendano una valiosa encomicn-

da en Viilarrica, leslonando para ello derechos de otros en-

comenderos, al decir del cron is ta Gongora Marmolejo. Los

(1) Iftstoriadores de Chile
,

tomo VI, paj. 143.

(2) Copias de India*, vol. 267, p. 155. Relacion enviada a S. M.

por Francisco de Bilbao, publicada tambien en la Coleccion de Do-

cunientos Ineditos.

(3) Docs . In6d,s. torno XXV, paj. 202. Tlfculo de encomienda espe

dido por Francisco de Villagra a favor de Villarroel.

(4) Las notieias apuntadas ban sido totnadas en las informaciones

de servicios de Lope Ruiz de Gamboa, Garnica i Simon Alvarez, pu-

blicadas en la Coleccion de Documentos Ineditos.



LOS CONQUISTADORESDE CHILE 991

agraviados manifestaron un descontento al mismo Avenda-

no, quien, procediendo con toda caballerosidad, no titubeo

en darles la razon, pi ometiendoles arreglar el asunto con el

gobernador (1). Pero, sea porque no se pusieron de acuerdo

sobre esa materia o por alguna otra causa, lo cierto fue que

hubo un disgusto entre ellos i don Martin se volvio al

Peru seguido de muchos de su deudos i soldados, cuvo nu-

mero aprecia Gongora Marmolejo en treinta hombres (2).

ALVAREZ (Simon). -Nacio en Antequera antes de 1509.

A la edad de veinticinco anos comenzo a servir en las gale-

ras de Espana en calidad de soldado, bajo las ordenes de

don Alvaro de Bazan, hallandose en las jornadas de Tunez,

Bona i La Goleta. Paso a Indias, recorriendo sucesivamente

i siempre en el real servicio las islas de Santo Domingo i La
Espanola; de alii se embareo para Carta jena, donde gober

naba Francisco de Heredia i despues de eontribuir al aquie-

tamiento de los indijenas siguio viaje a Nombre de Dios i

Panama, incorporandose en ese punto en una espedicion

organizada por el capitan Alvaro de Guijo para la conquista

de la costa de los Manglares, donde fundaron el puerto de

San Buenaventura. Regreso a Panama parahacerse a la vela

con rurabo al Peru, pero habiendo llegado a la bahia de San

Mateo, se quedo alii con un capitan Juan de Olmos, que

mandaba una espedicion en busca de rninas de esmeraldas;

al cabo de dos anos i medio se fue a Guayaquil, que se ha-

llaba sitiada por los naturales, sirviendo alii a las ordenes

de los capitanes Diego de Urbina i Gomez de Estacio; poco

mas tarde escapo milagrosameiite de morir asesinado por

los indios en un viaje a Quito; por orden del virrei Nunez
Vela se embareo para Panama, vendo en seguida a Nombre
de Dios i a Nicaragua, Desde esa ciudad se vino tras el Pre-

sidente La Gasca al Peru, pero, no habiendoie podido alcan-

zar, se quedo en la gobernacion de Ben alcazar para conti-

nual* el viaje por tierra; de la ciudad de los Reyes partio a

(1 i 2) Historiadores de Chile
,

tomo II, pajs. 31 i 32.
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Charcas por mandato del presidente, en seguida a Cuzco 1

de alii a Chile con el jeneral don Martin de Avendano.

Sirvio constantemente en la guerra de Arauco, hallandose

en la batalla de Mataquito, en la repoblacion de Concepcion

en 1557, en el desastre de Catirai i sustento del fuerte de

Arauco en 1563 i en muchas campahas posteriores, que cons-

tan en su informacion de servicios, rendida en Concepcion

en 1569 .

—

Docs. Ined s\, tomo XIX, 290 i 369.

AVENDANOI VELASCO(Don Martin de). —Jefe de la

espedicion, regreso luego al Peru i, en Noviembre de 1556,

pretendia el marques de Canete confiarle el mando de otra

espedicion a las rejiones banadas por el Maranon. Difunto

en Marzo de 1560.

Avendano pertenecia a una de las casas senoriales de Viz-

caya. Por esta razon i por estar vinculado su linaje en la

sociedad chilena nos estenderemos en algunos datos jenea-

lojicos que juzgamos pertinente recordar.

I

Juan Lopez de Gamboa, senor de Olaso i de Ozpaz, caso

en primeras nupcias con dona Leonor de Avendano, su so-

brina en tercer grado, i tuvo por hijo liuico a Martin Ruiz

de Avendano i Gamboa, que sigue.

Caso por segunda vez con dona Isabel de Mendoza, de

cuyo enlace provino indudablemente el padre del mariseal

Martin Ruiz i Gamboa i Avendano i del Castellano Lope Ruiz

de Gamboa, harto conocidos en la historia de la Conquista.

II

Martin Ruiz de Avendano, senor de las casas de Villa

rreal, Olaso i otras, coronel de infanteria i capitan jeneral

de Alava, caso dos veces: la primera con dona Maria de

Bocanegra, difunta en 1606; i la segunda con dona Isabel de

Velasco, hija de don Bernardino Fernandez de Velasco, du-

que de Frias i Condestable de Castilla, i de dona Clara de

Orense. Fueron hijos de su segunda mujer:

Don Prudencio de Avendano, senor de la casa de su ape-

llido.
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Don Martin de Avendano i Velasco, de quien nos ocu-

pamos.

El jeneral don Miguel de Avendano, nacido en 1525.

El capitan don Pedro de Avendano, muerto en Puren en

1561.

Dona Ana de Velasco, esposa del adelantado Alonso de

Alvarado, del habito de Santiago, vecino del Peru.

AVENDANOI VELASCO(Don Pedro de). —Hermano
del precedente, nacio por 1529; tuvo a cargo del fuerte de

Puren durante la corta ausencia de Gomez i sus companeros

en Diciembre de 1553, abandonandolo luego que supo el de-

sastre de Tucapel, para irse a refujiar en la Imperial, pero

se volvio desde el camino en busca de Juan Gomez. Don
Garcia le nombro capitan de una compania de 40 soldados

encargados de recorrer la jurisdiccion de Canete i para asen-

tarla del todo, mision que ejecuto haciendo gala de crueldad

con los naturales. Casado con dona Isabel de Quiroga, hija

de Rodrigo de Quiroga, murio asesinado por los indios de

Puren en 1561.

BUFARDO(Alonso). —Nacio en 1515. Peleo en la bata-

11a Jaquijaguana i en la derrota de Mareguano en 1554.

Se radico en Valdivia donde vivia en 1565.

—

Docs. Ineds. to-

rn o XVIII, paj. 414.

Tuvo una hija, Constanza Bufardo, casala con Juan Luis

de Valdes; era difunta en 1602 i habia dejado sucesion.

CASTANEDA(Francisco de).— Nacio por 1518. Sirvio

en Quito a his ordenes del virrei Blasco Nunez Vela i milito

bajo el estandarte real en Guarina i Jaquijaguana. Se vino

a Chile por el desierto de Atacama trayendo las primeras

vacas que se introdujeron al pais. Nombrado encomendero
del lebo de Canbinguano, por merced de 10 de Abril de

1553, se avecindo en Concepcion, de donde fue procurador

en 1554, alcalde ordinario en 1555 i en 1563, i apoderado

del cabildo de Santiago ante la Corte en 1556.

Castaneda alcanzo el grado de capitan, vivia en Concep-

tomo cxxvi 63
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cion en 1565 i ya tenia mujer e hijos en 1553.— Docs. Ineds

XI, 165 i XIII, 338. Era teniente de correjidor de Valdivia

en 6 de Abril de 1580.

«Por Agosto de 1580 se remitio al Santo Oficio un proce-

« so que se le seguia desde Junio de 1576 por doble raatri-

« monio, lo mismo que a hi jo Francisco Romero de Casta-]

« neda, que se habia casado en Santo Domingo i en Concep-i

cion con una india.» —Medina, Dice. Biogr. Colon, de Chile. I

DIAZ DE FIGUEROA (Pedro). —Rejidor del cabildo del

Santiago del Estero en 1553.

CIDRON (Juan). —Cura de la Serena, 1553-1554.

GARIBALDO (Juan Bautista). —Jenoves, vino por pril

mera vez con Sosa, en 1548.

GARNICA (Nicolas de). —Nacio por 1528 o 1530; pasJ

al Peru en 1548; vino a Chile con don Martin de Avendand
i desde la Serena se fue a Tueuman en compania de Fran

cisco de Aguirre, sirviendoen la conquista de los calchaquied ...

juries
,

salabirones i salabinos
;

en la reedificacion de Santiago

del Estero; despues de algunas otras campanas regreso a Ch ;

le en 1557, abandonando el repartimiento de Guacaragasta

En Chile figura como escribano publico i de cabildo de 1|

Serena en 1558 i 1559 i con igual cargo en Santiago de 1561

a 1575, ademas fue escribano minas i rejistros de naviol

i vecino eneoinendero de Tucapel en 1565; contador de ReJ
Hacienda 1567 i 1568; correjidor de Santiago, 1569-1571; vl
cino de Concepcion i familiar del Santo Oficio en 1575, rel

dor en 1576; alcalde ordinario suplente en 1577; factor,

vendedor de Real Hacienda, 1576-1578 i en el anosiguientfc

provisto contador de Real Hacienda de Nueva Toledo,
^

j

hallaba de partida para el Peru; en 1585 rindio en la ciudJ

de la Plata una informacion para acreditar sus meritosi

servicios, que puede consultarse en el tomo XXI V, de i

Coleccion de Documentos Ineditos. Veanse tambien, XV, 23S

XXX, 17.
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Caso con dona Maria de( ), de quien tuvo los si-

guientes hijos:

Martin Lopez de Garnica.

Juan de Garnica.

Dona Maria de Garnica, esposa del capitan Garcia de

Medina, vecino de Tucuman.

GONZALEZDE ANDICANO(Pero). —Vizcaino, nacio en

1528; paso a los Juries a fines de 1552 o mas probablemen-
te en los comienzos del siguiente ano junto con Lope Ruiz

de Gamboa; volvio con Aguirre a mediados de 1554; un ano

despues se fue a la Imperial: asistio a la fundacion de Oa-

fiete, donde obtuvo su vecindad, figura como encomendero

hasta 1567 i era difunto en 1569.— Docs. Ineds. XIX, 212 i

sigs.

MIRANDA(Alonso de) (1). —Nacio en 1531 o 1532 en Ciu-

dad Rodrigo, siendo sus padres Diego de Miranda e Isabel

Rodriguez Pacheco, hidalgos no desprovistos de fortuna;

desde su llegada se avecindo en la Imperial; algunos anos

despues se radico en Canete, de donde fue encomendero i

rejidor del cabildo en los anos de 1563, 1565 i 1569; despo-

blada esta ciudad se volvio a la Imperial i era asimismo

rejidor alii en 1570; reaparece en Canete en!577 i en San-

tiago diez anos despues donde se titulaba capitan i era re-

jidor en 1593. Sirvio largos aims en la guerra pero no se

recuerda ningun incidente que le ocurriese digno de men-

cion. Fallecio antes de 1596. Docs. Ineds., XIX, 218, XXIII,

229, XXIV, 129.

Casado antes de 1562 con dona Mencia de Maranon, de

reconocida hidalguia, tuvo por hija a dona Bartolina de Mi-

randa, esposa del capitan Hernando de Aranda Valdivia i a

dona Mariana de Miranda, mujer del capitan Francisco de

Herrera Sotomayor.

Celebro segundas nupcias con dona Catalina de Sotelo,

oriunda de Ciudad Rodrigo, quien fallecio, sin hijos i en edad

(1) Colocado por error en este lugar: vino por 1549 o 1550.
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avanzada, bajo disposicion testamentaria hecha ante Her-

nandez de la Serna en 1602.

En 1604 era alguacil mayor de Santiago uu capitan Alon-

so de Miranda, acaso hijo del que nos ocupamos.

NAVARRO(Francisco). —Hidalgo, nacido en Sevilla en

1537, hijo de Bartolome Sanchez Navarro i de Maria Fer-

nandez, paso a Indias por 1546 i a Chile en 1552, probable-

mente con Avendano. Caso con Beatriz Vasquez, de Bada-

joz, hija de Alonso Vasquez i de Maria Sanchez. Hijos: dona

Mariana, esposa del alguacil mayor Alonso del Campo Lan-

tadilla; Juan, casado con dona Mariana de Leon; Alonso, ma-

rido de dona Andrea de Segura; dona Beatriz, mujer de Bar-

tolome de Astorga; Bartolome i el canonigo Francisco Vas-

quez Navarro. En 1576 rindio informacion de servicios i
j

pretendia en la Corte, como remuneracion de ellos, la pro-
j

tectoria de indios i la vara de alguacil mayor de Santiago, i

$ 3,000 de renta en indios vacos. Testo ante Toro Mazote
j

el 25 de Diciembre de 1598 i su esposa ante Rutal a 23 de :

Junio de 1617. Docs. Ineds
.,

XXI, 146; XXV, 98.

PEREZ (Domingo)— Nacio en 1519. Se encontro en la Im-

j

perial al tiempo que ocurrio el alzamiento jeneral de los in-
j

dios en 1553 i 1554, figura en Santiago cuatro anos mas tar

de. Docs. Ineds., XXII, 451. Por esta epoea vino otra persona

de su mismo nombre que se fue con Aguirre a Tucuman en

1552, regreso en su compania a mediados de 1554, figura en

la Serena en 1556 i en Lima en 1561, contando entonces

treinta anos de edad o sea doce menos que el precedente.

Docs. Ineds., XXIX, 85. Este ultimo perecio en un combate

con los indios, cerca de Concepcion, en 1563.

PEREZ DE ALTAMIRANQ(Miguel).— Otro de los capi

tanes de Avendano. Hermano de Diego Garcia de Altami-

rano; perecio en el desastre de Tucapel.

PINA (Francisco). —«Natural de Valparaiso, de la order

de Calatrava. El -licenciado Castro le senalo una plaza de|
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lanza, que le confirmo el virrei Toledo. Paso a Chile en 1552.

Sirvio con Valdivia i Villagra i despues con Rodrigo de Qui-

roga, quien lo recomendaba al rei en 1576 ».

«Figuro tambien en Cuvo i tuvo a su cargo la ciudad de

Mendoza. » Medina, Dice. Biogr. Colon, de Chile.

No hai mas datos acerca de este sujeto.

RODRIGUEZ(Juan). —Nacio por 1532. En Chile en 1552;

en Arauco en 1553; sobreviviente de la derrota de Maregua-

no se hallaba en la Serena en Setiembre de 1554. Debe ser

el mismo que figura en Santiago desde 1556 a 1565 i que

era hijo de Manuel Rodriguez.

RODRIGUEZNEGRETE(Diego).— Nacio por 1522; fue

al descubrimiento del Mar del Norte i a la conquista, de la

provincia del Lago, se avecindo en Osorno, vivia en 1565.—

Docs. Ineds ., XVI, 40.

ROJAS (Juan de). —Nacio en 1522. Llego a la Serena

poco despues de la partida de Aguirre a Tucuman, alguacil

en 1578; no sabia firmar.

RUIZ DE OLIVER (Diego). —Nacio en 1537. Desde Char-

cas se vino con otros cuatrocientos hombres mandados por

Mendoza a reunirse con Centeno en Hayo-Hayo; tornado

prisionero en Guarina., se huyo junto con otros 22 soldados

con tan mala fortuna que mas de la mitad perecieron en la

aventura i los restantes traidos de nuevo al campamento
por otros grupos enviados en su persecucion. Quince dias

despues consiguio su intento pasandose al campo real en

Jaquijaguana. Fiel servidor de Villagra le acompano en sus

campanas, le sirvio de secretario en los anos de 1554 a 1556

i cuando volvio en 1561, siendo igualmente secretario de los

gobernadores Pedro de Villagra i Rodrigo de Quiroga, que

le siguieron. Hizo la campana a Chiloe. Avecindado en

Concepcion vivia alii en 1567.

—

Docs. Ineds. XXIX, 350,

XXX, 425.

RUIZ DE GAMBOA(Lope). —Hermano mayor de Martin
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Ruiz de Gamboa i primo hermano de don Prudencio de

Avendano, senor de la casa de este apellido en Vizcaya. Pa-

so a Indias por 1547; se hallo con el capitan Alonso de Mer
cadillo en la conquista de la provincia, de los Bracamoros;

en la fundacion de la ciudad de Zamora i en otras campanas

del Peru; se vino a Chile con su primo don Martin de Aven-

dano; partio a Tucuman tras de Aguirre a fines de 1552; vol-

vio con este en 1554; fue con Villagra en auxilio de la Im-

perial, en cuva guarnicion se quedo hasta la repobiacion de

Villarrica, pasando entonces a esa ciudad como uno de sus

mas valientes defensores; peleo en las batallas de Bio-Bio i

Millarapue; vecino encomendero de Carlete desde su funda

cion, alcalde ordinario, 1558-1559, rejidor, 1598-1560 i corre-

jidor, 1560 a 1562; habiendo recibido una grave herida en

un combate con los indios hubo de ir a curarse a Concep-

cion, pero estaba de vuelta en Canete al tiempo de su des

poblacion, retirandose con sus pobladores a la casa de Arau-

co; despues de combatir con valor en la defensa de este fuer-

te, perecio en un combate librado en sus inmediaciones, mas
0 menos en Febrero de 1563. Sus servicios constan en la

informacion levantada a peticion de su viuda.— Vease Does.

Ineds
., tomo XIX, pieza ll. a

Caso en los anos de 1555 a 1560 con dona Isabel Suarez

de Figueroa, hija de Lorenzo Suarez de Figueroa i de Cata-

lina Ortiz de Gaete, i tuvo dos hijos a saber:

El capitan Lope Ruiz de Gamboa, cunado de Juan de Ve-

ra en 1599.

Dona Ana Farra Berris de Gamboa, casada en 1581 con

el capitan don Nicolas de Quiroga, quienes tuvieron por hi-

jos a don Lope Ruiz de Gamboa, al jeneral don Alvaro de

Quiroga, a frai Juan de Quiroga i Losada, mercedario i en

postumo, nacido en 1598, cuyo nombre es desconocido.

RUIZ DEGAMBOAI AVENDANO(Martin).—Primo her-

mano de don Martin, don Miguel i don Pedro de Avendano
1 Velasco, nacio en 1533 o a fines del ano anterior. Despues

de servir en Oran i Mazalquivir se vino al Peru i a Chile 1
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poco despues, con don Martin de Avendano. La muerte de

Valdivia le sorprendio en la Imperial, donde permanecio

ocupado en su defensa hasta fines de 1557, fecha en que la

abandono, junto con otros vecinos, para irse a reunir al sur

del Bio-Bio con el gobernador, que comenzaba la guerra; a

su lado peleo en la batalla librada en las marjenes de aquel

rio i en Millarapue; asistio a la fundacion de Canete, si-

guio con don Garcia hasta la Imperial, devolviendose de

de alii para socorrer a Canete; tomo parte asimismo en las

acciones de Puren i Quiapo, en la reconstruccion de la casa

fuerte de Arauco; en compania del maestre de campo Gu-

tierrez de Altamirano recorrio las provincias de Arauco i

Tucapel; en 1563 entro con auxilio a Concepcion permane-

ciendo alii durante el sitio del siguiente ano. Por entonces

levanto una informacion de servicios, que el gobernador* Vi-

llagra conceptuo falsa i no quiso que la remitiera a la Cor-

te; Ruiz de Gamboa trato de saiirse del pais para ir en per-

sona a jestionar sus pretensiones, mas el gobernador le nego

redondamente la licencia; irritado o exacerbado aquel se

fugo de la ciudad, acompanado de tres o cuatro soldados,

trayendo otra copia de la informacion aludida i resuelto a

llevar a cabo a toda costa su intento; pero el porflado gober-

nador apenas lo supo se embarco i haciendose a la vela se

vino a Valparaiso i de alii despacho al capitan Pedro Fer-

nandez de Cordoba con 12 soldados para que se adelantase

a cortar la retirada al fujitivo, mientras otro capitan, Juan

Alvarez de Luna, se dirijia a marchas forzadas a la Serena

a interceptarle el paso en aquel punto; la persecucion tuvo

exito, siendo capturado Ruiz de Gamboa quince leguas an-

tes de llegar a Santiago; conseguido el fin primordial de Vi-

llagra, que era impedir la salida de una persona prestijiosa

i capaz de influir en su contra en la Metropoli, no se cuido

mucho de castigarle i por fin le solto despues de cuatro me-

ses de prision, llevandole de nuevo consigo a Concepcion.

Poco despues el nuevo gobernador Quiroga, su suegro, le

nombro teniente jeneral, saliendo luego con el a campana;
peleo en Talcamavida; estuvo en la repoblacion de Canete,
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pasando en seguida a la conquista de Chiloe, que llevo a

termino i 1‘undo la ciudad de Castro; a su regreso la Real

Audiencia le mando atacar a los indios atrincherados en

Lincova, lo que efectuo destruyendoles completamente el

fuerte; Bravo de Saravia le nombro correjidor de Canete,

cargo que servia en 1568; a principios del ano siguiente se

encontro en el desastre de Catirai, mandando la retaguar-

dia; partio en socorro de Canete, en inminente peligro des-

pues de esta derrota, i de all! pretendio ir con ciento diez

soldados a la casa de Arauco, pero, acometido por los indios,

se vio forzado a replegarse a la raisma ciudad, cuya despo-

blacion efectuo en 1569; fue de nuevo teniente jeneral del

reino durante el ultimo gobierno de Quiroga, recibiendo

tambien por ese tiempo el titulo de mariscal i, finalme.nte,

cuando el mismo Quiroga vio aproximarse el termino de su

vida, le designo en 1577 para sucederle en el gobierno, elec-

cion que fue aprobada por el virrei del Peru, rijiendo el

pais hasta el ano de 1583 en que le sucedio don Alonso de

Sotomayor. Vivia en Santiago en 1594. Como se comprende

facilmente, la biografia de Ruiz de Gamboa, es materia de

un trabajo especial que ni aun esbozar se puede en pocas

lineas.

Fue vecino encomendero de los Confines i estuvo casado

con dona Isabel de Quiroga, hija mestiza del gobernador

Rodrigo de Quiroga i viuda de don Pedro de Avendaiio

Enviudo en 1567.

Fueron sus hijos:

Dona Ines de Gamboa i Quiroga, nacidaen 1563, i casada

en 1579 con don Antonio de Quiroga, caballero de Santiago.

Frai Rodrigo de Gamboa i Quiroga, dominico.

Quien desee otras noticias sobre Ruiz de Gamboa, puede

consultar a Medina, Dice. Biogr. Colon, de Chile
;

Docs. Ineds .

9

tomos XV, 198 a 205 i 259, XVI, 224 i 256; XIX, piezas 12. a

13. a
i 14. a

;
XXIII, 24 i 386 i XXV, 177 i 225.

SILVA GUZMAN(Julio de).— Nombrado Nuno i Juan

Silva. —Se huyo a la Serena, por no servir a Aguirre, en
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1554; alcalde ordinario de Villarrica, 1559-1560; vecino de

la misma ciudad, aunque se hallaba de paso en Santiago,

el ano 1565.

TAPIA (Francisco de). —Nacio por 1530, vecino funda-

dor, encomendero i priraer escribano publico de cabildo de

Osorno, vivia en Valdivia en 1574, en Concepcion tres afios

mas tarde, era difunto en 1588. Caso con Maria Gonzalez;

hi jo: Bartolome de Tapia, difunto en 1588, primer marido

de dona Marcela de Castaneda. Celebro segundo matrimo-

nio con dona Isabel de Avalos Jofre, hija del capitan Ro-

drigo de los Rios i de dona Ines de Avalos Jofre, de quien

tuvo a Francisco de Tapia, menor en 1593.

TORRES(Diego de). —Alcalde ordinario de Santiago del

Ester o en 1553.

VILLARROEL (Diego de). —Oriundo de Villafranca, hi jo

de Pedro Gonzalez de Villarroel i de Isabel de Meneses; so-

brino del conquistador Francisco de Aguirre, a quien acom-

pano a Tucuman; alcalde ordinario de Santiago del Estero

en 1554; se embarco para Espana poco despues; en 26 de

Noviembre de 1556 obtuvo licencia para regresar a Chile

acompar'iado de su esposa Maria Maldonado i de una hija

de ambos. Por orden del gobernador Aguirre fundo la ciu-

dad de San Miguel de Tucuman en 1564.

ZAVALA (Andres Martin de).— Tesorero real de Tucu-

man, 1553 1554.

JENTE ESPANOLAQUEFIGURA EN CHILE EN LOS
ANOS1552 I 1553.

Aparte de refuerzo traido por los capitanes Avendano i

Villarroel, no hai memoria de ningun otro, ni aun de escasa

importancia, que viniese por estos anos. C'reemos por tal

razon que casi la totalidad de los individuos mencionados

en seguida vinieron en los grupos anteriores, si bien sus es-
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casos meritos o la corta actuacion de la mayor parte no per-

mite establecerlo. Su numero alcanza a treinta i cinco en

1552 i a cincuenta i tres en 1553.

AGUIRRE(Juan de). —No hai constancia de la epoca de

su venida, en 1552 figura en la Serena como rematante de

los diezrnos; fue a Tucuman en busca de Francisco de Agui-

rre en 1554; rejidor del Cabildo de La Serena en 1555 i

1556; en 1557 volvio a Tucuman con Perez de Zurita i era

alcaide ordinario de la ciudad de Londres en 1561.

ALVAREZ (Salvador). —Actuaba como escribano, en

Cailloa, (Colchagua) en 1552.

BOBADILLA (Luis de).— Caballerizo de Valdivia. En
Santiago, 1552; perecio en Tucapel, 1553.

CAMARGO(Hipolito de)—Rejidor de Villarrica, 1552.

CORNEJO(Francisco). —Rejidor de Villarrica, 1552 i

1554.

ESTEVEZ(Martin de).

—

Olicial de herrero, en Santiago,

1552-1563.

GONZALEZ(Francisco).— Presbitero, en Santiago, 1552-

1553. Este ultimo ano, con motivo de hallarse a cargo de la

ermita del Socorro, tuvo un choque violento con los francis-

canos que pretendieron apoderarse de esa iglesia a viva

fuerza, formandose el alboroto i escandalo que es dado su-

poner. Cura de la Serena en 1561.

GONZALEZ(Pedro).— Nacido en 1518. Fundidor real,

en Santiago, 1552-1559.

FERNANDEZ(Ramon).— En Santiago, 1552.

HERNANDEZTAR1FENO(Francisco).— El mozo. Nacio

en 1532, en Santiago, 1552.
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HERRERA(Rodrigo de). —Nacio en 1529; se hallaba en

Tierra-Eirme en 1548; llego a la Serena un poco antes de

Avendano i vivia alii en 1557; mercader i vecino de Santia-

go, 1563-1565; permanecio en Chile hasta 1571, radicandose

mas tarde en la Plata, donde figura aun en 1 585. —Docs.

Ineds. tomo XVII, paj. 227 i XXIV, paj. 410.

ILLESCAS (Alonso de). —En Santiago, 1552-1553.

JUAREZ (Diego).— Talvez seaun Diego Juarez de Platas,

hijo de Juana de Xicama i cunado de Juan de Barros, (1)

que eonfirio un poder para testar, ante Pena, en 7 de No-

viembre de 1565. Era criado de Rodrigo de Quiroga en

1553, circunstancia que nos trae a la mente la idea de que

fuera pariente conlnes Juarez, su mujer. Vivia en Santiago,

en 1577.

JUSTINIANO (Ambrosio). —Jenoves, nacio antes de 1525;

paso a Indias a la edad de catorce anos i vino a Chile con

un navio en 1552. A fines de 1554 se encontraba en Arequi-

pa donde le cojieron prisionero los parciales fujitivos de

Hernandez Jiron, pretendiendo apoderarse de su navio,

operacion que el evito con mafia, dando lugar a que fueran

capturados el propio Hernandez Jiron i sus acompanantes.

En 1555 era maestre del San Jeronimo
,

perdiendose en se-

guida por espacio de seis anos; reaparece en viaje del Peru
en 1562, a fines de ese ano se hallaba en Arauco en compa-
nia del gobernador i en los siguientes hizo diversos viajes a

Coquimbo i a Valdivia en busca de provisiones para soco-

rrer a Concepcion. En 1565 tenia su vecindad en Santiago,

pero a mediados de ese ano se fue al Peru en su navio San-

ta Ana. —Medina Dice. Biog. Colon, de Chile. Docs. Ineds.

XXIX, 494; XXX, 93.—El 30 de diciembre de 1566 obtuvo

(1) Juan de Barros fue casado con dona Ines de Alderete, hija de

Juan Fernandez de Alderete; es probable que Juana Xicama, fuese

india i madre de aquella.
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una real eedula de recomendacion, dirijida a la Audiencia

de Concepcion.

Casado con Juana Gutierrez de Torquemada, orijinaria de

Cordoba, tuvo varios hijos, a saber:

Juan Ambrosio Justiniano, muerto en Chilian en 1596.

Doha Mariana de Torquemada, casada, en 1585, con Lo-

renzo Peiez, acaudalado comerciante.

Doha Jeronima Justiniano, esposa de Vicencio Pascual.

Doha Jinebra Justiniano, mujer del capitan Antonio Gon-

zalez Montero.

Doha Francisca Justiniano, esposa del capitan Pedro Mar-

tinez de Zavala.

Hijo natural: Pedro Rodriguez, mestizo peruano, casado

con Catalina, india de las ciudades de arriba, con sucesion;

testo ante Toro Mazote el l.° de Agosto de 1601.

MALDONADO( ). —El paje; vecino de Villarri*

ca en 1552.

MARQUEZ(Pablo). —Vino en el navio de Pedro de Mal-

ta; en Santiago, 1552-1568; en este ano poseia un solar en

la ciudad.

MARTINEZDE SANTAANA (Andres). —En la Imperial,

1552.

MONTERO(Francisco).— Mercader,. en Santiago, 1552.

MONTESINOS(Andres de).— Uno de los fundadores de

la Imperial, segun Carvallo Goveneehe.

MORAN(Fernando). —Rejidor de Villarrica, 1552. En

nuestro concepto se trata de Juan Moran, que vino con Pe-

dro de Villagra en 1549.

NEIRA (Fernando de).— En Santiago, 1552; en la Impe-

rial, 1553.

NUNEZ(Nicolas). —Calcetero, en Santiago, 1552.
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OCAMPO(Juan de). —Uno de los primeros pobladores de

la Imperial, segun Carvallo Goyeneche. —Hubo un Juan de

Ocampo de San Miguel, que vino a Chile en 1564 i se ave-

cindo en la Imperial, pero del que cita el historiador nom-

brado no se encuenira ninguna otra noticia.

OCES(Rodrigo de).— De los primeros pobladores de la

Imperial, segun Carvallo Goyeneche. Tampoco se conocen

huellas de su existencia.

OLEA (Pedro de).— Teniente de alguacil mayor de San-

tiago en 1552.

ORTEGA( ).— Herrero en Santiago, 1552.

ORUE(Diego de).— Figura como escribano publico i de

cabildo desde noviembre de 1552.

Esa corporacion le confirio poder para que le representa

se en la Corte en octubre de 1556. No volvib a Chile.

PACHECO(Alonso). —Alcalde ordinario de Villa rrica en

1553, segun el padre Rosales. Sin embargo, no figura como
miembro en el cabildo que reeibio a Villagra en 17 de ene-

ro de 1554 i que en nuestro sentir era el mismo del ano an-

terior.

PENA(Lorenzo de la).— En Santiago, abril de 1552.

SALDANA(Antonio de) .—Poblador de la Imperial, segun

Carvallo Goyeneche. Tanto de este como de muchos otros

de los citados por el mismo historiador no se eneuentra ves-

tijio alguno, lo que hace sospechar de la bondad de la fuen-

te que aprovecho para ello.

SANCHEZ(Juan). —Nacio en 1540, hi jo talvez de algun

conquistador, pues contaba apenas doce anos cuando vino a

Chile, cayendo luego en poder de los indios; salio del cauti-

verio i peleo en la guerra en tiempo de Don Garcia; vivia

en Santiago en 1565. —Docs. Ineds ., tomo XVI, paj. 190.
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SEVILLA (Gabriel).—

D

e los primeros vecinos de la Im-

perial.

TELLEZ (Juan).

—

Mencionado con el nombre de Justo

Tellez. De los primeros encomenderos de Villarrica, le co-

rresponds el repartimiento de Angachilla, en cuyo goce le

sucedio su mujer Isabel Nunez de Herrera, por no haber

tenido hijos. Difunto en 1564.

VALDES (Miguel de).— Cura de la Serena, 1552-1553;

perecio en Mareguano, Febrero de 1554.

VIDELA (Alonso de). —En Santiago, 1552-1565. Talvez

fue hijo suyo el capitan Andres de Videla, vecino encomen-

dero de San Luis de Loyola, quien caso en 1601 con dona

Anjela de Guevara.

VOLANTE (Rodrigo). —Nacio en 1514; vino por 1552;

mayordomo de Valdivia en las minas de Arauco, 1553; se

fue al Peru despues de la muerte de Valdivia i volvio en

1556, trayendo el nombramiento de Villagra, para correji-

dor jeneral del reino; tesorero real de Concepcion, perecio

en el desastre de Mareguano en Enero de 1563.

1553

ALBIN (Pero). —Pero Albites.— Salio de Concepcion en

busca de Francisco de Villagra para anunciarle el desastre

de Tucapel. Encomendero de Valdivia, difunto en 1560.

ARAUZ (Pedro de). —Mayordomo de Juan Gomez, en

Topocalma, en 1553; vecino de Santiago, 1564 1565; merea-

der i teniente de alguacil en este ultimo ano. Difunto en

1576.

BRITO (Francisco). —Oriundo de las islas de Canaria;

primer caudillo del fuerte de Tucapel; el unico de los cuatro
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soldados de Diego Maldonado que salvo con vida en el asal-

to que le dieron los indios durante la travesia de Arauco a

Tucapel a fines de 1553.

BUFARDO(Juan).— En Santiago, 1553 1554. ^Italiano?

CAMACHO(Francisco de). —Gran hablador, segun Ma-

rino de Lobera; predico un sermon en Concepcion para de-

mostrar el parecido del gobernador con San Pedro por los

80,000 dorados que pesco cuando se fue al Peru en 1549.

Probablemente sea el mismo de quien nos ocupamos en se-

guida.

CAMACHO(Pedro de). —Alcalde ordinario de Villarrica,

1553-1554. Por cierta causa criminal que se le siguio pidio

el fiscal de S. M. que sele aplicase la pena de muerte, i aun-

que salvo gracias al amparo del gobernador no escapo de

perecer en un lance, a manos de Nuilo Hernandez Rasura,

por 1562. Era a la sazon alcalde de Villarrica.

CAMPORREI(Luis de). —Mercader, en Santiago, 1553-

1559; preso por orden de don Garcia junto con otros merca-

deres en 1557; vecino de Concepcion, 1565.

CAZ (Martin del). —Apellidado a veces Cazo, Areas,

Aleaz, Circar i Delcaz, Nacio por 1509 a 1516. Se hallaba

en Chile o por lo menos en America en 1549. Cura de la ca-

tedral desde Febrero de 1554 a 1558. Durante estos ailos se

hizo notar por su caracter alborotador i entusiasta partida-

rio de Villagra i por ciertas disenciones con el obispo electo.

Por real cedula, de 26 de octubre de 1561, el soberano le

recomienda al gobernador para que le conceda algun bene*

ficio simple en Santiago o en algunos pueblos del sur, aten*

diendo a que antes habia servido de cura en muchos pueblos

principales. Fue cura de Angol, 1561 a 1563, de la Concep-

cion, 1564 a 1569, i de Santiago por segunda vez en 1573.

Patron de una capellania mandada fundar por Juana Ji-
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menez. Dio poder para testar, ante Toro Mazote el 13 de

Noviembre de 1586, al licenciado Juan de Escobedo, a quien

instituyo por heredero i ordeno que su cadaver fuera sepul-

tado en Concepcion, junto con el de la referida Juana Jime-

nez, en una sepultura que a la sazon estaba construyendo.

CORTESDE OJEAU OJEDA(Francisco). - Hidalgo. Se

ignora la fecha de su venida a Chile pero no debio ser mui

anterior al ano de 1553, en que, como capitan del navio San

Jeronimo
,

acompano a Ulloa en su espedicion en busca del

estrecho de Magallanes. El capitan Ladrillero le nombro en

1557, capitan del navio San Sebastian
,

uno de los dos, que

por orden de Don Garcia, debian esplorar dicho estrecho. La
'

nave de Cortes, combatida por rudos temporales, se aparto

de la capitana i bubo de regresar sin llenar su cometido, en

tan deplorable estado que fue menester vararla i hacer con

sus despojos un bergantin, cuya construccion demando a los
;

naufragos mas de cinco meses, i en el cual, despues de bau

tizarlo con el nombre de San Salvador
,

se hicieron a la vela

el 25 de Julio de 1558, llegando a Valdivia, en un estado <

lastimoso el l.° de Octubre. Cortes escribio una relacion de
:

su viaje, en la que detalla las esploraciones verificadas por n

el i las penurias soportadas por la tripulacion de su mando.

En 1557 era vecino de Valdivia, pero en el siguiente ano

fijo su vecindad en la nueva -ciudad de Osorno, de donde

fue rejidor en los anos de 1560 i 1578 i encomendero; vivia

en 1594.

Una hija suya, dona Francisca Cortes, era casada en 1612
;

con el capitan Melchor de los Reyes. —Docs. Ineds
.,

XXIII,

36 a 39.

CRUZ (Diego de la). —Veedor de sastres, en Santiago,

1553. Difunto, 1603. Hija: Ana Jimenez, casada con Pedro

Ortiz.

CHICA (Alonso). —Salio de Concepcion con cartas de Vi- !
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llagra para las ciudades de arriba, a principios de 1554,

pero fue sorprendido i muerto por los indios durante la tra-

vesla.

FERNANDEZ(Juan). —Muerto en Tucuman por los in-

dios lules a principios de 1554.

FERNANDEZPERIN (Pedro). —Jenoves, hijo de Juan

Uyo i de Juana Blanca; en Santiago, 1553 1559; encomende-

ro; casado con Juana de Escobar, hija de Cristobal Martin de

Escobar, sin hijos. Hijo natural: Juan Fernandez Perin, ve-

cino encomendero de Cuyo i tronco de lafamilia Villanueva.

Testo, por apoderado, ante Toro Mazote el 5 de Octubre de

1591 i su esposa ante Manuel de Toro Mazote en 1615.

FERNANDEZDE VILLALOBOS (Juan). —Hidalgo; paso

a Indias en 1543 i a Chile diez anos mas tarde, establecien-

dose en la Serena. Salio de Santiago con el capitan Juan de

Cuevas en ausilio del jeneral Juan Jofre que se hallaba en

Peteroa amenazado por Lautaro, pero sus servicios comien-

zan mas bien desde la llegada del gobernador don Garcia,

en cuya compania combatio en Millarapuei asistio a lafun-

dacion.de Canete; de alii partio con Villegas a la repobla-

cion de Concepcion, volviendo luego a continuar la campa-

na; se avecindo en Angol, donde vivio nueve anos, durante

los cuales asistio a diversas batallas, recibiendo en una oca-

sion doce lanzadas; tomo parte en riesgosas empresas i ac-

ciones guerreras durante los gobiernos de Villagra, Bravo

de Saravia, Quiroga i Ruiz de Gamboa, estando repetidas

veces en inminente peligro de perder la vida. Los pormeno-

res de sus servicios aparecen en el interrogators que, para

acreditarlos, presen to en Santiago en 1583, donde a la sa

zon era vecino,publicado en el tomo XXVIII de la Colecdon

de Documentos Ineditos.

Hasta esa epoca pretendia en vano, desde largo tiempo,

obtener licencia para salir de Chile a reunirse con su mujer

TOJVIO CXXVI 64
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e hijos en el Peru i dedicarse a la esplotacion de una rica

veta de plata que poseia en Potosl.

En 1614 vivia en Lima uno de sus hijos nombrado Jero-

nimo de Villalobos.

FIGUEROA (Sancho de). —En Santiago, 1553; factor de

real hacienda en 1554;fue herido gravemente por Hernando

de Ibarra, yendo a la repoblacion de Concepcion i debio pe-

recer en el asalto a esa ciudad en Diciembre de 1555, pues

desde entonces se borran sus huelias.

PUENTES(Mateo de). —Nacio en 1507. Fue con Villa-

gTa en socorro de la Imperial en 1554; figura en Valparaiso

en el siguiente ano; vivia oscuramente en Concepcion en

1590. —Does. Ineds. XXV, 253,

GALLEGOS(Juan de). —Nacio en 1530; en Concepcion

1553, socorrido por Villagra en 1554, zapatero, vivia en

1588.

GARCIA (Diego). —Uno de los siete muertos en la bata-

11a de los Catorce de la Fama, segun Marino de Lobera, si

bien otro cronista, Gongora Marmolejo cita un arcabucero

del mismo nombre i herrer ' de profesion, entre los que se

distinguieron en Puren al dia siguiente. Talvez ambos aser-

tos sean exactos, bastando para ello suponer un pequeno

error de cronolojia para esplicar la discrepancia apuntada.

GONZALEZDE ROA (Rodrigo). -En Santiago, 1553;

vecino de Villarrica, 1565. Casado con dona Francisca de

Oviedo, hija de Cristobal Munoz i de Catalina Gomez, con

sucesion.

GONZALEZMONTERO(Antonio).— Sobrino del obUpoj

don Rodrigo Gonzalez Marmolejo. Alcalde de minas en Ar-

caoma, 1553; remato, en compania con Nicolas de Garnica,

los diezmos del obispadocorrespondientes a 1565, en $ 5,500;i

alferez real, 1568; rejidor, 1568, 1574 i 1576 i procurador de;
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la ciudad en 1573; dio un solar para la fundacion del mo-

nasterio de agustinas, a condicion de que se aceptase para

monja a una hija suya sin exijirle dote. Caso con dona Ji-

nebra Justiniano, hija de Juan Ambrosio Justiniano i de

Juana Gutierrez de Torquemada. Hijos: don Diego Gonza-

lez Montero (1), dona Juana Gonzalez, esposa del licenciado

Cristobal de Tobar i dona Anjela Montero, monja agusti-

na. La viuda testo ante Diaz de Zuazola el 13 de Marzo de

1636.

GUADALUPE(Francisco de). —Veedor de calceteros,

1553 i 1554; vivia en Santiago i sabia firmar.

GUERRA(Pedro). —En Concepcion, 1553; casado con

doila Luisa de Galiano, hija de Alonso Galiano i de Leonor

Galiano. Perecio en la derrota de Mareguano en Enero de

1563.

HERNANDEZ(Gabriel). —Minero, en Santiago 1553 i

1556.

HERNANDEZCARRASCO(Alonso). —Nacio por 1530 o

1532; encomendero de Villarrica i rejidor en 1564.

HERNANDEZCORRAL(Diego).

—

Mejicano i probable

mente mestizo; en Santiago, 1553 i 1559. Caso con Ines

Martinez; hija lejitima (?) de Diego Martinez i Violante, in-

dia peruana.

Hijos: Barbola, casada antes de 1601 con Pedro Ramirez

de Alarcon, Simon, i Maria Hernandez, casada en 1582 con

Simon Rutal.

Hija natural: Lucia Hernandez, esposa de Mateo de Gar-

fias. Su mujer testo ante Venegas el 29 de Abril de 1599.

HERNANDEZCORRAL(Pedro). —En Santiago, 1553 t

1559. Tal vez hermano del precedente.

(1) Vease Santiago durante el Siglo X VI, paj. 162.
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HURTADO(Juan). —Nacio en 1527. Llego a Chile en

1553 i en el ano siguiente era escribano publico de la Sere-

na. Avecindado mas tarde figura como escribano publico

desde 1561 hasta su muerte en 1595; ademas era mercader

i ejercio temporalmente el oficio de contador real, fue reji-

dor en los anos 1581, 1587 i 1592 i alcalde ordinario en

1589. Caso antes de 1565 con Leonor Godinez, hija ^mesti-

za? de Juan Godinez i fallecio el 20 de Setiembre de 1595.

Su testamento se abrio ante Toro Mazote al siguiente dia.

Fueron sus hijos: el capitan Juan Hurtado, casado en 1597

con dona Jeronima Justiniano, viuda de Vicencio Pascuai;

frai Luis, dominico; dona Beatriz, esposa del capitan Juan

Perez de Caceres; dona Catalina, casada en 1580 con el ca-

pitan Juan de Ahumada, i dona Anjela Hurtado, casada en

1597 con Juan de Torres i en segundas nupcias con el capi-
|

tan Andres Hernandez de la Serna. —Docs. Ineds
,

tomo

XV, paj. 231.

JENOVES (Gregorio). —Partio de Valparaiso, junto con

Nicolas Esclavon, a fines de 1554, a cargo de un navio des-

pacliado para Valdivia.

LEON (Francisco).— Nacio en 1534, llego a Concepcion I

en 1553 o poco antes, en 1558 figura en Santiago. Distinto I

del companero de Valdivia, de este nombre.

LEPE (Gonzalo de). —Por interpretacion errada: Gon- i

zalo de Lieja. —Almotacen de la ciudad, pregonero i porte- I

ro del cabildo de Santiago en 1553; vivia en 3555.

MACIAS (Juan). —Soldado en 1553, fue con Ladrillero a

la espedicion al Estrecho en 1558.

MARQUEZ(Pedro). —Nacio en 1533. En Chile, 1553; en

Santiago, 1559; fue a la conquista de Cuyo en 1561, siendo

nombrado procurador i vecino encomendero de Mendoza,

en ese mismo ano

.
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MAYORGA(Alvaro de).— Nacio en 1540; en Santiago

hasta 1560, se avecindo en Villarrica, donde vivia en 1565;

de paso en Valdivia, 1563,

MAZA (Juan de).

—

De Baena; se le cita como conquista

dor i valeroso soldado; perecio en el desastre de Tucapel,

Diciembre de 1553.

MORALES(Andrks de).— Nacio en Coin, cerca de Mala-

ga en 1531; se hallaba en Santiago cuando la muerte de

Valdivia; se fue a la Serena, donde se junto con Don Gar-

cia; hizo la campana de Arauco en su compariia i se encon-

traba en Lima en 1561; sabia firmar.

—

Docs. Ineds. tomo

XXVII, paj. 58.

MORATO(Gonzalo). - Nacio en 1525; vecino de Villa-

rrica, vivia en 1578. Hijo (?) Juan Morato, vecino de Villarri-

ca en 1578.

MUNOZ(Francisco).— En Villarrica, 1553-1565.

OLMEDO(Frai Antonio de).— Mercedario. Cura de la

Imperial en 1553.

ONA (Gregorio de). -Nombrado Gregorio Coria.— Natu-

ral de Burgos. Figura por vez primera en la Imperial en

1553, pero se avecindo en los Confines desde su repoblacion

bajo el nombre de Los Infantes en 1559, donde fue procura

dor en 1562 i rejidor en el siguiente ano; murio siendo capi-

tan, a manos de indios, en el valle de Termallen, a seis le-

guas de esa ciudad, en 1569.

«Su liijo Pedro de Ona, hablando de el, hace su elojio en

« los versos siguientes:

«Solo dire que en guerra te criaste;

« En guerra (como en credito) creciste;

« En guerra tu principio recebiste,

« I en guerra hecho piezas acabaste
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« Donde al servir al rei solo ganaste,

« I por mejor serville te perdiste,

« Dejando a los que somos de tu casta

« No mas que el bien de serlo i esto basta.»

«Es posible que Ona fuese hijo de un Pedro de Oila i de

« de Mari Sanz de San Roman i hermano de Juan de Ona.

« Fue vecino de Quito, habiendo ido en compafiia de Gonzalo

« Pizarro i en calidad de arbucero hasta Pasto, para pelear

« en la batalla de Ariaquito. Habia fallecido ya cuando fue

« condenado el 9 de Julio de 1548. —Medina, Dice. Biogr.

Colonial de Chile.

Casado con dona Juana de Loyola, fue padre de Cristoba

de Ona, sucesor de su encomienda.

Contrajo segundas nupcias con dorla Isabel de Aeurcio o

Villegas, hija segun ereemos, de Juan Bautista de Aeurcio,

de cuyo enlace provinieron:

Gregorio de Ona, difunto en 1605.

Dona Baltasara de Ona, monja agustina.

El licenciado Pedro de Ona, autor de los poemas Arauco

Domado, El Ignacio de Cantabria i el Vasauro
,

i otras de

menor importancia. Hai criticos que le juzgan, bajo algunos

conceptos, superior a Ercilla.

Gregorio de Ona, tuvo tambien una hija* natural, quizas

mestiza, Catalina de Ona, casada en 1579 con Mateo Naran-

jo, quienes tuvieron entre otros hijos al capitan Gregorio de

Ona Naranjo i a Diego de Ona Naranjo. Catalina, testo ante

Toro Mazote el 10 de Julio de 1638.

ONATE(Domingo de). —Nacio en 1528; en Santiago en

1553 i en Concepcion en 1558. Caso con dona Luisa de Ga

liano, contra la voluntad de esta, que estaba casada secre*

tamente con Pedro Guerra, i obligado, segun aflrman algu

nos contemporaneos, por el gobernador Villagra. En esta

emerjencia Onate opto por morirse de repente poco despues

de celebrar sus esponsales. —Docs. Ineds. tomo XX, '

paj. 408.
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QUINTERO (Juan Alonso). —Nacio en 1531. En Concep-

cion en 1553 i 1558. Asistio a la derrota de Villagra en Ma-

reguano. —Docs. Ineds. XX, 396.

El 20 de Abril de 1570 se despacho una real cedula a fin

de que se recojieran los bienes quedados por su muerte que

debio ocurrir por los anos de 1567 o 1568.

—

Medina, Dice .

Biogr. Colon, paj. 709.

QUINONES (Cristobal de). —Escribano de Potosi; es

probable que viniera con Villagra en 1551, pero no consta

en documents alguno; alcalde ordinario de Valdivia en

1554.

RABANERA(Frai Cristobal de). —Uno de los francis-

canos que fundaron el convento de Santiago en 1553. Oriun-

do de Logrono; elejido provincial de la orden el 29 de No-

viembre de 1580. —Vease Medina, Dice. Biogr. Colon de

Chile.

RAMIREZ (Cosme). —Nacio por 1513; en Concepcion en

1553 i en Santiago en 1558 i 1561.— Docs. Ineds. XXII, 267-

ROBLEDA (Frai Martin de).— «Franciscano. Hijo de

Juan Miguel de Robleda i de Vicenta Sanchez. Nacio en

1513 i profeso a los veinticinco de edad.»

Llego a Chile en 1553, con el cargo de comisario i en No-

viembre de ese mismo a no fundo el convento de su orden

en Concepcion.

«En 1556 hizo un viaje a Lima.

«En 1559, por medio de procurador, rindio informaeion en

« Salamanca, de la que consto que pertenecia a la provincia

« de Santiago de Castilla i que era eonsiderado como gran

« eclesiastico, docto en teolojia, buena vida i ejemplo.»

«En Diciembre de 1558 fue propuesto por el Consejo de

« Indias para obispo de Chile. » Medina, Dice. Biog. Colon, de

Chile.

Robleda fue uno de los acusadores de don Rodrigo Gonza-
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lez, talvez con poco desinteres, porque de Lima siguio via-

je a la Metropoli, coincidiendo su presencia alii con el reti-

ro de la presentacion de aquel para el obispado i la designa-

cion de su persona para esa dignidad. Empero, no alcanzo a

ser obispo por haber fallecido sin que se le despachasen las

bulas, antes del 10 de Marzo de 1561.

SANCHEZ(Francisco).—

P

aje del gobernador Valdivia.

SERRANO(Diego). —Fueron sus padres Lazaro Serrano i

Catalina Alvarez, vecinos de Toledo, en la parroquia de

Santo Tome. Alcalde de minas en Coquimbo, 1553; ave-

cindado en Santiago, se gano la vida durante largo tiem-

po como « maestro de enseflar ninos»; en 1588 le debian

$ 1,400» «del trabajo de ensenar los ninos», unicos ganancia-

les que tenia hasta entonces en su matrimonio con Isabel

Bravo, partera; era mercader en 1591; en octubre de 1592

celebro nuevos esponsales con Francisca de Araya, hija de

Juan Cano de Araya. Hijos: Juan Cano de Araya, presbite-

ro; Antonio, Diego i Jose Serrano; dona Catalina de Araya,

esposa de Juan Tomas Herrera i dona Agustina de Araya.

Testo ante Rutal, a 23 octubre de 1621, i su viuda, ante

Velez, en 2 de enero de 1637.

TORRALBA(Frai Juan de),— Nacio en una de las varias

villas de s.u apellido el ano de 1517. Vino a Chile con

otros frailes a fundar el convento de Sap Francisco, de San-

tiago, en 1553; era comisario en 1562 i custodio de la orden

desde ese ano hasta 1565. Se hallaba en Concepcion al tiem-

po del fallecimiento del Gobernador Viilagra en 1563, i en el

ano siguiente se traslado a la Serena i de alii a Santiago. Se

fue al Peru junto con Pedro Viilagra. Fue elejido provincial

en 1575.

—

Docs. Ineds. XVI, 197, XXVIII, 67, XXIX, 489,

XXX, 79.

VEGA (Rodrigo de). -Veedor de real hacienda, actuaba

porno tal en Santiago en 27 de enero de 1554. Ristoriadores
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de Chile, tomo I, paj. 467. Deudo talvez de Rodrigo de Ve-

ga Sarmiento, que partio de Espana en 1555 i vino a Chile

en 1557.

VIVEROS (Alvaro de). —Nacio en 1519. Peleo en Mare

guano en 1554, vecino de Villarriea i encomendero por mer-

ced de Villagra en 1562; rejidor en 1563 i 1564; casado con

Beatriz Paz, tuvo por hijos al canonigo Garcia de Torres

Vivero i al presbitero Andres de Vivero. Segun una fuente

debio morir por 1578 a 1580 i en otra aparece vivo en mar-

zo de 1582. —Docs . Ineds. tomo XIV, paj,, 180 i XXVI, paj. 70

VIVERO (Bartolome de), —Nacio por 1533; en 1553 re-

sidia en Concepcion; a fines del mismo ano en Puren i en

1558 de nuevo en Concepcion. —Docs. Ineds. tomo XXII
paj. 423.

ZAMORA(Francisco de). —Herrero, en Santiago, 1553,

murio en Concepcion, probablemente en la destruccion de

1555. Hijo, habido en Catalina, india de Nicaragua: Francis

co de Zamora, vecino de Valdivia en 1575.

Errata. —En la pajina 130 aparecen como hijos de Juan

de Villanueva, por un error de imprenta, Juan i Beatriz

de Vera, hijos de Juan de Vera, que encabeza la misma
pajina.

Hemos notado otros muchos errores de escasa importan-

ce, i por eso los dejamos para reunirlos con los que tengan

la bondad de apuntarnos los lectores a fin de publicarlos

mas tarde juntos con las adiciones i rectificaciones que sean

menester introducir.


